
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

 

 

 



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂAMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  

 

 

 

                             LEI   Nº                    de dez  embro  de 2012. 
  

 
 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 

de Duque de Caxias para o exercício financeiro 

de 2013 e dá outras providências. 

 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e 

eu sanciono a seguinte lei: 
 

 
TITULO I 

 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
 

 
Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do 

Município de Duque de Caxias para o exercício financeiro de 2013, 

compreendendo: 

 
I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, 

seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e 

indireta; 

  
 
II - O Orçamento da Seguridade Social, referente aos 

Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração 

Pública Municipal direta e indireta. 

 

 

 

  

 

                     TITULO II  

 

Página: 1

2.477,  de  28



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂ   MARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS  

 

 

 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
 

Capitulo I 
 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA PÚBLICA 
 

 
Art. 2º - A Receita Orçamentária Bruta estimada nos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, conforme a legislação tributária 

vigente é de R$2.197.774.130,00 (dois bilhões, cento e noventa e sete milhões, 

setecentos e setenta e quatro mil e cento e trinta reais), estando especificada 

nos incisos para cada um dos Orçamentos: 

 

I – R$ 1.917.854.634,00 (um bilhão, novecentos e dezessete 

milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e trinta e quatro reais) 

do Orçamento Fiscal; e 

 
 
II – R$ 279.919.496,00 (duzentos e setenta e nove milhões, 

novecentos e dezenove mil e quatrocentos e noventa e seis reais) do 

Orçamento da Seguridade Social.  

 

III - R$ 158.638.130,00 (cento e cinquenta e oito milhões, 

seiscentos e trinta e oito mil e cento e trinta reais) que corresponde às 

deduções para a formação do Fundo de Desenvolvimento para o Ensino 

Básico – FUNDEB 

 

Art. 3º - A Receita por categorias econômicas, segundo a 

origem dos recursos, de acordo com o desdobramento constante do Anexo I 

será realizada mediante a arrecadação de tributos, contribuições, 

transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma do art. 6º da 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Página: 2



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

 
 
Art. 4º - A Receita liquida disponível após as deduções para 

a formação do Fundo de Desenvolvimento para o Ensino Básico – FUNDEB é 

de R$ 2.039.136.000,00 (dois bilhões, trinta e nove milhões e cento e trinta 

e seis mil reais). 

 
Capítulo II 

 
 

 DA FIXAÇÃO DA DESPESA PÚBLICA  
 

 
Art. 5º - A Despesa Orçamentária fixada nos Orçamentos 

Fiscal e da Seguridade Social, no mesmo valor da Receita Orçamentária 

líquida, excluída suas deduções, é fixada em R$ 2.039.136.000,00 (dois 

bilhões, trinta e nove milhões e cento e trinta e seis mil reais), desdobrada 

nos termos do Art. 15 da Lei nº. 2.386, de 15 de Julho de 2011. 

 
Art. 6º - A Despesa total está discriminada por Categorias 

Econômicas, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicação, por 

Função de Governo, Poderes e Órgãos, em conformidade com o Artigo 6º da 

Portaria Interministerial nº 163 de 04/05/01, estando especificada nos seguintes 

incisos a despesa de cada Orçamento: 

 

 

I – R$ 1.333.089.320,00 (um bilhão, trezentos e trinta e três 

milhões, oitenta e nove mil e trezentos e vinte reais) do Orçamento Fiscal; e 

 

 
II – R$ 706.046.680,00 (setecentos e seis milhões, quarenta 

e seis mil, seiscentos e oitenta reais) do Orçamento da Seguridade Social. 

 

Página: 3

CÂ   MARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

Parágrafo único – A diferença entre a Receita e a Despesa 

do Orçamento da Seguridade Social será custeada com recursos do 

Orçamento Fiscal. 

 
Art. 7º - O Poder Executivo, no interesse da Administração, 

poderá designar como unidades gestoras de créditos orçamentários, unidades 

administrativas subordinadas ao mesmo órgão, com as atribuições de 

movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, atendendo às 

disposições do art. 66 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 

 
Capítulo III 

 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

 
 
Art. 8º - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais 

prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal nº 4.320/64, autorizado 

a abrir créditos adicionais suplementares: 

 

I - até o limite de 29% (Vinte e nove por cento) do total da 

despesa fixada nesta Lei, com a finalidade de atender insuficiências de 

dotações estabelecidas na presente lei e em créditos adicionais, na forma do 

que dispõem os artigos 7º e 40 a 43 da Lei Federal nº. 4.320, de 1964, por 

meio da transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma 

mesma categoria de programação, de uma categoria de programação para 

outra ou de um órgão para outro, criando, se necessário, elemento de despesa 

em cada projeto, atividade ou operações especiais e adaptando as fontes de 

recursos, mediante a utilização de recursos provenientes: 

 

a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, 

nos termos do Art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 

de 1964; 

Página: 4

CÂ   MARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

 

b) da Reserva de Contingência. 

 

II – para a incorporação de superávit financeiro apurado em 

balanço patrimonial do exercício anterior, nos termos do Art. 43, § 1º, inciso I, 

da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

III – para incorporação de excesso de arrecadação, nos 

termos do Art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964; 

 

IV – à conta de excesso de arrecadação, ou superávit 

financeiro de receitas específicas e vinculadas a determinada finalidade desde 

que demonstrado o efetivo ingresso e/ou saldo. 

 

Art. 9º - O limite autorizado no art. 8º desta Lei não será 

onerado quando o crédito adicional suplementar se destinar a: 

 

I – atender à insuficiência de dotações do grupo Pessoal e 

Encargos Sociais, inclusive as decorrentes da revisão de remuneração prevista 

no art. 25 da Lei Municipal nº. 2.463, de 11 de Julho de 2012, mediante a 

utilização de recursos oriundos de anulação de despesa consignada ao mesmo 

grupo autorizado a redistribuição prevista no art. 66, § único da Lei Federal nº 

4.320. 

II – atender à insuficiência de dotações consignadas nas 

funções educação (12), saúde (10), assistência social (08) e previdência social 

(09), mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesa 

consignada na mesma função até o limite de 70% da dotação inicial; 

 

Página: 5

CÂ   MARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

III – atender ao pagamento de despesas decorrentes de 

sentenças judiciais transitadas em julgado, amortização e juros da dívida, 

mediante a utilização de recursos provenientes de: 

 

a) reserva de contingência, inclusive à conta de recursos 

próprios e vinculados, observando o disposto no art. 5°, III, da Lei de 

Responsabilidade Fiscal nº 101, de 2000; 

  

b) anulação de dotações consignadas ao mesmo grupo de 

natureza de despesa, na própria ou em outra unidade orçamentária; 

 

IV – atender às despesas financiadas com recursos 

vinculados a operações de crédito, convênios e transferências voluntárias, 

desde que demonstrado o efetivo ingresso e/ou saldo; 

 

V – incorporar os saldos provenientes de superávit 

financeiro do FUNDEB, dos Fundos Especiais e de receitas específicas e 

vinculadas a determinada finalidade, apurados em 31 de dezembro de 2012 e o 

excesso de arrecadação de receitas específicas e vinculadas, quando se 

configurar receita do exercício superior às previsões fixadas nesta Lei; 

 

VI - efetuar realocações de dotações dentro do mesmo 

grupo de despesa por projeto, atividade ou operação especial; 

 

Art. 10 - Na execução orçamentária, a discriminação e o 

remanejamento de elementos em cada grupo de despesa dos projetos, 

atividades e operações especiais, serão efetuados através de registros 

contábeis, diretamente no sistema orçamentário da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão. 

 

Página: 6

CÂ   MARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

§ 1º - A discriminação da despesa de que trata o caput 

deste artigo será feita em cada projeto, atividade ou operação especial, por 

fonte de recurso, categoria econômica e modalidade de aplicação, podendo a 

mesma ser alterada por inclusão de elemento, acréscimo ou redução de 

valores em grupo de despesa constante da presente lei; 

 

§ 2º - Para efeito informativo e de acompanhamento, a 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão disponibilizará a cada órgão 

titular de dotações orçamentárias o respectivo detalhamento das despesas por 

elemento, após a sanção da presente lei e através do sistema orçamentário, 

durante todo o exercício. 

 

Art. 11 - Para efeito das alterações orçamentárias de que 

trata o artigo 8º, observar-se-á o seguinte: 

 

I – será considerado crédito especial a inclusão de novos 

projetos, atividades ou operações especiais nas unidades orçamentárias, 

sendo necessária a autorização legislativa específica para sua abertura. 

II – os créditos extraordinários somente serão abertos 

atendendo as disposições contidas nos parágrafos 2º e 3º do art. 167 da 

Constituição Federal, de 1988. 

III – os créditos suplementares, a que se refere o art. 8º, 

englobam a inclusão de fonte de recurso, modalidade de aplicação e grupo de 

natureza da despesa ou acréscimo no valor de projeto, atividade ou operação 

especial e serão feitos através de decretos do Poder Executivo. 

 

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir os 

recursos a contratar previstos para cada Programa no Plano Plurianual para o 

quadriênio de 2010/2013, quando estiverem disponíveis ou com previsão de 

inclusão no Tesouro Municipal. 

Página: 7

CÂ   MARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

 

Parágrafo único - O Plano Plurianual incluirá a previsão dos 

programas a serem executados mediantes as parcerias público-privadas, por 

meio de créditos especiais, após aprovação da Lei específica.    

 

 
 

Capítulo IV 
 
 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 

 
  Art. 13 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar 

operações de crédito interna e externa até o limite de R$100.000.000,00 (cem 

milhões de reais), observado o disposto na Constituição Federal e nas 

Resoluções do Senado Federal, que disciplinam o endividamento público 

municipal.  

 
         § 1º – As operações de crédito externas poderão ser 

garantidas pela União, ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a 

oferecer contragarantias. 

 

§ 2º – Integrarão a Lei Orçamentária de 2013, as 

operações de créditos já analisadas e/ou autorizadas pela Secretaria do 

Tesouro Nacional, em cumprimento à Resolução do Senado Federal nº 43, de 

2001. 

   

Art. 14 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar 

operações de crédito por antecipação de receita, com a finalidade de manter o 

equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, observados os preceitos legais 

aplicáveis à matéria. 

 

Página: 8

CÂ   MARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

Art. 15 - Fica o Poder Executivo autorizado a contrair 

operações de créditos, de dívida fundada interna e de reestruturação e 

recomposição do principal de dívidas, nos termos da Resolução do Senado 

Federal nº 43, de 2001 e da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101, de 2000. 

 

 
TITULO III 

 
 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
 
Art. 16 - A utilização das dotações com origem de recursos 

em convênios ou operações de crédito fica condicionada à celebração dos 

instrumentos.  

 

Art. 17 - As transferências financeiras destinadas à Câmara 

Municipal em cumprimento ao Artigo 29-A, serão efetuadas até o dia 20 de 

cada mês. 

 
TITULO  IV 

 
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

 
Art. 18 - Poderão ser realizadas alterações na estrutura 

administrativa do Poder Executivo, adaptando o orçamento, mediante a 

redistribuição dos saldos das dotações, unidades orçamentárias e categorias 

de programação, com vistas a conferir maior agilidade à máquina 

administrativa, desde que sem aumento da despesa prevista nesta Lei para o 

Órgão no qual ocorra a mudança.  

 

Art. 19 - Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a 

proceder os ajustes necessários na estimativa da receita e na fixação da 

Página: 9

CÂ   MARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

despesa que constam desta Lei, atualizando os termos do Anexo de Metas 

Fiscais, da Lei nº. 2.463, de 11 de Julho de 2012. 

 

Art. 20 - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá 

adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as 

despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado 

primário, conforme da Lei nº. 2.463, de 11 de Julho de 2012. 

 

Art. 21 – Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à 

centralização das dotações orçamentárias, alocadas em diversos Programas, 

com a finalidade de atender a aplicação mínima de recursos decorrente de 

determinações constitucionais ou legais. 

 
Art. 22 - O Poder Executivo estabelecerá normas de 

acompanhamento e execução para a realização da despesa por meio do 

cronograma de desembolso, em compatibilidade com a programação financeira 

para o exercício de 2013. 

 

Art. 23 – Fica atualizado o anexo de prioridades e metas 

fixadas na Lei nº. 2.463, de 11 de Julho de 2012, em compatibilidade com a 

programação constante nos projetos, atividades e operações especiais desta 

Lei.   

Art. 24 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura  Municipal de Duque de Caxias,   28 de dezembro de 2012. 
 
 
 
 

JOSÉ CAMILO ZITO DOS SANTOS FILHO 

                                                     Prefeito Municipal   

Página: 10

CÂ   MARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

ÍNDICE 

SECRETARIADO 

CLASSIFICAÇÃO  

INSTITUCIONAL 



 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

GABINETE DO PREFEITO 

Índice 

Lei...............................................................................................................................................      Pag.: 001 

Classificação Institucional....................................................................................................  Pag.: 015 

Legislação da Receita..........................................................................................................    Pag.: 016 

Demonstrativo da Despesa p/ Projetos Seg. Categorias Econômicas....................................    Pag.: 021 

Demonstrativos da Despesa p/ Atividades Seg. Categorias Econômicas................................   Pag.: 026 

Evolução da Receita............................................................................................................   Pag.: 033 

Gráficos Comparativos das Receitas....................................................................................   Pag.: 036 

Evolução da Despesa..........................................................................................................     Pag.: 038 

Demonstrativos da Receita da Despesa Segundo as Fontes ................................................    Pag.: 040 

Demonstrativos da Receita e da Despesa Seg. Categorias Econômicas.................................   Pag.: 042 

Quadra Geral da Receita....................................................................................................   Pag.: 044 

Quadra Geral da Despesa..................................................................................................   Pag.: 053 

Demonstrativos da Despesa por Unidade e Funções...........................................................   Pag.: 057 

Demonstrativos da Despesa por Órgão Consolidando Projetos e Atividades........................      Pag.: 062 

Demonstrativos de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades...............   Pag.: 064 

Demonstrativos da Despesa por Unidades e categorias Econômicas....................................   Pag.: 077 

Recursos Destinados a Investimentos................................................................................     Pag.: 079 

Demonstrativos da Despesa por Órgão Conforme Vinculo com os Recursos........................    Pag.: 081 

Demonst. da Desp. por Elementos Segundo os Órgãos e Únid. Orçamentária.....................   Pag.: 083 

Programa de Trabalho por Unidade Consolidado por Projetos e Atividades.........................   Pag.: 122 

Anexos da Lei Orçamentária..............................................................................................   Pag.: 166 

Listagem de Programas Consolidado.................................................................................. Pag.: 171 

Listagem das Ações............................................................................................................. Pag.: 175 

Demonst. da Compat. da Programação dos orç. com o anexo de metas fiscais da LDO 2010... Pag.: 187  

Anexo de Prioridades e Metas da LDO 2012 Atualizado conforme Lei nº 2386/2011.................   Pag.: 189 

 



 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITO MUNICIAL DE DUQUE DE CAXIAS 

 

JOSÉ CAMILO ZITO DOS SANTOS FILHO 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

 

DALMAR LÍRIO MAZINHO DE ALMEIDA FILHO 

Página: 13



 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

SECRETARIADO 

Vice Prefeito                                                                Jorge da Silva Amorelli 

Secretário Municipal de Governo                             Mario Vasconcellos Fernandes 

Secretário Municipal de Comunicação e Eventos  

Procurador Geral do Município                              Francisco Alves Rangel Filho 

Secretário Municipal de Controle Interno                          Jurandir Lemos Filho 

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão Hormindo Bicudo Neto 

Secretário Municipal de Fazenda                          Raslan Abbas Muhssen 

Secretário Municipal de Administração                   Paulo Roberto Mendes Gonçalves 

Secretária Municipal de Educação        Rachel Barreto de Oliveira 

Secretária Municipal de Cultura e Turismo              Gutemberg Cardoso dos Santos 

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo          Waldir Camilo Zito dos Santos 

Secretário Municipal de Saúde                                Danilo Gomes 

Sec. Municipal de Transportes e Serviços Público            Ronaldo Godinho Amichi 

Secretária Municipal de Esporte Lazer                     Martha Valéria de Andrade da Rocha 

Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos       Roseli Ramos Duarte Fernandes 

Sec. Mun. Habitação e Fiscalização de Manut. Pública    Ronaldo Santana Valentim 

Sec.  Mun.  Meio Ambiente, Agric. e Abastecimento        Samuel Maia dos Santos 

Sec. Mun. Integração, Seg. Pública e Defesa Civil Francisco Alves da Fonseca Neto 

Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda               Jorge Cesar de Abreu 

Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico           Reinaldo Pereira Pinto 

Secretário Municipal de Ações Institucionais            Jayme Baptista Vieira 

Secretário Especial de Gestões Tecnológicas                     Jorge Cezar de Abreu (Interinamente) 

FUNDEC                                                                        Edite Ferreira Viana 

IPMDC       Edécio Nogueira Cordeiro    

Página: 14



 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

Código Unidade Orçamentária Abrev. 

01.01 Gabinete do Prefeito. GP 

01.03 Superintendência de Fiscalização SUFIS 

02.01 Gabinete do Vice-Prefeito GVP 

03.01 Secretaria Municipal de Governo. SMG 

04.01 Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos SMCE 

05.01 Secretaria Municipal de Controle Interno SMCI 

06.01 Procuradoria Geral do Município. PGM 

07.01 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão SMPG 

08.01 Secretaria Municipal de Administração. SMA 

09.01 Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento. SMFP 

10.01 Secretaria Municipal de Educação. SME 

10.02 FUNDEC  FUNDEC 

11.01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. SMCT 

11.02 Fundo Municipal de Cultura FMC 

12.01 Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos. SMTSP 

13.01 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. SMOU 

13.02 Superintendência de Programas Especiais SUPRE 

14.01 Secretaria Municipal de Saúde. SMS 

14.91 Fundo Municipal de Saúde. FMS 

16.01 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. SMEL 

17.01 Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos SMASDH 

17.91 Fundo Municipal de Assistência Social FMAS 

17.92 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente FMDCA 

17.93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso FMDI 

18.01 Secretaria Municipal de Integração, Segurança Pública e Defesa Civil. SMISPDC 

19.01 Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento. SMMAAA 

19.91 Fundo Municipal de Conservação Ambiental FMCA 

20.01 Encargos Especiais EE 

21.01 Secretaria Municipal de Habitação e Fiscalização de Manutenção Pública. SMH 

22.01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. SMDE 

22.02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de Duque de Caxias COMDUC 

23.01 Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas SEGT 

25.01 IPMDC – Instituto dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias. IPMDC 

26.01 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda. SMTER 

27.01 Secretaria Municipal de Ações Institucionais. SMAI 

30.01 Câmara Municipal de Duque de Caxias. CMDC 

99.99 Reserva de Contingência. RC 

 

Página: 15



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

LEGISLAÇÃO 

DA 

RECEITA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

 

1112.02.00 – Imposto Sobre a Propriedade 

Predial e Territorial Urbana (IPTU) 

 
 . Lei Federal 5.172 ...................  . 25/10/66 

 . Constituição da República (Art. 156, I). 05/10/88 

 . Lei Orgânica do Município (Art. 124, I). 05/04/90 

 . Lei Municipal 1.090 (Código Tributário). 26/12/91 

 

 

11.12.04.00 – Transferência do Imposto de Renda 

Retido na Fonte (IR) 

 
 . Constituição da República (Art. 158, I). 05/10/88 

 

 

1112.08.00 – Imposto Sobre a Transmissão Inter 

Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre 

Imóveis (ITBI) 

 
 . Constituição da República (Art. 156, II) 05/10/88 

 . Lei Orgânica do Município (Art. 124, II) 05/04/90 

 . Lei Municipal 1.090 (Código Tributário). 26/12/91 

 

 

1113.05.00 - Imposto Sobre Serviços de Qualquer 

Natureza (ISS) 

 
 . Constituição da República (Art. 156, IV) 05/10/88 

 . Lei Orgânica do Município (Art. 124, IV) 05/04/90 

 . Lei Municipal 1.090 (Código Tributário). 26/12/91 

 . Lei Municipal 1.435 .................... 30/12/98 

 

 

1121.00.00 – Taxas pelo Exercício do Poder de 

Polícia 
 

 . Constituição da República (Art. 145, II). 

05/10/88 

 . Lei Orgânica do Município (Art. 126) .... 

05/04/90 

 . Lei Municipal 1.090 (Código Tributário). 26/12/91 

 . Lei Municipal 1.205 .................... 09/12/93 

 . Lei Municipal 1.417 .................... 21/09/98 

 . Lei Municipal 1.433 .................... 30/11/98 

 . Lei Municipal 1.444 .................... 04/03/99 

 

 

Página: 17



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

 

 

1122.00.00 – Taxas pela Prestação de Serviços 

 
 . Constituição da República (Art. 154, II) 05/10/88 

 . Lei Orgânica do Município (Art. 126, II) 05/04/90 

 . Lei Municipal 1.090 (Código Tributário). 26/12/91 

 

 

1210.29.00 – Contribuição para o Regime 

Previdenciário 

 
 . Portaria STN nº 326                      27/08/01 

 

 

1220.29.00 – Contribuição para o Custeio da 

Iluminação Pública 

 
 . Lei Municipal 1.090 (Código Tributário). 26/12/91 

 

 

1320.00.00 – Receitas de Valores Mobiliários 
 

 . Lei Federal n.º 4.320 .................. 17/03/64 

 

 

1600.00.00 – Receitas de Serviços 
 

 . Lei Federal n.º 4.320 .................. 17/03/64 

 . Lei Orgânica do Município (Art. 131) ... 05/04/98 

 

 

1721.01.02 – Cota-Parte do Fundo de 

Participação dos Municípios (FPM) 

 

 . Lei Federal n.º 4.320 . ............... 17/03/64 
 . Constituição da República (Art. 159, I). 05/10/88 

 

 

1721.01.05 – Cota-Parte do Imposto sobre 

Propriedade Territorial Rural  (ITR) 
 

 . Constituição da República (Art. 158, II) 05/10/88 

 

 

1721.22.70 – Fundo Especial (Royalties do 

Petróleo) 

 

Página: 18



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

 

 . Lei Federal n.º 7.525 .................. 22/07/86 

 

1721.33.00 – Transferência de Recursos para o 

Fundo Municipal de Saúde (FMS/SUS) 

 
 . Lei Municipal n.º 1.068 ................ 30/08/91 

 

 

1721.34.00 – Fundo Municipal de Assistência 

Social(FMAS) 
  

 . Lei Municipal n.º 1.321 ................ 28/05/97 

 

 

1721.36.00 – Repasse Lei Kandir 

 
 

1722.01.01 – Cota-Parte do Imposto sobre 

Operações de  Circulação de Mercadorias e 

Serviços(ICMS) 
 

  . Constituição da República (Art. 158, IV) 05/10/88 

  . Lei Complementar n.º 63 ................ 11/01/90 

 

 

1722.01.02 – Cota-Parte do Imposto sobre a  

Propriedade de Veículos Automotores 
 

 

. Constituição da República (Art. 158, III)... 05/10/88 

 

1722.01.04 – Cota-Parte do Imposto sobre 

Produtos Industrializados – Estados 

Exportadores de produtos industrializados 
 

 Constituição da República (Art. 159, § 3.º)05/10/88 

 

 

1724.01.00 – Fundo de Manutenção e Desnv da 

Educação Básica e Fundamental e Valorização do 

Magistério (FUNDEB) 

 
 . Lei Federal n.º11.494.................. 20/06/07 

 

 

 

 

Página: 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

 

 

1910.00.00 – Multas e Juros de Mora 

 
 . Lei Federal n.º 4.320 .................. 17/03/64 

 . Lei Municipal 1.090 (Código Tributário)  26/12/91 

 

 

 

1930.00.00 – Receita da Dívida Ativa 

 
 . Decreto-Lei Federal n.º 1.735........... 20/12/79 

 Lei Municipal n.º 1.090 (Código Tributário)26/12/91 

 

 

2110.00.00 – Operações de Crédito Internas 

 
 . Resolução do Senado Federal n.º 69 ..... 14/12/95 

 

 

2220.00.00 – Alienação de Bens Imóveis 

 
      . Lei Federal n.º 4.320 .................. 17/03/64 
 

7000.00.00 – Rec. Correntes intra-Orçamentárias 

 
      . Portaria STN/SOF nº338 ................. 28/04/06 
 

 

Página: 20



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMOSTRATIVO DA 

DESPESA POR 

PROJETOS 

SEGUNDO AS 

CATEGORIAS 

ECONÔMICAS 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Projetos Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:46 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

1.012 Criação do Portal do Cidadão  70.000  0  70.000 

1.019 Melhoria da infraestrutura da Controladoria  0  16.000  16.000 

1.032 Habitação Urbana  0  1.100.000  1.100.000 

1.055 Espaço para criação de mudas  80.000  30.000  110.000 

1.073 Criação do Portal do Servidor  70.000  0  70.000 

1.075 Cadastro dos Servidores Ativos  50.000  0  50.000 

1.078 Construção ou reformas de instalações desportivas  1.760.000  600.000  2.360.000 

1.101 Revitalização do sistema semafórico  1.200.000  150.000  1.350.000 

1.102 Revitalização da Sinalização Estática  300.000  200.000  500.000 

1.103 Pinturas ornamentais no asfalto  640.000  0  640.000 

1.111 Modernização do Sistema de fiscallização de trânsito  150.000  100.000  250.000 

1.112 Instalação de terminais de auto consulta de multas e julgame  3.000  0  3.000 

1.114 Estatística e planejamento do trânsito  25.000  25.000  50.000 

1.116 Instalação de abrigos com painéis eletrônicos  700.000  0  700.000 

1.118 Implantação de bicicletários  0  25.000  25.000 

1.122 Campanha de redução no consumo de energia  60.000  0  60.000 

1.124 Melhoria na gestão do Parque de IP  500.000  0  500.000 

1.160 Centro de atendimento dos servidores da Prefeitura - Previdê  0  200.000  200.000 

1.161 Reabilitação, racionallização e informatização do arquivo ge  0  100.000  100.000 

1.163 Centro de atendimento dos servidores da prefeitura - Saúde  0  60.000  60.000 

1.164 Sistema de gestão da área de saúde  0  60.000  60.000 

1.169 Reorganização da média complexidade ambulatorial e pré-hospi  191.000.000  0  191.000.000 

1.173 Projetos de Saúde mediantes convênios com o Ministério da Sa  3.380.000  3.516.759  6.896.759 

1.175 Construção de novas unidades de saúde do PSF.  0  850.000  850.000 

1.176 Consolidação e expansão do atendimento no PSF  200.000  500.000  700.000 

1.177 Ampliação e reforma de Unidades de Saúde de Atenção Básica -  0  1.100.000  1.100.000 

1.191 Reformar Unidades Hospitalares  0  800.000  800.000 

1.192 Implantar hospital para internação e tratamento de pacientes  0  400.000  400.000 

1.209 Proteção a jovens e adolescentes - Projovem Adolescente  1.036.900  0  1.036.900 

1.210 Proteção a jovens e adolescentes - Projovem Urbano  1.132.000  2.000  1.134.000 

1.229 Criação da Casa Dia/Idoso  0  250.000  250.000 

1.250 Criação do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher  37.000  10.000  47.000 

1.255 Enfrentamento e Prevenção da violência contra a mulher  89.000  51.000  140.000 

1.286 Pavimentação  5.200.000  8.300.000  13.500.000 

1.288 Infraestrutura rodoviária  700.000  1.000.000  1.700.000 

1.289 Construir e Reformar praças  4.000.000  3.000.000  7.000.000 

1.298 Canalização de valões, rios e canais  1.100.000  7.400.000  8.500.000 

1.303 Executar ampliação e urbanização das principais avenidas dos  1.100.000  1.500.000  2.600.000 

1.304 Garantir acessibilidade nos logradouros a portadores de nece  150.000  450.000  600.000 

1.307 Construir edifícios próprios municipais  0  1.000.000  1.000.000 

1.308 Reformar os edifícios próprios municipais  450.000  1.500.000  1.950.000 

1.319 Implantar o sistema de geoprocessamento no município  300.000  1.000.000  1.300.000 

1.321 Pórticos nas entradas da cidade  0  200.000  200.000 

1.327 Centro de qualificação de mão de obra  50.000  0  50.000 

1.329 Rodada de Negócios  20.000  0  20.000 

1.330 Seminário de Negócios - Workshop  25.000  0  25.000 

1.331 Plano Diretor Econômico para Duque de Caxias  25.000  0  25.000 

1.332 Expo Duque  80.000  0  80.000 

1.333 Portal Eletrônico  50.000  0  50.000 

1.335 Cartão Eletrônico  25.000  0  25.000 

Página:relorcamentoquadro19.rpt  22



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Projetos Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:46 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

1.336 Feirão do automóvel  30.000  0  30.000 

1.344 Sala do Empreendedor  40.000  40.000  80.000 

1.348 Concurso Público  50.000  0  50.000 

1.350 Projetos Culturais e Esportivos  2.075.387  0  2.075.387 

1.357 Valorização e capacitação do servidor público municipal  300.000  0  300.000 

1.375 Construção da unidade da UFRJ  0  4.923.172  4.923.172 

1.378 Implantação das Unid. de Educação para o Trabalho - UNET  5.900.000  100.000  6.000.000 

1.379 Aquisição de equip. e outros materiais para as unidades esco  1.051.000  1.501.000  2.552.000 

1.380 Aquisição de equipamentos e outros materiais para as unidade  1.201.000  101.000  1.302.000 

1.385 Reformar e adequar as unidades de ensino fundamental  5.202.000  5.691.000  10.893.000 

1.386 Reformar ou adequar as unidades de ensino infantil  1.702.000  201.000  1.903.000 

1.387 Ampliação e construção de unidades de ensino fundamental  0  13.502.000  13.502.000 

1.388 Ampliação e construção de unidades de ensino infantil  0  1.701.000  1.701.000 

1.392 Educação continuada aos professores e demais servidores - en  13.000  0  13.000 

1.393 Educação continuada aos professores e demais servidores - en  17.000  0  17.000 

1.394 Educação continuada aos professores e demais servidores - en  17.000  0  17.000 

1.395 Educação continuada aos professores e demais servidores - ed  17.000  0  17.000 

1.396 Educação continuada aos professores e demais servidores - Se  15.000  0  15.000 

1.397 Parcerias com outras administrações públicas e privadas  210.000  0  210.000 

1.398 Desenvolvimento pedagógico e de inclusão social - ensino fun  17.000  0  17.000 

1.399 Desenvolvimento pedagógico e de inclusão social - ensino inf  18.000  0  18.000 

1.400 Desenvolvimento pedagógico e de inclusão social - EJA  18.000  0  18.000 

1.401 Aquisição de materiais e equipamentos para atender alunos co  102.000  30.000  132.000 

1.424 Implantar estrutura tecnológica nas unidades de ensino funda  102.000  161.000  263.000 

1.425 Implantar estrutura tecnológica nas unidades de ensino infan  72.000  101.000  173.000 

1.426 Implantar estrutura tecnológica na SME  172.000  101.000  273.000 

1.429 Reaparelhamento da SMISPDC  100.000  310.000  410.000 

1.433 Plano de Gestão da Guarda Municipal  155.500  0  155.500 

1.434 Informatização da Defesa Civil  20.000  60.000  80.000 

1.440 Implantação do Projeto Defesa Civil na Comunidade  15.000  0  15.000 

1.441 Implantação do Projeto Defesa Civi na Escola  15.000  0  15.000 

1.443 Gabinete de gestão integrada do município  500.000  1.000.000  1.500.000 

1.444 Formação e aperfeiçoamento profissional de segurança pública  420.000  60.000  480.000 

1.445 Formação e aperfeiçoamento profissional de segurança pública  350.000  100.000  450.000 

1.446 Fortalecimento e apoio às ações de prevenção à violência  287.840  58.229  346.069 

1.447 Canal comunidade  24.520  108.412  132.932 

1.451 Estruturação dos conselhos comunitários  46.613  63.004  109.617 

1.452 Projeto jovem cidadão  2.010.261  162.354  2.172.615 

1.453 Mulheres da Paz  459.634  16.551  476.185 

1.454 Elaboração dos planos municipais de segurança  112.959  5.211  118.170 

1.455 Formação de redes juvenis - diálogo juvenil, segurança e con  153.580  8.775  162.355 

1.457 Espaços Urbanos Seguros  393.782  103.000  496.782 

1.458 Geração Consciente  109.344  0  109.344 

1.459 Aquisição de equipamentos de infraestrutura e sistemas de ge  304.217  1.846.491  2.150.708 

1.478 Parceria com instituições visando a erradicação da discrimin  60.000  0  60.000 

1.479 Parceria para viabilizar as ações da divisão de pesquisa e b  62.000  0  62.000 

1.480 Implementação de Assessoria Técnica para a secretaria  50.000  0  50.000 

1.484 Qualificação profissional de portadores de necessidades espe  25.000  0  25.000 

1.492 Gerenciamento de Projetos  250.000  0  250.000 

1.493 PROSADUQUE - Administração do Programa  0  1.000.000  1.000.000 

Página:relorcamentoquadro19.rpt  23



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Projetos Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:46 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

1.502 PROSADUQUE - Urbanização de favelas - Vila Fraternidade  0  35.223.997  35.223.997 

1.503 PROSADUQUE - Aquisição de Moradias - Vila Fraternidade  0  2.000.000  2.000.000 

1.504 PROSADUQUE - Urbanização de favelas - Vila Fraternidade - PE  0  1.000.000  1.000.000 

1.508 PROSADUQUE - Mobilidade  0  2.000.000  2.000.000 

1.516 PAC - Urbanização de favelas: Vila Nova/Vila Ideal - Obras  0  18.792.069  18.792.069 

1.517 PAC - Urbanização de favelas: Vila Nova/Vila Ideal - PER  0  12.329.135  12.329.135 

1.518 PAC - Gerenciamento - Urbaniz. Integ. -Vila Nova-Vila Ideal  0  2.000.000  2.000.000 

1.523 Anel viário de Campos Elíseos  0  8.500.000  8.500.000 

1.524 Drenagem Urbana sustentável  0  1.080.000  1.080.000 

1.525 Universidade Municipal de Duque de Caxias  0  6.000.000  6.000.000 

1.526 Revitalização Urbana do Centro de Duque de Caxias  0  1.500.000  1.500.000 

1.527 Gerenciamento para Elaboração de Projetos  0  1.250.000  1.250.000 

1.528 Infraestrutura Urbana  3.496.178  7.550.000  11.046.178 

1.529 Serviços Especializados - Planejamento Técnico Social  0  440.000  440.000 

1.530 Urbanização e regularização de assentamentos precários  0  1.045.000  1.045.000 

1.531 Construção do Centro de Cidadania Municipal  0  1.500.000  1.500.000 

1.532 Recuperação urbana ambiental de Campos Elíseos - Cângulo  0  5.700.000  5.700.000 

1.546 Revisão e modernização do cadastro imobiliário - Cadastro Mu  0  3.083.550  3.083.550 

1.547 Sistema integrado de gestão tributária e dívida ativa  0  42.184  42.184 

1.548 Consolidação da Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento  0  523.000  523.000 

1.549 Duque de Caxias Digital  0  1.118.000  1.118.000 

1.550 Centros de atendimento ao cidadão  0  99.500  99.500 

1.551 Gerencimanto do PMAT  0  135.110  135.110 

1.552 Reorganização da área de recursos humanos da SMA  0  195.650  195.650 

1.553 Reabilitação, racionalização e informatização do Arquivo Ger  0  146.000  146.000 

1.554 Melhoria do controle dos bens patrimoniais  0  126.000  126.000 

1.555 Sistema integrado de gestão da educação  0  302.000  302.000 

1.556 Sistema integrado de gestão da saúde e medicamentos  0  483.000  483.000 

1.557 Indenizações  0  1.000.000  1.000.000 

1.558 Projeto Executivo  1.000.000  0  1.000.000 

1.559 Metodologia e tecnologia de remediação  1.000.000  0  1.000.000 

1.624 Informatização da SMISPDC e Guarda Municipal  50.000  100.000  150.000 

1.633 Instalações do Complexo PDET / PETROBRAS  0  2.000.000  2.000.000 

1.634 Plano de Prevenção e Combate a Enchentes  0  1.235.000  1.235.000 

1.635 Construção de escola padrão em Campos Elísios  0  2.200.000  2.200.000 

1.636 Canalizazação de Canal em Bom Retiro  0  3.901.090  3.901.090 

1.637 Construção de escola padrão em Pilar  0  2.200.000  2.200.000 

1.639 Melhoria da Infra-estrutura da Secretaria  0  80.000  80.000 

1.640 Melhoria da Infra-estrutura da SMCE  0  10.000  10.000 

1.641 Melhoria da Infra-estrutura da SUFIS  0  25.000  25.000 

1.644 Drenagem Urbana Sustentável  0  8.500.000  8.500.000 

1.645 Urbanização e regularização de assentamentos precários  0  9.997.805  9.997.805 

1.646 Plano de Prevenção e Combate a Enchentes  0  8.400.000  8.400.000 

1.648 Projeto Arte na Vida  293.623  93.620  387.243 

1.650 Revitalização do Horto Municipal da Figueira  145.000  45.000  190.000 

1.653 Elaboração do Plano Municipal de Resíduos Sólidos  90.000  0  90.000 

1.658 Enfrentamento e Prevenção da Violação dos Direitos do Defici  25.000  0  25.000 

1.659 Enfrentamento e Prevenção da Violação dos Direitos contra a  25.000  0  25.000 

1.668 Implantação da Casa da Mãe Caxiense  0  6.100.000  6.100.000 

1.669 Prevenção e Conscientização ao uso indevido de drogas  310.000  90.000  400.000 

Página:relorcamentoquadro19.rpt  24



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Projetos Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:46 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

1.673 Promoção dos Direitos Humanos  22.000  5.000  27.000 

1.674 Elaborar Plano Municipal de Promoção, Defesa e Garantia de d  25.000  0  25.000 

1.675 Elaborar Diagnóstico de Vulnerabilidade Social Concernentes  35.000  0  35.000 

1.678 Criação de Unidade de Longa Permanência para Idosos  0  100.000  100.000 

1.679 Implantação Inst de Acolh à Mulheres Vítimas de Violência  0  150.000  150.000 

1.681 Implantação do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso  50.000  20.000  70.000 

1.682 PROSADUQUE - Mobilidade  0  40.959  40.959 

1.683 PROSADUQUE - FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL  0  3.850.000  3.850.000 

1.684 Urbanização Integrada: Vila Nova - PER  0  4.238.700  4.238.700 

1.685 Programa Minha Casa Minha Vida - Obras e Instalações  0  11.760.000  11.760.000 

Total:  246.591.338  248.857.327  495.448.665 

Página:relorcamentoquadro19.rpt  25



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMOSTRATIVO DA 

DESPESA POR 

ATIVIDADES 

 SEGUNDO AS 

CATEGORIAS 

ECONÔMICAS 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Atividades Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:42 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

2.001 Pagamento de Folha e demais Encargos  8.500.000  0  8.500.000 

2.002 Despesas diversas inerentes ao funcionamento do Gabinete  95.000  350.000  445.000 

2.003 Pagamento da folha e demais encargos  320.000  0  320.000 

2.004 Despesas diversas inerentes ao funcionamento do Gabinete.  40.000  10.000  50.000 

2.005 Pagamento da folha e demais encargos  3.600.000  0  3.600.000 

2.006 Despesas Diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria  2.770.000  70.000  2.840.000 

2.007 Aprimoramento profissional dos servidores da SMG.  80.000  0  80.000 

2.013 Manutenção do Ementário de Leis e do Portal do Cidadão  20.000  0  20.000 

2.014 Pagamento da folha e demais encargos  3.700.000  0  3.700.000 

2.015 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria.  95.000  10.000  105.000 

2.016 Pagamento da folha e demais encargos  910.000  0  910.000 

2.017 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Controladori  138.300  0  138.300 

2.018 Atualização, aprimoramento e capacitação profissional  62.000  0  62.000 

2.021 Pagamento da folha e demais encargos  10.500.000  0  10.500.000 

2.022 Demais despesas inerentes ao funcionamento da Secretaria  20.236.000  200.000  20.436.000 

2.023 Microfilmagem de Documentos do Arquivo em Geral  100.000  0  100.000 

2.024 Cursos e treinamentos de funcionários  50.000  0  50.000 

2.025 Melhoria na guarda de bens patrimoniais  50.000  50.000  100.000 

2.026 Pagamento da Folha de demais encargos  600.000  0  600.000 

2.027 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria.  385.000  0  385.000 

2.028 Melhoria da infraestrutura da Secretaria  0  50.000  50.000 

2.029 Cadastro itinerante de famílias  100.000  0  100.000 

2.030 Atendimento jurídico à regularizaçãp fundiária  120.000  0  120.000 

2.031 Feirão de imóveis populares  35.000  0  35.000 

2.033 Pagamento da Folha e demais encargos  1.400.000  0  1.400.000 

2.034 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria  514.000  50.000  564.000 

2.066 Beneficiamento de alimentos  40.000  5.000  45.000 

2.067 Defesa sanitária animal  40.000  0  40.000 

2.068 Incentivo a piscicultura no município  70.000  35.000  105.000 

2.069 Estradas Vicinais  100.000  60.000  160.000 

2.071 Manutenção do Espaço do Agricultor  45.000  10.000  55.000 

2.076 Pagamento da Folha e demais encargos  1.100.000  0  1.100.000 

2.077 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria  430.000  30.000  460.000 

2.079 Manutenção de instalações desportivas  40.000  30.000  70.000 

2.080 Programa de atendimento desportivo aos Portadores de Necessi  35.000  5.000  40.000 

2.081 Prover a iniciação e práticas desportivas às crianças e jove  125.000  20.000  145.000 

2.082 Promoção de jogos estudantis para os alunos da rede pública  67.000  10.000  77.000 

2.083 Prover atividade física para adultos duquecaxienses - PAC (P  160.000  10.000  170.000 

2.084 Promover e viabilizar a participação de atletas e seleções r  75.000  0  75.000 

2.085 Promover torneio de duplas de voleibol nos quatro distritos  48.000  5.700  53.700 

2.086 Promover ações futebolísticas no município  56.000  8.000  64.000 

2.087 Esporte e Lazer na cidade  105.000  15.000  120.000 

2.088 Acompanhamento e implantação de pólos  85.000  15.000  100.000 

2.089 Incentivo aos estagiários  35.000  0  35.000 

2.090 Desfile Cívico Estudantil  60.000  0  60.000 

2.091 Concurso de Bandas e Fanfarras  50.000  5.000  55.000 

2.092 Festival de Dança  51.000  4.000  55.000 

2.095 Pagamento da folha e demais encargos  4.050.000  0  4.050.000 

2.096 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria  1.010.000  0  1.010.000 

2.097 Manutenção da infraestrutura de abastecimento e abasteciment  4.000.000  0  4.000.000 

Página:relorcamentoquadro20.rpt  27



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Atividades Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:42 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

2.098 Manutenção da frota oficial da Prefeitura  4.000.000  0  4.000.000 

2.100 Aprimoramento, capacitação e treinamento de servidores  90.000  0  90.000 

2.105 Manutenção da central informatizada de controle de tráfego  70.000  0  70.000 

2.109 Manutenção dos painéis eletrônicos  60.000  0  60.000 

2.117 Fórum permanente de trânsito e transporte  80.000  0  80.000 

2.120 Campanha de educação no trânsito  100.000  0  100.000 

2.121 Melhoria na qualidade de iluminação pública  7.500.000  0  7.500.000 

2.125 Iluminação ornamental na cidade  2.000.000  0  2.000.000 

2.126 Expansão do parque de iluminação pública  1.000.000  0  1.000.000 

2.127 Pgmto de pessoal, enc. sociais e Concurso Público para cargo  38.131.348  0  38.131.348 

2.128 Operação da Câmara Municipal  11.039.000  0  11.039.000 

2.129 Manutenção e ampliação da Sede da Câmara Municipal  0  150.000  150.000 

2.131 Manter em dia as aposentadorias, reformas, pensões e obrigaç  9.764.000  0  9.764.000 

2.132 Pagamento da folha e demais encargos  3.000.000  0  3.000.000 

2.133 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Procuradoria  1.500.000  25.000  1.525.000 

2.134 Operacionalização do Centro de Estudos Jurídicos da PGM  100.000  0  100.000 

2.135 Agilização e otimização das execuções fiscais  2.090.000  0  2.090.000 

2.138 Coordenação e controle  30.000  0  30.000 

2.158 Manutenção da área de previdência  15.540.000  100.000  15.640.000 

2.159 Operacionalização do setor previdenciário  228.000.000  0  228.000.000 

2.162 Sistema de Gestão da área de Saúde  6.166.000  0  6.166.000 

2.166 Operacionalização da SMS  152.480.000  0  152.480.000 

2.167 Manutenção da SMS  25.014.055  100.000  25.114.055 

2.168 Fortalecimento do Controle Social  10.000  0  10.000 

2.170 Implantação do cartão SUS  25.000  0  25.000 

2.172 Cumprimento de mandados judiciais.  1.246.000  0  1.246.000 

2.174 Regular leitos com outros municípios da Baixada Fluminense.  500.000  0  500.000 

2.180 Assistência à saúde do idoso  10.000  0  10.000 

2.181 Assistência aos portadores de hipertensão arterial e/ou diab  450.000  0  450.000 

2.182 Assistência à saúde do adolescente  20.000  10.000  30.000 

2.183 Assistência aos portadores de tuberculose e hanseníase  1.000.000  0  1.000.000 

2.184 Assistência à saúde da mulher  70.000  25.000  95.000 

2.185 Assistência à saúde bucal  450.000  0  450.000 

2.186 Assistência à saúde da criança  250.000  8.000  258.000 

2.187 Garantia da assisstência farmacêutica básica  2.500.000  0  2.500.000 

2.188 Apoio ao diagnóstico e terapia  1.150.000  50.000  1.200.000 

2.189 Outras ações de atenção básica  500.000  400.000  900.000 

2.193 Manutenção dos hospitais e ambulatórios especializados da SM  4.360.000  520.000  4.880.000 

2.194 Contratação de procedimentos de alta complexidade  18.500.000  0  18.500.000 

2.197 Garantia da Assisstência Farmacêutica na média e alta comple  10.850.000  0  10.850.000 

2.198 Manter a Vigilância Epidemiológica do município  1.550.000  50.000  1.600.000 

2.199 Prevenção das DST/AIDS  75.000  30.000  105.000 

2.200 Imunizar população menor de 5 anos  130.000  0  130.000 

2.201 Vigilância ambiental em saúde de trabalhador  60.000  120.000  180.000 

2.202 Intensificar controle de vetores  180.000  25.000  205.000 

2.203 Intensificar controle de zoonoses  20.000  0  20.000 

2.204 Fiscalização sanitária de estabelecimentos  25.000  25.000  50.000 

2.205 Manutenção e operacionalização da SMASDH  2.859.000  75.000  2.934.000 

2.208 Manutenção do Centro de Convivência Municipal do Idoso - CCI  111.000  25.000  136.000 

2.213 Manutenção, modernização e ampliação do Cadastro Único e Pro  2.022.443  685.000  2.707.443 

Página:relorcamentoquadro20.rpt  28



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Atividades Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:42 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

2.214 Manutenção - Centros de referência de Assistência Social - C  1.582.423  510.000  2.092.423 

2.215 Manutenção - Proteção Social Básica à criança e ao adolescen  108.000  1.000  109.000 

2.217 Manutenção do projeto "De volta pra minha terra natal" e tra  60.000  0  60.000 

2.218 Distribuição de cestas básicas - alimentar com cidadania CRA  289.242  0  289.242 

2.223 Manutenção e Operacionalização da Proteção Social Básica  366.000  50.000  416.000 

2.225 Manutenção de Centros de Referência Especial Assistência Soc  734.160  20.000  754.160 

2.226 Jornada Ampliada PETI - Convênio  1.430.000  45.000  1.475.000 

2.228 Duque Fácil  100.000  0  100.000 

2.230 PSE - Manutenção e operacionalização de Abrigos para Criança  222.000  30.000  252.000 

2.239 FUNDO - Manutenção e operacionalização do FMAS  7.000  1.000  8.000 

2.243 Manutenção do DESANS  71.000  11.000  82.000 

2.244 Implementar os Projetos de Segurança Alimentar  173.000  52.000  225.000 

2.249 Fundo Municipal para a Infância e Adolescência de Duque de C  160.500  31.000  191.500 

2.262 Manutenção - Proteção a jovens e adolescentes - COMPIR  262.000  50.000  312.000 

2.264 Manutenção da Coordenação de Atenção ao Idoso  25.300  5.000  30.300 

2.275 Manutenção do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nu  26.168  4.000  30.168 

2.279 Monitoramento do Plano Mun. de Atendimento sócio-educativo  49.000  1.000  50.000 

2.280 Plano Municipal de Enfrentamento à Violência Sexual contra a  79.000  5.000  84.000 

2.281 Pagamento da folha e demais encargos  9.250.000  0  9.250.000 

2.282 Promover e divulgar as realizações da Secretaria  20.000  0  20.000 

2.283 Capacitação de profissionais  5.000  0  5.000 

2.284 Despesas inerentes ao funcionamento da secretaria  510.000  0  510.000 

2.296 Recuperação asfáltica  15.300.000  0  15.300.000 

2.297 Limpeza e Desobstrução de rede de drenagem  2.000.000  0  2.000.000 

2.311 Residências de Obra operacionais  6.866.824  2.000.000  8.866.824 

2.324 Pagamento da folha e demais encargos  500.000  0  500.000 

2.325 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da secretaria  175.000  0  175.000 

2.326 Qualificação dos servidores da secretaria  30.000  0  30.000 

2.337 Pólo calçadista  25.000  0  25.000 

2.338 Pólo automotivo  25.000  0  25.000 

2.339 Pólo moveleiro  25.000  0  25.000 

2.340 Pólo do artesão  30.000  0  30.000 

2.345 Manutenção e operacionalização do programa  70.000  0  70.000 

2.346 Operacionalização do CONDUC  80.000  50.000  130.000 

2.347 Manutenção e operacionalização da FUNDEC  6.751.550  100.000  6.851.550 

2.349 Manutenção das Unid. de Educação para o Trabalho - UNET  5.700.000  750.000  6.450.000 

2.351 Ensino Superior à distância - CEDERJ  318.000  0  318.000 

2.352 Ensino Profissional em Química - IFRJ  430.000  0  430.000 

2.354 Manutenção do Telecentro Comunitária  1.358.405  410.195  1.768.600 

2.356 Manut. Ativ. Curso Prep. para Inst. Estaduais e Federais de  920.000  100.000  1.020.000 

2.358 Seminários da Fundação  110.000  0  110.000 

2.359 Capacitação vocacional dos cidadãos duquecaxienses  90.000  0  90.000 

2.360 Gerenciamento e capacitação de desenvolvimento  3.004.000  1.000.000  4.004.000 

2.361 Manutenção das atividades dos projetos esportivos  530.000  5.000  535.000 

2.362 Manutenção das atividades dos PEAFS  542.000  50.000  592.000 

2.363 Manutenção dos Projetos de Qualif. Inicial para o Trabalho  170.000  0  170.000 

2.364 Manutenção das atividades do pré-vestibular social  370.000  0  370.000 

2.365 Manutenção do curso de formação profissional na área de esté  140.000  0  140.000 

2.366 Manutenção das atividades da padaria escola - FACID  350.000  100.000  450.000 

2.367 Manutenção de Escola Técnica Municipal  1.450.000  0  1.450.000 

Página:relorcamentoquadro20.rpt  29



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Atividades Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:42 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

2.368 Manutenção das atividades da Orquestra Infanto-Juvenil  78.000  20.000  98.000 

2.369 Manutenção de Campus avançado do Colégio Pedro II  460.000  50.000  510.000 

2.370 Manutenção da Escola de Soldador e Caldeireiro - SENAI/UNET  1.070.000  0  1.070.000 

2.371 Manutenção dos Projetos de Tecnologia da Informação  1.944.000  100.000  2.044.000 

2.372 Manutenção do Centro Vocacional Tecnológico  218.000  0  218.000 

2.373 Programa Nacional de Inclusão de Jovens  1.000  0  1.000 

2.381 Manutenção de instalações e equipamentos das unidades escola  1.952.000  0  1.952.000 

2.382 Manutenção de instalações e equipamentos das unidades escola  322.000  0  322.000 

2.383 Atividades necessárias ao funcionamento do ensino fundamenta  40.921.525  0  40.921.525 

2.384 Atividades necessárias ao funcionamento do ensino infantil  5.901.000  0  5.901.000 

2.402 Contratação de serviços especializados para atender alunos c  16.000  0  16.000 

2.403 Fornecimento de transporte escolar - ensino fundamental  4.432.000  0  4.432.000 

2.404 Fornecimento de transporte escolar - ensino infantil  723.000  0  723.000 

2.405 Fornecimento de transporte escolar - educação especial  172.000  0  172.000 

2.406 Ampliação do transporte escolar  0  2.601.000  2.601.000 

2.407 Manutenção da frota da rede municipal de ensino - ensino fun  72.000  0  72.000 

2.408 Manutenção da frota da rede municipal de ensino - ensino inf  30.000  0  30.000 

2.409 Uniforme escolar - ensino fundamental  3.050.000  0  3.050.000 

2.410 Uniforme escolar - ensino infantil  1.050.000  0  1.050.000 

2.411 Material didático e paradidático - ensino fundamental  1.501.000  51.000  1.552.000 

2.412 Material didático e paradidático - ensino infantil  401.000  101.000  502.000 

2.413 Material didático e paradidático - EJA  10.000  20.000  30.000 

2.414 Gêneros alimentícios - ensino fundamental  9.236.073  0  9.236.073 

2.415 Gêneros alimentícios - ensino infantil  2.100.000  0  2.100.000 

2.416 Gêneros alimentícios - EJA  650.000  0  650.000 

2.417 Atividades ligadas à SME  2.723.000  50.000  2.773.000 

2.418 Garantir a participação e divulgação de projetos bem sucedid  51.000  0  51.000 

2.419 Pagamento da Folha - ensino fundamental  326.348.720  0  326.348.720 

2.420 Pagamento da Folha - ensino infantil  31.000.000  0  31.000.000 

2.421 Pagamento da Folha - EJA  7.450.000  0  7.450.000 

2.422 Pagamento da Folha - Ensino Especial  5.400.000  0  5.400.000 

2.423 Centros de memória e referência de Duque de Caxias  50.000  100.000  150.000 

2.427 Aquisição de vagas na rede privada de ensino  3.650.000  0  3.650.000 

2.428 Manutenção e operacionalização da SMISPDC  1.181.000  0  1.181.000 

2.432 Capacitação permanente da Guarda  120.000  0  120.000 

2.436 Aquisição de materiais operacionais  0  35.000  35.000 

2.437 Manutenção e Operacionalização da Defesa Civil  100.000  0  100.000 

2.438 Aperfeiçoamento e capacitação de membros da Defesa Civil  10.000  0  10.000 

2.442 Desenvolvimento, organização e imlantação dos núcleos comuni  20.000  0  20.000 

2.460 Pagamento da folha e demais encargos  1.500.000  0  1.500.000 

2.461 Custeio das operações da SMCT  420.000  0  420.000 

2.462 Inventário permanente de valores culturais  100.000  0  100.000 

2.463 Promoção da produção artística  200.000  0  200.000 

2.464 Ampliação do acesso aos programas culturais e turísticos  50.000  0  50.000 

2.465 Apoio a novos projetos culturais  150.000  0  150.000 

2.466 Reconhecimento, preservação e divulgação dos valores cultura  110.000  0  110.000 

2.467 Fortalecimento dos canais de representação  205.000  40.000  245.000 

2.468 Cidadania: Ampliando horizontes  130.000  0  130.000 

2.469 Divulgação cultural e turística  50.000  0  50.000 

2.470 Mobilização do ambiente cultural e turístico  70.000  0  70.000 

Página:relorcamentoquadro20.rpt  30



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Atividades Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:42 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

2.471 Desenvolvimento cultural e turístico  50.000  0  50.000 

2.472 Pagamento da folha e demais encargos  1.200.000  0  1.200.000 

2.473 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da secretaria  270.000  0  270.000 

2.474 Conselho Municipal de Trabalho e Renda  12.000  0  12.000 

2.475 Capacitação dos servidores  30.000  0  30.000 

2.476 Implementar o banco de empregos municipal em todos os distri  150.000  0  150.000 

2.477 Ampliar a relação com a sociedade caxiense  60.000  160.000  220.000 

2.481 Promover formação profissional em parceria com SESI, SENAC,  100.000  0  100.000 

2.482 Primeiro emprego e jovem aprendiz  2.050.000  0  2.050.000 

2.483 Autonomia econômica das mulheres  50.000  0  50.000 

2.485 Locação de unidades móveis  150.000  0  150.000 

2.486 Saúde e Segurança do trabalhador  35.000  0  35.000 

2.488 Banco de Responsabilidade Social  40.000  0  40.000 

2.489 Apoio a produção e aos servidores de cooperativismo e econom  20.000  0  20.000 

2.490 Incentivo a economia solidária no município  30.000  0  30.000 

2.491 Manutenção e Opercionalização da SUPRE  1.090.000  10.000  1.100.000 

2.533 Despesas inerentes ao funcionamento da SMCE  100.000  30.000  130.000 

2.534 Disque Cidadania  100.000  0  100.000 

2.535 Manutenção dos sistemas tecnológicos  350.000  0  350.000 

2.536 Qualificação Profissional  25.000  0  25.000 

2.537 Promoção Instituicional da PMDC  4.100.000  0  4.100.000 

2.538 Divulgação e realização de eventos  225.000  0  225.000 

2.539 Pagamento da folha e demais encargos  1.300.000  0  1.300.000 

2.540 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da secretaria  1.667.462  0  1.667.462 

2.541 Infraestrutura da secretaria  0  80.000  80.000 

2.542 Consolidação das normas e diretrizes orçamentárias  400.000  0  400.000 

2.543 Capacitação de servidores  50.000  0  50.000 

2.545 Custeio da telefonia fixa e móvel  1.000.000  0  1.000.000 

2.561 Pagamento da Folha e demais encargos  950.000  0  950.000 

2.578 Operacionalização do FMCT  70.000  0  70.000 

2.579 Infraestrutura física da SMCT  0  120.000  120.000 

2.580 Operacionalização do Fundo Mun. de Conservação Municipal  1.900.000  605.000  2.505.000 

2.581 Pagamento da folha e demais encragos  7.500.000  0  7.500.000 

2.582 Adequação a Legislação Ambiental  30.000  0  30.000 

2.587 Operacionalização dos Cemitérios  100.000  0  100.000 

2.588 Limpeza Urbana  92.000.000  0  92.000.000 

2.590 Pagamento da Folha e Demais Encargos  9.300.000  0  9.300.000 

2.591 Pagamento da Folha e demais encargos  9.001.000  0  9.001.000 

2.601 Capacitação de Servidores  10.000  0  10.000 

2.605 Parqueamento de Alta Complexibilidade  165.000  0  165.000 

2.606 Manutenção e Operacionalização da Casa da Mulher Caxiense Ru  24.300  15.000  39.300 

2.607 Manutenção e Operacionalização do Centro de Referência da Ju  34.000  20.000  54.000 

2.608 Manutenção e Operacionalização do Departamento de Ação Comun  22.000  5.000  27.000 

2.609 Manutenção e Operacionalização de Abrigos para Crianças  19.000  5.000  24.000 

2.610 Manutenção de Abrigos para Idosos  12.000  5.000  17.000 

2.611 Manutenção e Operacionalização da Proteção Social Especial  231.000  50.000  281.000 

2.613 Manutenção e Operacionalização do Centro de Restituição e Ci  514.126  45.000  559.126 

2.614 Manutenção e Operacionalização do Centro de Cidadania Munici  50.000  20.000  70.000 

2.615 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar I  26.168  4.000  30.168 

2.616 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar II  26.168  4.000  30.168 

Página:relorcamentoquadro20.rpt  31



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Atividades Segundo as Cat. Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:42 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

2.617 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar III  26.168  4.000  30.168 

2.618 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social  147.000  30.000  177.000 

2.619 Plano Municipal de Políticas para as Mulheres  97.800  10.000  107.800 

2.620 Parqueamento de Social Básica  147.000  0  147.000 

2.621 Manutenção da Cozinha Comunitária  222.000  10.000  232.000 

2.622 Manutenção do Conselho de Obras e Urbanismo  92.000  50.000  142.000 

2.623 Atualização e aprimoramento profissional  105.000  0  105.000 

2.625 Prevenção e Recuperação de Danos em Situações de Risco  370.000  1.125.000  1.495.000 

2.626 Acesso a Internet como promoção da Cidadania  400.000  0  400.000 

2.627 Centro de Vocação Tecnológica  260.000  0  260.000 

2.628 Telecentro Digital  21.000  219.000  240.000 

2.629 Pagamento da Folha e Demais Encargos  700.000  0  700.000 

2.630 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria  510.000  0  510.000 

2.631 Pagamento da Folha e demais Encargos  500.000  0  500.000 

2.632 Despesas Diversas inerentes ao funcionamento da SUFIS  1.070.000  0  1.070.000 

2.647 Aluguel Social  400.000  0  400.000 

2.649 Manutenção das Atividades da UERJ  555.000  100.000  655.000 

2.651 Educação Ambiental  195.000  40.000  235.000 

2.652 Coleta Seletiva  175.000  50.000  225.000 

2.657 Manutenção do Centro de Referência da Mulher  19.000  25.000  44.000 

2.667 Implantação do Fundo Municipal de Habitação  132.500  25.000  157.500 

2.670 Despesas Diversas inerentes ao funcionamento da SEGT  47.000  5.000  52.000 

2.671 Pagamento da Folha e Demais Encargos  200.000  0  200.000 

2.672 Manutenção e Operacionalização do CMAS  28.000  5.000  33.000 

2.676 Manutenção do Centro de Referência do Homem  19.000  25.000  44.000 

2.677 Manutenção - Proteção Social Especial - Subvenções  400.000  0  400.000 

2.680 FMDCA - Subvenções  71.000  0  71.000 

2.999 Reserva de Contingência  0  0  0 

Total:  1.286.813.728  14.930.895  1.301.744.623 

Página:relorcamentoquadro20.rpt  32



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

EVOLUÇÃO 

DA 

RECEITA 



R$1,00 

2008 % 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 %

RECEITAS CORRENTES 907.185.566 79,03 1.169.066.280 80,63 1.382.235.302 86,45 1.616.860.228 103,12 1.852.376.000 92,53 1.928.616.380 94,58

RECEITA TRIBUTÁRIA 169.886.200 14,80 239.900.000 16,55 290.110.400 18,15 352.252.015 22,47 409.923.000 20,48 428.370.000 21,01

IMPOSTOS 153.600.000 13,38 235.400.000 16,23 279.800.000 17,50 337.878.172 21,55 390.240.279 19,49 400.593.735 19,65

IMP.S/PROP.PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU 26.000.000 2,27 46.000.000 3,17 36.000.000 2,25 40.760.637 2,60 65.176.660 3,26 69.824.219 3,42

IMP. RENDA RETIDO NA FONTE SOBRE REND. TRABALHO 30.065.000 2,62 35.500.000 2,45 37.000.000 2,31 66.662.310 4,25 67.192.847 3,36 75.060.995 3,68

IMP. RENDA RETIDO NA FONTE S/ OUTROS RENDIMENTOS 2.400.000 0,21 1.500.000 0,10 200.000 0,01 258.478 0,02 362.148 0,02 3.250.000 0,16

IMP.S/TRANSMISSÃO INTER VI.DE BENS IMÓVEIS - ITBI 2.400.000 0,21 2.400.000 0,17 3.600.000 0,23 5.793.560 0,37 4.510.000 0,23 5.760.000 0,28

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA-ISS 105.000.000 9,15 150.000.000 10,34 203.000.000 12,70 224.373.759 14,31 248.341.582 12,41 246.698.521 12,10

TAXAS 4.021.200 0,35 4.500.000 0,31 10.310.400 0,64 14.373.843 0,92 19.682.721 0,98 23.703.900 1,16

OUTRAS TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 3.421.200 0,30 3.700.000 0,26 5.600.400 0,35 9.447.874 0,60 13.112.271 0,66 13.525.950 0,66

TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 600.000 0,05 800.000 0,06 4.710.000 0,29 4.925.968 0,31 6.570.450 0,33 10.177.950 0,50

TAXA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 43.480.000 3,79 43.500.000 3,00 47.160.000 2,95 73.977.453 4,72 74.595.000 3,73 77.952.000 3,82

CONTRIBUIÇOES SOCIAIS 25.480.000 2,22 25.500.000 1,76 28.200.000 1,76 48.437.260 3,09 50.560.000 2,53 52.835.425 2,59

CONTRIBUIÇÃO P/ CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 18.000.000 1,57 18.000.000 1,24 18.960.000 1,19 21.292.356 1,36 24.035.000 1,20 25.116.575 1,23

RECEITA PATRIMONIAL 5.089.000 0,44 5.000.000 0,34 13.745.100 0,86 53.716.082 3,43 12.828.000 0,64 13.405.000 0,66

RECEITA DE SERVIÇOS 0 0,00 400.000 0,03 307.800 0,02 83.520 0,01 575.000 0,03 601.000 0,03

TRANSFERÊNIAS CORRENTES 679.725.566 59,22 871.570.280 60,11 1.014.233.082 63,44 1.104.313.089 70,43 1.317.414.000 65,81 1.369.580.380 67,16

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 161.368.804 14,06 217.711.800 15,01 258.649.667 16,18 263.901.772 16,83 270.436.891 13,51 320.388.708 15,71

COTA-PARTE DO FUNDO DE.PART.DOS MUNICÍPIOS - FPM 27.996.746 2,44 35.000.000 2,41 38.400.000 2,40 42.133.309 2,69 29.485.632 1,47 41.771.722 2,05

COTA-PARTE IMP.SOBRE A PROPRIED.TERRIT. RURAL-ITR 6.000 0,00 10.000 0,00 90.000 0,01 29.058 0,00 15.235 0,00 18.750 0,00

REPASSE LEI KANDIR 87/96 1.000.000 0,09 0 0,00 3.384.000 0,21 2.521.673 0,16 3.359.869 0,17 3.360.000 0,16

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 3.202.258 0,28 0 0,00 29.591.867 1,85 2.065.222 0,13 14.284.587 0,71 12.950.450 0,64

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL - DNPM 0 0,00 0 0,00 36.000 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

OUTRAS TRANSEFRÊNCIAS DA UNIÃO 0 0,00 0 0,00 82.800 0,01 0 0,00 10.955.125 0,55 18.510.450 0,91

DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - FEX 0 0,00 0 0,00 3.000.000 0,19 213.746 0,01 2.579.462 0,13 1.500.000 0,07

COTA PARTE DO ROYALTIES - L 7990/89 36.000.000 3,14 50.000.000 3,45 37.200.000 2,33 46.304.269 2,95 55.653.675 2,78 58.714.627 2,88

ROYALTIES EXCEDENTES DA PRODUÇÃO 0 0,00 0 0,00 900.000 0,06 2.115.024 0,13 1.195.425 0,06 1.261.170 0,06

COTA PARTE FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO FEP 312.000 0,03 500.000 0,03 360.000 0,02 530.477 0,03 557.865 0,03 588.540 0,03

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SUS 62.184.000 5,42 96.800.000 6,68 113.722.000 7,11 126.959.951 8,10 118.385.658 5,91 138.432.055 6,79

COTA PARTEDO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUST- IPI 8.191.218 0,71 13.000.000 0,90 13.000.000 0,81 17.019.451 1,09 17.267.250 0,86 17.871.603 0,88

COTA PARTE DA CONTR SALÁRIO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 14.400.000 1,25 18.000.000 1,24 20.400.000 1,28 28.284.624 1,80 27.300.000 1,36 33.365.025 1,64

PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAC 25.000 0,00 50.000 0,00 79.860 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE 0 0,00 0 0,00 7.500.000 0,47 7.627.071 0,49 6.959.700 0,35 7.586.073 0,37

MERENDA ESCOLAR - PNAP 0 0,00 0 0,00 410.240 0,03 0 0,00 0 0,00 0 0,00

MERENDA ESCOLAR - PNAEC - CRECHE 0 0,00 0 0,00 9.900 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

PNATE 80.000 0,01 220.000 0,02 540.000 0,03 134.594 0,01 252.000 0,01 350.000 0,02

TRANSF.RECURSOS FUND.NACIONAL DE ASSIST. SOCIAL 11.627.800 1,01 11.651.800 0,80 2.942.200 0,18 4.982.749 0,32 5.037.216 0,25 5.037.216 0,25

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 369.570.579 32,20 501.800.000 34,61 601.288.991 37,61 2.894.023 0,18 827.830.149 41,35 824.796.212 40,45

COTA-PARTE IMPOSTO CIRC.MERCADORIA - ICMS 365.000.000 31,80 442.000.000 30,48 524.000.000 32,77 562.434.514 35,87 707.157.044 35,32 699.067.605 34,28

COTA-PARTE DO IPVA 12.404.875 1,08 16.000.000 1,10 20.000.000 1,25 24.828.670 1,58 29.619.975 1,48 31.100.970 1,53

TOTAL GERAL 1.147.860.518 1.449.982.558 1.598.838.961 1.567.921.138 2.001.871.000 2.039.136.000

EVOLUÇÃO DA RECEITA

ORÇADAESPECIFICAÇÃO ESTIMADA

Página: 34



R$1,00 

2008 % 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 %

COTA PARTE DA CONT DE INTERV. DO DOMÍNIO ECON-CIDE 1.000.000 0,09 800.000 0,06 300.000 0,02 988.302 0,06 785.880 0,04 825.174 0,04

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 8.878.800 0,77 0 0,00 19.574.600 1,22 0 0,00 15.500.000 0,77 16.197.500 0,79

COTA PARTE ROYALTIES - ESTADUAL 1.800.000 0,16 30.000.000 2,07 24.414.391 1,53 31.286.870 2,00 33.500.000 1,67 35.175.000 1,72

FUND. MANUT. DESENV. ENSINO FUNDAMENTAL VAL. MAG. 108.000.000 9,41 140.000.000 9,66 150.000.000 9,38 179.699.588 11,46 198.288.750 9,91 203.245.960 9,97

CONVENIO DE SAUDE 1.000.000 0,09 1.923.500 0,13 562.992 0,04 2.608.927 0,17 2.000.000 0,10 6.000.000 0,29

TRANSF CONVENIO DESTINADOS A PROGRAMA EDUCAÇÃO 100.000 0,01 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

TRANSF CONVENIO DESTINADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.000 0,01 62.000 0,00 3.731.432 0,23 1.030.969 0,07 5.037.216 0,25 50.000 0,00

TRANSF CONVENIO DESTINADOS COMBATE A FOME 1.000 0,00 1.000 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

TRANSF RECURSOS PAC SOCIAL 0 0,00 950.000 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

TRANSF CONVENIO DESTINADOS SANEAMENTO BASICO 4.000 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 2.000.000 0,17 8.571.980 0,59 0 0,00 120.000 0,01 350.000 0,02 99.500 0,00

OUTRAS TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 2.000.000 0,17 8.571.980 0,59 0 0,00 120.000 0,01 350.000 0,02 99.500 0,00

MULTAS E JUROS DE MORA 3.876.000 0,34 3.941.000 0,27 7.306.920 0,46 7.997.869 0,51 3.934.350 0,20 1.870.025 0,09

MULTAS E JUROS DO IPTU 60.000 0,01 120.000 0,01 241.320 0,02 281.929 0,02 1.110.500 0,06 824.025 0,04

MULTAS E JUROS DO ITBI 1.000 0,00 1.000 0,00 12.000 0,00 32.586 0,00 5.000 0,00 8.500 0,00

MULTAS E JUROS DO ISS 48.000 0,00 49.000 0,00 240.000 0,02 495.098 0,03 250.000 0,01 262.500 0,01

MULTAS E JUROS DE OUTROS TRIBUTOS 420.000 0,04 850.000 0,06 2.160.000 0,14 3.804.276 0,24 350.000 0,02 200.000 0,01

MULTA E JUROS DE MORA DIV. ATIVA - IPTU 2.160.000 0,19 1.400.000 0,10 2.280.000 0,14 1.018.109 0,06 2.440.350 0,12 2.162.367 0,11

MULTA E JUROS DE MORA DIV. ATIVA - ITBI 240.000 0,02 50.000 0,00 120.000 0,01 0 0,00 0 0,00 0 0,00

MULTA E JUROS DE MORA DIV. ATIVA - ISS 10.000 0,00 500.000 0,03 528.000 0,03 171.662 0,01 675.000 0,03 650.000 0,03

MULTA E JUROS MORA DIV. ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 360.000 0,03 20.000 0,00 57.600 0,00 0 0,00 51.700 0,00 50.000 0,00

MULTA E JUROS DE MORA DIV. ATIVA NAO TRIBUTARIA 10.000 0,00 1.000 0,00 12.000 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

MULTA INFRACAO A LEGISLACAO RELACOES DE CONSUMO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 600.000 0,05 500.000 0,03 1.080.000 0,07 1.027.178 0,07 1.170.000 0,06 1.228.500 0,06

MULTA POR AUTO DE INFRAÇÃO 300.000 0,03 450.000 0,03 456.000 0,03 876.453 0,06 670.500 0,03 704.025 0,03

OUTRAS MULTAS 0 0,00 0 0,00 120.000 0,01 290.575 0,02 210.000 0,01 220.000 0,01

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0 0,00 0 0,00 24.000 0,00 2.014.284 0,13 8.531.500 0,43 8.879.000 0,44

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 4.686.000 0,41 4.480.000 0,31 8.496.000 0,53 17.500.021 1,12 16.662.800 0,83 18.568.420 0,91

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - IPTU 3.600.000 0,31 3.000.000 0,21 6.600.000 0,41 13.790.573 0,88 13.916.900 0,70 14.612.745 0,72

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - ITBI 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - ISS 1.032.000 0,09 1.250.000 0,09 1.680.000 0,11 3.232.201 0,21 2.519.690 0,13 2.645.675 0,13

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 540.000 0,05 200.000 0,01 180.000 0,01 242.882 0,02 100.000 0,00 525.000 0,03

RECEITA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUT. - OUTROS TRIBUTOS 4.800 0,00 300.000 0,02 36.000 0,00 41 0,00 100.000 0,00 100.000 0,00

RECEITAS DE HONORARIOS ADVOCATICIOS 60.000 0,01 10.000 0,00 600.000 0,04 555.661 0,04 415.250 0,02 750.000 0,04

DEMAIS RECEITAS 72.000 0,01 15.000 0,00 12.000 0,00 3.526.682 0,22 2.500.000 0,12 2.925.663 0,14

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINST PUBLICA 12.647.073 1,10 13.323.500 0,92 10.840.306 0,68 1.009.638 0,06 8.500.000 0,42 6.500.000 0,32

OUTRAS OPERAÇÕES DE CREDITO PROGRAMA BID 152.250.000 13,26 52.278.250 3,61 59.920.509 3,75 0 0,00 32.571.000 1,63 32.644.000 1,60

CAMINHOS DA ESCOLA 0 0,00 1.400.000 0,10 1.000.000 0,06 0 0,00 1.000.000 0,05 1.000.000 0,05

OUTRAS OPERAÇÕES DE CREDITO PROGRAMA GOVERNO 0 0,00 0 0,00 27.403.103 1,71 1.313.025 0,08 0 0,00 0 0,00

PRODUTOS DE ALIENAÇÃO 14.000 0,00 14.000 0,00 14.000 0,00 0 0,00 24.000 0,00 25.000 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 68.335.341 5,95 66.048.894 4,56 0 0,00 345.250 0,02 167.170.220 8,35 142.974.000 7,01

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PAC 38.421.662 3,35 113.806.238 7,85 72.336.953 4,52 0 0,00 86.758.900 4,33 58.500.450 2,87

CONVÊNIOS FIRMADOS C/UNIÃO 0 0,00 139.952.549 9,65 153.868.700 9,62 345.250 0,02 0 0,00 66.548.550 3,26

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO ESTADOS 44.439.000 3,87 0 0,00 0 0,00 1.059.388 0,07 5.500.000 0,27 7.000.000 0,34

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0 0,00 230.700.685 15,91 10.994.489 0,69 0 0,00 0 0,00 0 0,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 75.342.123 6,56 332.262.685 22,91 119.774.800 7,49 129.435.175 8,26 157.381.000 7,86 158.638.130 7,78

TOTAL GERAL 1.147.860.518 1.449.982.558 1.598.838.961 1.567.921.138 2.001.871.000 2.039.136.000

EVOLUÇÃO DA RECEITA

ORÇADAESPECIFICAÇÃO ESTIMADA

Página: 35



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

GRÁFICO 

COMPARATIVO DA 

RECEITA 



801.343.200 

1.147.860.518 

1.449.982.558 
1.598.838.961 

2.001.871.000 2.039.136.000 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

GRÁFICO COMPARATIVO DAS RECEITAS 

   

Página: 37



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

EVOLUÇÃO 

DA 

DESPESA 



R$1,00

ORÇADA PROPOSTA

2012 % 2013 %

GABINETE DO PREFEITO 145.000 0,01 283.000 0,02 4.273.489 0,24 9.200.000 0,46 9.252.000 0,45

ASSESSORIA COMUNICAÇÃO 0,00 8.950.000 0,56 0,00

ASSESSORIA ESPECIAL 163.000 0,01

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO 765.223 0,04 6.095.000 0,30 1.595.000 0,08

SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS ESPECIAIS 6.965.638 0,40 18.273.400 0,91 32.868.794 1,61

GABINETE DO VICE PREFEITO 0,00 337.000 0,02 406.750 0,02 423.000 0,02 370.000 0,02

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 10.408.732 0,72 8.070.000 0,50 5.981.718 0,34 8.310.000 0,42 6.610.000 0,32

SEC MUN COMUNICAÇÃO E EVENTOS 9.826.450 0,68 0,00 9.211.371 0,53 16.330.000 0,82 5.890.000 0,29

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 670.095 0,05 1.127.500 0,07 1.017.117 0,06 1.216.300 0,06 1.126.300 0,14

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.759.500 0,26 5.647.000 0,35 6.600.167 0,38 6.358.900 0,32 6.745.000 0,33

SEC MUN DE URBANISMO 3.367.200 0,23

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 35.827.000 2,47 38.768.000 2,42 36.836.093 2,10 45.326.000 2,26 31.306.000 1,54

SEC MUN FAZENDA 364.637.248 25,15 340.692.621 21,31 7.792.262 0,44 28.360.434 1,42 13.351.456 0,65

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 270.027.265 18,62 315.796.626 19,75 514.132.809 29,31 491.449.617 24,55 542.400.027 26,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 4.528.560 0,31 3.651.544 0,23 2.029.810 0,12 3.705.000 0,19 3.265.000 0,16

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 42.824.000 2,95 53.753.064 3,36 99.741.049 5,69 29.836.135 1,49 28.168.000 1,38

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 122.650.830 8,46 116.336.342 7,28 109.140.432 6,22 353.911.047 17,68 301.264.963 14,77

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO

864.305 1.830.040 0,09 1.690.000 0,08

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 231.698.095 15,98 276.133.061 17,27 417.215.290 23,79 464.729.673 23,21 430.739.814 21,12

SECRETARIA DE AGRICULTURA E  ABASTECIMENTO 1.375.000 0,09

SEC MUN ESPORTE,LAZER E TURISMO 7.198.337 0,50 6.399.825 0,40 2.679.663 0,15 5.710.393 0,29 5.039.700 0,25

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 16.931.048 1,17 18.061.043 1,13 16.123.447 0,92 23.117.506 1,15 24.044.866 1,18

SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA 13.353.968 0,92 18.692.208 1,17 0,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE AGRIC E ABASTEC 2.562.000 0,18 5.689.800 0,36 2.060.594 0,12 5.487.135 0,27 5.724.000 0,28

ENCARGOS ESPECIAIS 120.954.696 8,34 160.877.828 10,06 241.835.152 13,79 198.018.051 9,89 240.366.712 11,79

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 370.000 0,03 42.156.000 2,64 793.156 0,05 3.395.900 0,17 2.947.500 0,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO 685.117 0,05 1.900.500 0,12 585.247 0,03 1.559.730 0,08 1.395.000 0,07

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEG, SEGUR PÚBLICA 

E DC

929.000 0,06 0,00 11.259.148 0,64 22.908.539 1,14 22.578.520 1,11

SEC MUN DE TRANSP E VIAS PÚBLICAS 15.063.000 1,04 0,00 0,00

INSTITUTO PREV DUQUE CAXIAS 120.582.143 8,32 125.180.000 7,83 197.861.652 11,28 189.181.000 9,45 250.526.000 12,29

SEC MUN DE TRABALHO E RENDA 2.780.460 0,19 2.335.000 0,15 3.666.062 0,21 5.604.500 0,28 5.454.000 0,27

SEC MUN DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2.014.813 0,14

SEC ESPECIAL DE GESTÕES TECNOLOGICAS 252.000 0,01

SEC ESPECIAL DE AÇÕES INSTITUCIONAIS 0,00 281.000 0,02 3.154.633 0,18 3.105.000 0,16 3.805.000 0,19

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 38.500.000 2,66 46.720.000 2,92 50.977.061 2,91 57.407.700 2,87 59.084.348 2,90

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 6.150.000 0,42 1.000.000 0,06 0 0,00 1.021.000 0,05 1.276.000 0,06

TOTAL  GERAL 1.449.982.558 100 1.598.838.962 100 1.753.969.339 100 2.001.871.000 100 2.039.136.000 100

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA DESPESA

2009 2010 2011% % %

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
Secretaria Municicipal de Panejamento e Gestão  

 

Página: 39



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMOSTRATIVO DA 

RECEITA E DA DESPESA 

SEGUNDO AS FONTES 

DE RECURSO 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Comparativo de Receita e Despesa por Fonte de Recursos

Exercício: 27/09/2012  15:36 2013

Câmara Municipal | Fundo Municipal de Saude | FUNDEC | IPMDC | Fundo Municipal de Assistência Social | 

Fonte de Recursos Valor DiferençaValor DespesaValor Receita

         0 - Recursos Próprios  1.288.871.279  1.288.871.279  0 

         1 - Taxa Ambiental  2.505.000  2.505.000  0 

         2 - Royalties do Petróleo  95.812.831  95.812.831  0 

         3 - FMS / SUS - Fundo Municipal de Saúde  139.982.055  139.982.055  0 

         4 - Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente  124.500  124.500  0 

         5 - FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social  6.855.576  6.855.576  0 

         6 - FUNDEB  203.411.720  203.411.720  0 

         7 - Salário-Educação  33.420.525  33.420.525  0 

         8 - Compensação Financeira  (CIDE)  892.774  892.774  0 

         9 - Transferências dos Estados  32.125.450  32.125.450  0 

        10 - Recursos do FNDE  7.936.073  7.936.073  0 

        11 - Operações de Crédito  40.159.000  40.159.000  0 

        12 - Convênios  187.039.217  187.039.217  0 

Total:  2.039.136.000  2.039.136.000  0 

relcomparativoreceitadespesafonterecursos.rpt Página: 41



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMOSTRATIVO DA 

RECEITA E DA DESPESA 

SEGUNDO AS 

CATEGORIAS 

ECONÔMICAS 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. da Receita e Despesa Seg. as Categorias Econômicas

Exercício: 27/09/2012  14:48 2013

Proposta Inicial

(Anexo 1, Artigo 2º, Parágrafo 1º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Especificação Parcial TotalParcial TotalEspecificação

DespesaReceitas

 1.928.616.380RECEITAS CORRENTES

 428.370.000RECEITA TRIBUTÁRIA

 77.952.000RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

 13.405.000RECEITA PATRIMONIAL

 601.000RECEITA DE SERVIÇOS

 1.369.580.380TRANSFERENCIAS CORRENTES

 38.708.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

 68.994.750RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

 68.994.750RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

-158.638.130DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

-158.638.130DEDUÇÕES DA REC. PARA FORMAÇAO DO FUNDEB

 1.686.090.005DESPESA CORRENTE

 987.340.725DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 27.462.440JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

 671.286.840OUTRAS DESPESA CORRENTE

 152.882.995Superávit Corrente

TOTAL:TOTAL:  1.838.973.000  1.838.973.000

 200.163.000RECEITAS DE CAPITAL

 40.144.000OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 25.000ALIENAÇÃO DE BENS

 159.994.000TRANSFERENCIA DE CAPITAL

 351.469.995DESPESA DE CAPITAL

 267.138.222INVESTIMENTOS

 84.331.773PAGAMENTO DA DÍVIDA

 151.306.995Déficit Capital

TOTAL: TOTAL: 351.469.995  351.469.995

 1.576.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Resumo

TOTAL  2.039.136.000 TOTAL  2.039.136.000

Página:relorcamentoquadro04.rpt  43



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

 

QUADRO GERAL 

 DA RECEITA 

 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Receitas Segundo as Categorias Econômicas

Exercício: 27/09/2012  15:34 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Subcat. Econ.Código RubricaAlínea Cat. EconFonteSubalín. / Des.Especificação F/S/I 

RECEITAS CORRENTES  1.928.616.3801.0.0.0.00.00.00

RECEITA TRIBUTÁRIA  428.370.0001.1.0.0.00.00.00

IMPOSTOS  400.593.7351.1.1.0.00.00.00

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA  153.895.2141.1.1.2.00.00.00

IMPOSTO S/  PROP. PREDIAL E TERRIT. URBANA - IPTU  69.824.2191.1.1.2.02.00.00 F

IPTU BENFEITORIAS1.1.1.2.02.02.00  3.813.296F

IMP. SOBRE RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA  78.310.9951.1.1.2.04.00.00

IMP. RENDA RETIDO PESSOAS FÍSICAS1.1.1.2.04.10.00  73.580.445

1.1.1.2.04.10.01 RENDIMENTOS DO TRABALHO  70.330.445F

1.1.1.2.04.10.02 OUTROS RENDIMENTOS  3.250.000F

PESSOA JURÍDICA1.1.1.2.04.21.00  4.730.550F

IMPOSTO S/ TRANSF INTER VIVOS DE BENS MOV - ITBI  5.760.0001.1.1.2.08.00.00

IMPOSTO S/ TRANSF INTER VIVOS DE BENS MOVEIS - ITBI1.1.1.2.08.01.00  5.760.000F

IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO  246.698.5211.1.1.3.00.00.00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA ISS  246.698.5211.1.1.3.05.00.00

IMPOSTO S/SERV MOVTO ECONOMICO - ISSQN1.1.1.3.05.01.00  195.993.498F

IMP S/SERV MOVTO ECONÔMICO - SIMPLES NACIONAL1.1.1.3.05.02.00  14.450.500F

IMP S/SERV MOVTO ECONÕMICO - RETIDO NA FONTE1.1.1.3.05.03.00  36.254.523F

TAXAS  27.776.2651.1.2.0.00.00.00

TAXAS PELO EXERCICIO DE PODER DA POLICIA  13.525.9501.1.2.1.00.00.00

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA  1.310.0001.1.2.1.17.00.00

TAXA DE INSPEÇÃO SANITÁRIA1.1.2.1.17.01.00  1.310.000F

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL  2.400.0001.1.2.1.21.00.00

TAXA DE CONTROLE AMBIENTAL1.1.2.1.21.01.00  40.000

1.1.2.1.21.01.01 TAXA DE RECUPERAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL  40.000F

TAXA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL1.1.2.1.21.02.00  2.360.000

1.1.2.1.21.02.01 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DO LIXO  485.000F

1.1.2.1.21.02.02 TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL  1.875.000F

TAXA DE LICENÇA P/ ESTAB COM IND PREST DE SERVIÇOS  5.160.7501.1.2.1.25.00.00

TAXA DE LICENÇA PARA ESTABELECIMENTO1.1.2.1.25.01.00  5.160.750

1.1.2.1.25.01.01 TAXA DE LICENÇA DE LOCALIZAÇÃO ALVARÁ  4.950.750F

TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL  850.0001.1.2.1.26.00.00

Página:relorcamentoquadro05.rpt  45



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Receitas Segundo as Categorias Econômicas

Exercício: 27/09/2012  15:34 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Subcat. Econ.Código RubricaAlínea Cat. EconFonteSubalín. / Des.Especificação F/S/I 

TAXA DE VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE1.1.2.1.26.01.00  850.000F

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS  2.500.0001.1.2.1.29.00.00 F

TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE  1.010.2001.1.2.1.30.00.00 F

1.1.2.1.30.01.01 VISTORIA ANUAL DE VEÍCULOS  1.010.200F

TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO  270.0001.1.2.1.31.00.00

TAXA DE UTILIZAÇÃO AREA DOMÍNIO PÚBLICO1.1.2.1.31.01.00  170.000F

TAXA DE ESTACIONAMENTO - PARQUEAMENTO1.1.2.1.31.02.00  100.000F

OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA  25.0001.1.2.1.99.00.00 F

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  10.177.9501.1.2.2.00.00.00 F

TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS  725.0001.1.2.2.21.00.00 F

TAXA DE CEMITÉRIOS  10.0001.1.2.2.28.00.00 F

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  50.0001.1.2.2.99.00.00 F

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  77.952.0001.2.0.0.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  52.835.4251.2.1.0.29.00.00

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - PMDC1.2.1.0.29.07.00  45.635.790S

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - CMDC1.2.1.0.29.08.00  1.398.993S

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO CIVIL - PMDC1.2.1.0.29.09.00  3.065.807S

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO CIVIL - CMDC1.2.1.0.29.10.00  1.157.625S

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL - PMDC1.2.1.0.29.11.00  636.695S

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL - CMDC1.2.1.0.29.12.00  104.190S

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR ATIVO - IPMDC1.2.1.0.29.13.00  231.525S

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO - IPMDC1.2.1.0.29.14.00  463.050S

CONTRIBUIÇÕES SERVIDOR ATIVO - OUTRAS PREFEITURAS1.2.1.0.29.16.00  47.250S

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - OUTRAS PREFEITURAS1.2.1.0.29.17.00  47.250S

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS1.2.1.0.29.99.00  47.250S

CONTRIBUIÇÃO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PUBLICA - CIP  25.116.5751.2.2.0.29.00.00 F

RECEITA PATRIMONIAL  13.405.0001.3.0.0.00.00.00

RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS  12.714.0101.3.2.0.00.00.00

REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS  12.714.0101.3.2.5.00.00.00

REM. DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC VINCULADOS  10.744.2111.3.2.5.01.00.00

REM DEP BANC - OUTROS ORGÃOS1.3.2.5.01.01.00  5.964.350

1.3.2.5.01.01.01 RECEITA DE APLICAÇÕES - IPMDC  5.564.340S

Página:relorcamentoquadro05.rpt  46



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Receitas Segundo as Categorias Econômicas

Exercício: 27/09/2012  15:34 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Subcat. Econ.Código RubricaAlínea Cat. EconFonteSubalín. / Des.Especificação F/S/I 

1.3.2.5.01.01.02 RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS - FUNDEC  400.010F

REM DEP BANC - ROYALTIES1.3.2.5.01.02.00  73.494F

REM DEP BANC - SAÚDE1.3.2.5.01.03.00  1.500.000S

REM DEP BANC - FMDCA1.3.2.5.01.04.00  25.000F

REM DEP BANC  - FMAS1.3.2.5.01.05.00  560.000S

REM DEP BANC - FUNDEB1.3.2.5.01.06.00  165.760F

REM DEP BANC  - SAL. EDUC1.3.2.5.01.07.00  55.500F

REC REM BANC  - CIDE1.3.2.5.01.08.00  67.600F

REM DEP BANC - CONVÊNIOS1.3.2.5.01.09.00  1.087.057

1.3.2.5.01.09.01 REM DEP BANC - CONVENIOS PMDC  896.557F

1.3.2.5.01.09.02 REM DEP BANC - CONVENIOS FMS  190.500S

REM DEP BANC -  TAXA AMBIENTAL1.3.2.5.01.10.00  105.000F

REM DEP BANC  - OP. DE CRÉDITO1.3.2.5.01.11.00  15.000F

REM DEP BANC - OUTROS CONVÊNIOS1.3.2.5.01.12.00  1.125.450

1.3.2.5.01.12.01 REM DEP BANC - OUTROS CONVENIOS PMDC  1.025.450F

1.3.2.5.01.12.02 REM DEP BANC - OUTROS CONVENIOS FMS  100.000S

REMUNERAÇÃO DEPOSITOS RECURSOS NÃO VINCULADOS  1.969.7991.3.2.5.02.00.00

REM DEP BANC - RECURSOS PRÓPRIOS1.3.2.5.02.01.00  1.969.799F

RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES  690.9901.3.3.3.00.00.00

RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES  690.9901.3.3.3.01.00.00 F

RECEITA DE SERVIÇOS  601.0001.6.0.0.00.00.00

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  367.9071.6.0.0.13.00.00

SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS1.6.0.0.13.01.00  367.907F

SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS  170.0401.6.0.0.19.00.00 F

OUTROS SERVIÇOS  63.0531.6.0.0.99.00.00 F

TRANSFERENCIAS CORRENTES  1.369.580.3801.7.0.0.00.00.00

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  1.363.430.8801.7.2.0.00.00.00

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO  320.388.7081.7.2.1.00.00.00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO  42.400.4721.7.2.1.01.00.00

COTA PARTE DO FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - FPM1.7.2.1.01.02.00  41.771.722F

COTA PARTE IMP. SOBRE PROP TERRITORIAL RURAL - ITR1.7.2.1.01.05.00  18.750F

COTA-PARTE APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM1.7.2.1.01.06.00  610.000F

Página:relorcamentoquadro05.rpt  47



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Receitas Segundo as Categorias Econômicas

Exercício: 27/09/2012  15:34 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Subcat. Econ.Código RubricaAlínea Cat. EconFonteSubalín. / Des.Especificação F/S/I 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO  6.077.7101.7.2.1.09.00.00

CONVÊNIO PRONASCI1.7.2.1.09.02.00  6.077.710F

TRANSFERENCIA DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA  60.729.7071.7.2.1.22.00.00

COTA PARTE COMP FINANC. RECURSOS MINERAIS - CFEM1.7.2.1.22.20.00  165.370F

COTA PARTE COMP. FINANC. PROD. PETR. - L. 7990/891.7.2.1.22.30.00  58.714.627F

ROYALTIES EXCEDENTES DA PRODUÇÃO1.7.2.1.22.40.00  1.261.170F

COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL  DO PETROLEO - FEP1.7.2.1.22.70.00  588.540F

TRANSF. DE RECURSOS P/ FMS - SUS  138.432.0551.7.2.1.33.00.00

OUTRAS TRANSF. DE RECURSOS DOS SUS1.7.2.1.33.16.00  120.000S

FNS BLINV1.7.2.1.33.39.00  55.000S

FNS INVESTIMENTO1.7.2.1.33.46.00  300.000S

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO  FNAS  5.037.2161.7.2.1.34.00.00

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO  FNAS1.7.2.1.34.01.00  813.136S

IGD - SUAS1.7.2.1.34.02.00  105.850S

IGD - BFM1.7.2.1.34.03.00  1.762.275S

PAC I1.7.2.1.34.04.00  108.000F

PAC II1.7.2.1.34.05.00  78.000S

PFMC1.7.2.1.34.06.00  840.000S

PBVII1.7.2.1.34.07.00  12.465S

PFMC - SPE1.7.2.1.34.08.00  508.800S

PJOV1.7.2.1.34.09.00  180.900S

PTMC1.7.2.1.34.10.00  177.790S

PVMC1.7.2.1.34.11.00  450.000S

TRANSF. RECURSOS FUNDO NACIONAL DESENV. ENSINO  49.201.0981.7.2.1.35.00.00

TRANSFERENCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1.7.2.1.35.01.00  33.365.025F

PROGRAMA NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE1.7.2.1.35.03.00  7.586.073F

PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE1.7.2.1.35.04.00  350.000F

MOBILIÁRIO - PAP1.7.2.1.35.05.00  2.000.000F

PAC I - CONSTRUÇÃO DE CRECHES1.7.2.1.35.06.00  1.050.000F

PAC I - CONSTRUÇÃO DE CRECHES 21.7.2.1.35.07.00  3.000.000F

QUADRAS POLIESPORTIVAS 21.7.2.1.35.08.00  1.000.000F

QUADRAS POLIESPORTIVAS1.7.2.1.35.09.00  850.000F

Página:relorcamentoquadro05.rpt  48



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Receitas Segundo as Categorias Econômicas

Exercício: 27/09/2012  15:34 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Subcat. Econ.Código RubricaAlínea Cat. EconFonteSubalín. / Des.Especificação F/S/I 

TRANSFERENCIA FINANCEIRA LC Nº87/96  3.360.0001.7.2.1.36.00.00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA LC 87/96 ( LEI KANDIR)1.7.2.1.36.01.00  3.360.000F

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO  15.150.4501.7.2.1.99.00.00

AUXÍLIO FINANCEIRO PARA FOMENTO EXPORTAÇÕES - FEX1.7.2.1.99.01.00  1.500.000F

PROJOVEM URBANO1.7.2.1.99.02.00  700.000S

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.2.1.99.04.00  12.950.450F

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS  824.796.2121.7.2.2.00.00.00

PARTICIPAÇÃO DA RECEITA DOS ESTADOS  748.865.3521.7.2.2.01.00.00

COTA PARTE ICMS1.7.2.2.01.01.00  699.067.605F

COTA PARTE DO IPVA1.7.2.2.01.02.00  31.100.970F

COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO1.7.2.2.01.04.00  17.871.603F

COTA PARTE CONTRIB. DE INTERV NO DOM ECON - CIDE1.7.2.2.01.13.00  825.174F

Transferência p/custeio do HMMRC1.7.2.2.09.01.00  24.000.000S

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.2.09.02.00  16.197.500F

TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS - FEAS1.7.2.2.09.03.00  558.360S

TRANSFERENCIA COTA PARTE COMP. FINANCEIRA  35.175.0001.7.2.2.22.00.00

COTA PARTE ROYALTIES - ESTADUAL1.7.2.2.22.30.00  35.175.000F

TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS  218.245.9601.7.2.4.00.00.00

FUND MAN DES EDUC BÁSICA VAL PROF EDUC - FUNDEB  203.245.9601.7.2.4.02.00.00 F

OUTRAS TRANSF MULTIGOVERNAMENTAIS - FUNDEC  15.000.0001.7.2.4.99.00.00 F

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS  6.149.5001.7.6.0.00.00.00

TRANSFERENCIAS CONVENIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES  6.050.0001.7.6.1.00.00.00 S

Convênio Saúde1.7.6.1.01.99.00  6.000.000S

TRANSF CONVÊNIOS DESTINADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL  50.0001.7.6.1.03.00.00 S

TRANSF DE CONVÊNIOS C/INSTITUIÇÕES PRIVADAS  99.5001.7.6.4.00.00.00

OUTRAS TRANSF CONV INST PRIVADAS - FMDCA  99.5001.7.6.4.99.00.00 F

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  38.708.0001.9.0.0.00.00.00

MULTA E JUROS DE MORA  6.884.9171.9.1.0.00.00.00

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS  1.870.0251.9.1.1.00.00.00

MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE O IPTU  824.0251.9.1.1.38.00.00 F

MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE ITBI  8.5001.9.1.1.39.00.00 F

MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE O ISS  262.5001.9.1.1.40.00.00 F

Página:relorcamentoquadro05.rpt  49



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Receitas Segundo as Categorias Econômicas

Exercício: 27/09/2012  15:34 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Subcat. Econ.Código RubricaAlínea Cat. EconFonteSubalín. / Des.Especificação F/S/I 

MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE OUTROS TRIBUTOS  775.0001.9.1.1.99.00.00 F

MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS  2.862.3671.9.1.3.00.00.00

MULTA E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU  2.162.3671.9.1.3.11.00.00 F

MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS  650.0001.9.1.3.13.00.00 F

MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIV OUTROS TRIBUTOS  50.0001.9.1.3.99.00.00 F

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS  2.152.5251.9.1.9.00.00.00

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO  1.228.5001.9.1.9.15.00.00 F

MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO  704.0251.9.1.9.50.00.00 F

OUTRAS MULTAS  220.0001.9.1.9.99.00.00 F

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  8.879.0001.9.2.0.00.00.00

INDENIZAÇÕES  12.0001.9.2.1.00.00.00

OUTRAS INDENIZAÇÕES - IPMDC  12.0001.9.2.1.99.00.00 S

RESTITUIÇÕES  8.867.0001.9.2.2.00.00.00

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA  8.750.0001.9.2.2.10.00.00 S

RESTITUIÇÕES  117.0001.9.2.2.99.00.00 S

DEVOLUÇÃO SUPRIMENTO DE FUNDOS1.9.2.2.99.01.00  2.000F

TARIFA PROCESSAMENTO CONSIGNAÇÃO1.9.2.2.99.02.00  85.000F

RECEITA DA DIVIDA ATIVA  18.568.4201.9.3.0.00.00.00

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA  18.468.4201.9.3.1.00.00.00

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU  14.612.7451.9.3.1.11.00.00 F

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS  2.645.6751.9.3.1.13.00.00 F

RECEITA DA DIV. ATIVA TAXA DE FISCALIZAÇÃO  35.0001.9.3.1.35.00.00 F

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS  525.0001.9.3.1.99.00.00 F

RECEITAS DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA  100.0001.9.3.2.00.00.00

REC DA DIV ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS  100.0001.9.3.2.99.00.00

REC DIV. ATIVA NÃO TRIB DE OUTROS TRIBUTOS1.9.3.2.99.01.00  100.000F

RECEITAS DIVERSAS  4.375.6631.9.9.0.00.00.00

RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA DE AÇÕES JUDICIAIS  750.0001.9.9.0.02.00.00

RECEITA DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS1.9.9.0.02.01.00  750.000F

DESCONTOS OBTIDOS  150.0001.9.9.0.98.00.00

DESCONTOS OBTIDOS - PMDC1.9.9.0.98.01.00  100.000F

DESCONTOS OBTIDOS - FMS1.9.9.0.98.02.00  50.000S

Página:relorcamentoquadro05.rpt  50



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Receitas Segundo as Categorias Econômicas

Exercício: 27/09/2012  15:34 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Subcat. Econ.Código RubricaAlínea Cat. EconFonteSubalín. / Des.Especificação F/S/I 

OUTRAS RECEITAS DIVERSAS  3.475.6631.9.9.0.99.00.00

CORREÇÃO MONETÁRIA1.9.9.0.99.01.00  450.000F

DEMAIS RECEITAS1.9.9.0.99.02.00  2.925.663F

DEMAIS MULTAS1.9.9.0.99.03.00  100.000F

RECEITAS DE CAPITAL  200.163.0002.0.0.0.00.00.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  40.144.0002.1.0.0.00.00.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS  40.144.0002.1.1.0.00.00.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO PROGRAMA DE GOVERNO  40.144.0002.1.1.4.00.00.00

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINIST. PÚBLICA  6.500.0002.1.1.4.05.00.00 F

CAMINHOS DA ESCOLA  1.000.0002.1.1.4.07.00.00 F

PROSADUQUE  32.644.0002.1.1.4.99.00.00 F

ALIENAÇÃO DE BENS  25.0002.2.0.0.00.00.00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS - IPMDC  23.0002.2.1.0.00.00.00

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  2.0002.2.2.0.00.00.00

2.2.2.0.00.00.01 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  2.000F

TRANSFERENCIA DE CAPITAL  159.994.0002.4.0.0.00.00.00

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  149.994.0002.4.2.0.00.00.00

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO  142.974.0002.4.2.1.00.00.00

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO  142.974.0002.4.2.1.99.00.00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PAC2.4.2.1.99.01.00  58.500.450F

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO2.4.2.1.99.02.00  66.548.550F

CONVÊNIO PRONASCI2.4.2.1.99.03.00  2.000.000F

Convênios Saúde2.4.2.1.99.04.00  9.975.000S

DEMAIS TRANSFERÊNCIAS UNIÃO - FUNDEC2.4.2.1.99.05.00  5.950.000F

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS  7.000.0002.4.2.2.00.00.00

PROGRAMA SOMANDO FORÇAS  7.000.0002.4.2.2.02.00.00 F

TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS - IPMDC  20.0002.4.2.3.00.00.00

AUXÍLIOS  20.0002.4.2.3.40.00.00

AUXÍLIOS DOS MUNICÍPIOS2.4.2.3.40.01.00  10.000S

AUXÍLIOS DIVERSOS2.4.2.3.40.02.00  10.000S

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS  5.000.0002.4.6.0.00.00.00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS2.4.6.0.00.01.00  5.000.000F

Página:relorcamentoquadro05.rpt  51



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Receitas Segundo as Categorias Econômicas

Exercício: 27/09/2012  15:34 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Subcat. Econ.Código RubricaAlínea Cat. EconFonteSubalín. / Des.Especificação F/S/I 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS  5.000.0002.4.7.2.00.00.00 F

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DO ESTADO2.4.7.2.99.01.00  5.000.000F

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  68.994.7507.0.0.0.00.00.00

TRANSFERÊNCIAS PATRONAIS - PMDC7.2.1.0.29.01.00  43.012.150F

TRANSFERÊNCIAS PATRONAIS - CMDC7.2.1.0.29.02.00  950.000S

TRANSFERÊNCIAS PATRONAIS INATIVOS - PMDC7.2.1.0.29.03.00  300.000F

TRANSFERÊNCIAS PATRONAIS INATIVOS - CMDC7.2.1.0.29.04.00  20.000S

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA REGIME PARCEL. DÉBITOS7.2.1.0.29.15.00  24.712.600S

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -158.638.1309.0.0.0.00.00.00

DEDUÇÕES DA REC. PARA FORMAÇAO DO FUNDEB -158.638.1309.7.0.0.00.00.00

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - UNIÃO -8.358.0949.7.2.1.01.00.00

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM9.7.2.1.01.02.00 -8.354.344F

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR9.7.2.1.01.05.00 -3.750F

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - LEI KANDIR -672.0009.7.2.1.36.00.00 F

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO FUNDEB - ESTADO -149.608.0369.7.2.2.01.00.00

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS9.7.2.2.01.01.00 -139.813.521F

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA9.7.2.2.01.02.00 -6.220.194F

PARA FORMAÇÃO  DO FUNDEB - IPI EXPORTAÇÃO9.7.2.2.01.04.00 -3.574.321F

Total Fiscal  1.759.216.504

Total Seguridade Social  279.919.496

Total Geral  2.039.136.000

Página:relorcamentoquadro05.rpt  52



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

 

QUADRO GERAL 

 DA DESPESA 

 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Exercício: 27/09/2012  15:37 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Código Especificação F/S/I Desdobram. Elem. Despesa Mod. Aplicação Nat. Despesa Cat. Econ

DESPESA CORRENTE  1.686.090.0053.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  987.340.7253.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  942.720.5213.1.90.00.00

APOSENTADORIAS E REFORMAS  196.429.5003.1.90.01.00 F

PENSÕES  41.129.5003.1.90.03.00 F

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  52.648.0003.1.90.04.00 F

SALÁRIO FAMÍLIA  60.0003.1.90.09.00 F

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  557.607.7283.1.90.11.00 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  20.259.7933.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS PMDC  14.702.943 3.1.90.13.01 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS PMDC  1.191.000 3.1.90.13.01 S

OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS CMDC  4.365.850 3.1.90.13.02 F

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL  70.0003.1.90.16.00 S

OUTRAS DESP. DE PESSOAL - CONTRATO TERCEIRIZADO  3.160.0003.1.90.34.00 F

SENTENÇAS JUDICIAIS  750.0003.1.90.91.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL  69.711.0003.1.90.92.00 F

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  820.0003.1.90.94.00 S

Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado  75.0003.1.90.96.00 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  44.620.2043.1.91.13.00 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DÍVIDA IPMDC ATIVOS  531.000 3.1.91.13.03 S

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DÍVIDA IPMDC INATIVOS  205.000 3.1.91.13.04 S

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  27.462.4403.2.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  23.571.4633.2.90.00.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  23.071.4633.2.90.21.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  500.0003.2.90.92.00 F

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  3.890.9773.2.91.21.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  671.286.8403.3.00.00.00

TRANSFERÊNCIA A  INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  896.0003.3.50.00.00

AUXÍLIOS  310.0003.3.50.42.00 S

SUBVENÇÕES SOCIAIS  586.0003.3.50.43.00 F

APLICAÇÕES DIRETAS  670.390.8403.3.90.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS  100.0003.3.90.05.00 S

Página:relorcamentoquadro06geral.rpt  54



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Exercício: 27/09/2012  15:37 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Código Especificação F/S/I Desdobram. Elem. Despesa Mod. Aplicação Nat. Despesa Cat. Econ

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS  60.0003.3.90.08.00 F

OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL  50.0003.3.90.10.00 S

DIÁRIAS - CIVIL  794.5003.3.90.14.00 F

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  4.100.0003.3.90.18.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  75.520.5073.3.90.30.00 F

PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR  135.0003.3.90.31.00 F

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  7.579.8923.3.90.32.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  893.1563.3.90.33.00 F

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  1.045.5003.3.90.35.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  6.895.5003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  461.668.5813.3.90.39.00 F

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  10.231.2043.3.90.47.00 F

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  400.0003.3.90.48.00 F

SENTENÇAS JUDICIAIS  4.076.0003.3.90.91.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  96.478.0003.3.90.92.00 F

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  363.0003.3.90.93.00 F

DESPESA DE CAPITAL  351.469.9954.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  267.138.2224.4.00.00.00

OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  29.326.5884.4.90.39.00 F

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  2.228.7004.4.90.48.00 F

OBRAS E INSTALAÇÕES  185.374.8284.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  33.069.1064.4.90.52.00 F

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  2.110.0004.4.90.61.00 F

Sentenças Judiciais  500.0004.4.90.91.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  8.209.0004.4.90.92.00 F

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  6.320.0004.4.90.93.00 F

PAGAMENTO DA DÍVIDA  84.331.7734.6.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  47.419.2734.6.90.00.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  47.409.2734.6.90.71.00 F

CORREÇÃO MONET OU CAMB. DA DÍV CONT RESGATADA  10.0004.6.90.73.00 F

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  36.912.5004.6.91.71.00 F

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.576.0009.0.00.00.00

Página:relorcamentoquadro06geral.rpt  55



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Exercício: 27/09/2012  15:37 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

Código Especificação F/S/I Desdobram. Elem. Despesa Mod. Aplicação Nat. Despesa Cat. Econ

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.276.000 9.9.99.99.99 F

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  300.000 9.9.99.99.99 S

Total Fiscal  1.333.089.320

Total Seguridade Social  706.046.680

Total Geral  2.039.136.000

Página:relorcamentoquadro06geral.rpt  56



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA POR 

 UNIDADES E FUNÇÕES 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. da Despesa por Unidade e Função

Exercício: 27/09/2012  15:39 2013

Proposta Inicial

R$ 1

ValorDescrição

01.01 - Gabinete do Prefeito  9.252.000 

 8.945.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 82.000 8.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 225.000 8.306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

01.03 - Superintendência de Fiscalização  1.595.000 

 1.595.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02.01 - Gabinete do Vice-Prefeito  370.000 

 370.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

03.01 - Secretaria Municipal de Governo  6.610.000 

 6.440.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 90.000 4.126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

 80.000 4.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

04.01 - Secretaria de Comunicação e Eventos  5.890.000 

 1.090.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 350.000 4.126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

 25.000 4.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

 4.425.000 4.131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL

05.01 - Secretaria Municipal de Controle Interno  1.126.300 

 1.048.300 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 16.000 4.124 - CONTROLE INTERNO

 62.000 4.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

06.01 - Procuradoria Geral do Município  6.745.000 

 2.090.000 2.61 - AÇÃO JUDICIÁRIA

 4.625.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 30.000 28.846 - OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

07.01 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  1.690.000 

 1.290.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 400.000 4.123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

08.01 - Secretaria Municipal de Administração  31.306.000 

 31.086.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 170.000 4.126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

 50.000 4.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

09.01 - Secretaria Municipal de Fazenda  13.351.456 

 1.602.760 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 3.047.462 4.123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 1.160.184 4.126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

 3.083.550 4.127 - ORDENAMENTO TERRITORIAL

 50.000 4.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

 523.000 4.129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

 99.500 4.131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL

 483.000 10.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 302.000 12.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 3.000.000 18.543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

10.01 - Secretaria Municipal de Educação  499.706.318 

 14.924.000 12.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 1.134.000 12.333 - EMPREGABILIDADE

 422.854.318 12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 46.742.000 12.365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

 8.165.000 12.366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO

 5.737.000 12.367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Página:relorcamentoquadro18.rpt  58



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. da Despesa por Unidade e Função

Exercício: 27/09/2012  15:39 2013

Proposta Inicial

R$ 1

ValorDescrição

 150.000 12.391 - PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO

10.02 - FUNDEC  42.693.709 

 6.901.550 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 300.000 12.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

 1.768.600 12.333 - EMPREGABILIDADE

 31.908.559 12.363 - ENSINO PROFISSIONAL

 688.000 12.364 - ENSINO SUPERIOR

 592.000 12.366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO

 535.000 12.422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS

11.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  3.195.000 

 2.040.000 13.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 910.000 13.392 - DIFUSÃO CULTURAL

 245.000 13.422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS

11.02 - Fundo Municipal de Cultura  70.000 

 70.000 13.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.01 - Sec. Municipal de Transportes. e Serviços Públicos  28.168.000 

 5.160.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 30.000 4.125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

 90.000 4.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

 100.000 12.367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

 303.000 15.126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

 2.620.000 15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

 11.060.000 15.452 - SERVIÇOS URBANOS

 700.000 16.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

 80.000 16.782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 25.000 16.785 - TRANSPORTES ESPECIAIS

 8.000.000 26.782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

13.01 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  301.264.963 

 1.500.000 8.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 6.000.000 12.364 - ENSINO SUPERIOR

 9.785.000 15.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 142.000 15.127 - ORDENAMENTO TERRITORIAL

 600.000 15.242 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

 205.185.894 15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

 47.852.069 15.452 - SERVIÇOS URBANOS

 2.000.000 15.482 - HABITAÇÃO URBANA

 16.900.000 15.512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 1.300.000 15.572 - DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA

 10.000.000 15.812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

13.02 - Superintendência de Programas Especiais  32.868.794 

 250.000 4.121 - PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO

 7.200.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 10.000 4.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

 2.000.000 15.124 - CONTROLE INTERNO

 1.525.959 15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

 16.567.835 15.452 - SERVIÇOS URBANOS

 1.000.000 15.482 - HABITAÇÃO URBANA

 1.235.000 15.512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 1.080.000 15.812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

 2.000.000 18.543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Página:relorcamentoquadro18.rpt  59



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. da Despesa por Unidade e Função

Exercício: 27/09/2012  15:39 2013

Proposta Inicial

R$ 1

ValorDescrição

14.91 - Fundo Municipal de Saúde  430.739.814 

 1.246.000 10.61 - AÇÃO JUDICIÁRIA

 177.734.055 10.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 10.000 10.241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO

 288.000 10.243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 12.845.000 10.301 - ATENÇÃO BÁSICA

 233.826.759 10.302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 2.500.000 10.303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

 50.000 10.304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 2.240.000 10.305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

16.01 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer  5.039.700 

 1.560.000 27.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 60.000 27.392 - DIFUSÃO CULTURAL

 3.419.700 27.812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

17.01 - Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  11.755.472 

 10.469.000 8.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 477.504 8.243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 588.968 8.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 170.000 14.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 50.000 14.422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS

17.91 - Fundo Municipal de Assistência Social  11.872.894 

 8.000 8.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 433.300 8.241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO

 3.456.026 8.243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 7.975.568 8.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

17.92 - Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente  346.500 

 346.500 8.243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

17.93 - Fundo Municipal dos Direitos do Idoso  70.000 

 70.000 8.241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO

18.01 - Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil  22.578.520 

 11.196.500 6.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 10.000 6.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

 1.760.000 6.182 - DEFESA CIVIL

 9.492.020 6.183 - Informação e Inteligência

 120.000 6.363 - ENSINO PROFISSIONAL

19.01 - Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento  3.219.000 

 1.964.000 18.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 460.000 18.541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

 90.000 18.542 - CONTROLE AMBIENTAL

 300.000 18.601 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

 215.000 20.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 40.000 20.604 - DEFESA SANITÁRIA ANIMAL

 45.000 20.605 - ABASTECIMENTO

 105.000 20.606 - EXTENSÃO RURAL

19.91 - Fundo Municipal de Conservação Municipal  2.505.000 

 2.505.000 18.541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

20.01 - Encargos Especiais  240.366.712 

 15.500.000 15.452 - SERVIÇOS URBANOS

 42.684.000 28.845 - TRANSFERÊNCIAS

 182.182.712 28.846 - OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

Página:relorcamentoquadro18.rpt  60



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. da Despesa por Unidade e Função

Exercício: 27/09/2012  15:39 2013

Proposta Inicial

R$ 1

ValorDescrição

21.01 - Sec. Mun. de Habitação e Fiscaliz. da Mob. Pública  2.947.500 

 1.192.500 16.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 400.000 16.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 1.355.000 16.482 - HABITAÇÃO URBANA

22.01 - Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico  1.265.000 

 745.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 50.000 4.126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

 30.000 4.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

 50.000 22.363 - ENSINO PROFISSIONAL

 50.000 22.661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL

 25.000 22.662 - PRODUÇÃO INDUSTRIAL

 55.000 23.662 - PRODUÇÃO INDUSTRIAL

 260.000 23.691 - PROMOÇÃO COMERCIAL

22.02 - Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.  130.000 

 130.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

23.01 - Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas  252.000 

 252.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

25.01 - IPMDC  250.526.000 

 15.940.000 9.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 228.000.000 9.272 - PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO

 60.000 10.123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 6.526.000 10.302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

26.01 - Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda  5.454.000 

 1.712.000 11.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 282.000 11.131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL

 95.000 11.331 - PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO  TRABALHADOR

 90.000 11.334 - FOMENTO AO TRABALHO

 2.375.000 11.363 - ENSINO PROFISSIONAL

 900.000 19.573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO

27.01 - Secretaria Municipal de Ações Institucionais  3.805.000 

 3.805.000 4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.01 - Câmara Municipal de Duque de Caxias  59.084.348 

 49.320.348 1.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 9.764.000 28.846 - OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

99.99 - Reserva de Contingência  1.276.000 

 1.276.000 99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total:  2.039.136.000 

Página:relorcamentoquadro18.rpt  61



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA POR  

UNIDADE  

CONSOLIDADO 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Unidade, Segundo os Tipos de Ações

Exercício: 27/09/2012  15:40 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo Op. de CréditoAtividadeProjeto

01.01 Gabinete do Prefeito  9.252.000  0  9.252.000  0 

01.03 Superintendência de Fiscalização  1.570.000  0  1.595.000  25.000 

02.01 Gabinete do Vice-Prefeito  370.000  0  370.000  0 

03.01 Secretaria Municipal de Governo  6.540.000  0  6.610.000  70.000 

04.01 Secretaria de Comunicação e Eventos  5.880.000  0  5.890.000  10.000 

05.01 Secretaria Municipal de Controle Interno  1.110.300  0  1.126.300  16.000 

06.01 Procuradoria Geral do Município  6.745.000  0  6.745.000  0 

07.01 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  1.610.000  0  1.690.000  80.000 

08.01 Secretaria Municipal de Administração  31.186.000  0  31.306.000  120.000 

09.01 Secretaria Municipal de Fazenda  4.097.462  0  13.351.456  9.253.994 

10.01 Secretaria Municipal de Educação  461.136.318  0  499.706.318  38.570.000 

10.02 FUNDEC  29.345.150  0  42.693.709  13.348.559 

11.01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  3.195.000  0  3.195.000  0 

11.02 Fundo Municipal de Cultura  70.000  0  70.000  0 

12.01 Sec. Municipal de Transportes. e Serviços Públicos  24.090.000  0  28.168.000  4.078.000 

13.01 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  128.093.824  0  301.264.963  173.171.139 

13.02 Superintendência de Programas Especiais  1.110.000  0  32.868.794  31.758.794 

14.91 Fundo Municipal de Saúde  222.893.055  0  430.739.814  207.846.759 

16.01 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer  2.679.700  0  5.039.700  2.360.000 

17.01 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  11.431.472  0  11.755.472  324.000 

17.91 Fundo Municipal de Assistência Social  10.335.994  0  11.872.894  1.536.900 

17.92 Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente  346.500  0  346.500  0 

17.93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso  0  0  70.000  70.000 

18.01 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil  12.261.000  0  22.578.520  10.317.520 

19.01 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento  2.829.000  0  3.219.000  390.000 

19.91 Fundo Municipal de Conservação Municipal  2.505.000  0  2.505.000  0 

20.01 Encargos Especiais  0  240.366.712  240.366.712  0 

21.01 Sec. Mun. de Habitação e Fiscaliz. da Mob. Pública  1.847.500  0  2.947.500  1.100.000 

22.01 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico  880.000  0  1.265.000  385.000 

22.02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.  130.000  0  130.000  0 

23.01 Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas  252.000  0  252.000  0 

25.01 IPMDC  250.106.000  0  250.526.000  420.000 

26.01 Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda  5.257.000  0  5.454.000  197.000 

27.01 Secretaria Municipal de Ações Institucionais  3.805.000  0  3.805.000  0 

30.01 Câmara Municipal de Duque de Caxias  59.084.348  0  59.084.348  0 

99.99 Reserva de Contingência  1.276.000  0  1.276.000  0 

Total:  1.303.320.623  240.366.712  2.039.136.000  495.448.665 

Página:relorcamentoquadro17.rpt  63



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMOSTRATIVO DE 

FUNÇÕES,  

SUBFUNÇÕES E 

PROGRAMAS POR 

PROJETOS E 

ATIVIDADES 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

01 LEGISLATIVA  0  49.320.348  0  49.320.348

01.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0  49.320.348  0  49.320.348

01.122.029 Manutenção e Operacionalização da Câmara Municipal de Duque F  0  48.789.348  0  48.789.348

01.122.029 Manutenção e Operacionalização da Câmara Municipal de Duque S  0  531.000  0  531.000

02 JUDICIÁRIA  0  2.090.000  0  2.090.000

02.061 AÇÃO JUDICIÁRIA  0  2.090.000  0  2.090.000

02.061.033 Modernização dos mecanismos de gestão da Procuradoria F  0  2.090.000  0  2.090.000

04 ADMINISTRAÇÃO  12.239.994  84.137.312  0  96.377.306

04.121 PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO  250.000  0  0  250.000

04.121.100 Manutenção e Operacionalização da Superintendência de Projet F  250.000  0  0  250.000

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  6.917.760  75.367.850  0  82.285.610

04.122.001 Manutenção e Operacionalização do Gabinete do Prefeito F  0  8.945.000  0  8.945.000

04.122.002 Manutenção e Operacionalização do Gabinete do Vice-Prefeito F  0  370.000  0  370.000

04.122.003 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Go F  0  6.440.000  0  6.440.000

04.122.005 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Especial de Açõ F  0  3.805.000  0  3.805.000

04.122.006 Manutenção e Operacionalização da Controladoria Geral do Mun F  0  1.048.300  0  1.048.300

04.122.008 Manutenção e operacionalização da Secretaria Municipal de Ad F  0  30.936.000  0  30.936.000

04.122.009 Modernização e aperfeiçoamento  - Secretaria Municipal de Ad F  50.000  100.000  0  150.000

04.122.023 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Tr F  0  5.060.000  0  5.060.000

04.122.032 Manutenção e Operacionalização da Procuradoria Geral do Muni F  0  4.625.000  0  4.625.000

04.122.070 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Mun. de Desenvo F  0  675.000  0  675.000

04.122.075 Duque de Caxias fácil e legal F  0  70.000  0  70.000

04.122.076 CONDUC - Companhia de Desenvolovimento de Duque de Caxias F  0  130.000  0  130.000

04.122.077 Manutenção e Operacionalização da FUNDEC F  50.000  6.851.550  0  6.901.550

04.122.100 Manutenção e Operacionalização da Superintendência de Projet F  0  1.100.000  0  1.100.000

04.122.101 PROSADUQUE F  4.850.000  0  0  4.850.000

04.122.103 Plano Estratégico Urbano F  1.250.000  0  0  1.250.000

04.122.104 Manutenção e Operacionalização da SMCE F  10.000  1.080.000  0  1.090.000

04.122.107 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Fa F  0  1.000.000  0  1.000.000

04.122.108 PMAT - Programa de Modernização da Adm. Tributária e Gestão F  602.760  0  0  602.760

Página:relorcamentoquadro10.rpt  65



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

04.122.113 Administração e Gerenciamento dos Cemitérios F  0  100.000  0  100.000

04.122.115 Manutenção e Operacionalização da SMPG F  80.000  1.210.000  0  1.290.000

04.122.116 Manutenção e Operacionalização da Superintendência de Fiscal F  25.000  1.570.000  0  1.595.000

04.122.119 Manutenção e Operacionalização da SEGT F  0  252.000  0  252.000

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0  3.447.462  0  3.447.462

04.123.107 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Fa F  0  3.447.462  0  3.447.462

04.124 CONTROLE INTERNO  16.000  0  0  16.000

04.124.007 Modernização dos Mecanismos de Gestão da Controladoria F  16.000  0  0  16.000

04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  0  30.000  0  30.000

04.125.113 Administração e Gerenciamento dos Cemitérios F  0  30.000  0  30.000

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO  1.350.184  470.000  0  1.820.184

04.126.004 Modernização e Aperfeiçoamento - Secretaria de Governo F  70.000  20.000  0  90.000

04.126.009 Modernização e aperfeiçoamento  - Secretaria Municipal de Ad F  70.000  100.000  0  170.000

04.126.073 Desenvolvimento Econômico Harmônico e Sustentável F  50.000  0  0  50.000

04.126.105 Qualidade em Comunicação F  0  350.000  0  350.000

04.126.108 PMAT - Programa de Modernização da Adm. Tributária e Gestão F  1.160.184  0  0  1.160.184

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL  3.083.550  0  0  3.083.550

04.127.108 PMAT - Programa de Modernização da Adm. Tributária e Gestão F  3.083.550  0  0  3.083.550

04.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0  397.000  0  397.000

04.128.004 Modernização e Aperfeiçoamento - Secretaria de Governo F  0  80.000  0  80.000

04.128.007 Modernização dos Mecanismos de Gestão da Controladoria F  0  62.000  0  62.000

04.128.009 Modernização e aperfeiçoamento  - Secretaria Municipal de Ad F  0  50.000  0  50.000

04.128.024 Modernização e Aperfeiçoamento da Secretaria Municipal de Tr F  0  90.000  0  90.000

04.128.070 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Mun. de Desenvo F  0  30.000  0  30.000

04.128.100 Manutenção e Operacionalização da Superintendência de Projet F  0  10.000  0  10.000

04.128.105 Qualidade em Comunicação F  0  25.000  0  25.000

04.128.107 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Fa F  0  50.000  0  50.000

04.129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  523.000  0  0  523.000

04.129.108 PMAT - Programa de Modernização da Adm. Tributária e Gestão F  523.000  0  0  523.000

04.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  99.500  4.425.000  0  4.524.500

Página:relorcamentoquadro10.rpt  66



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

04.131.104 Manutenção e Operacionalização da SMCE F  0  100.000  0  100.000

04.131.106 Promoção institucional da Prefeitura Municipal de Duque de C F  0  4.325.000  0  4.325.000

04.131.108 PMAT - Programa de Modernização da Adm. Tributária e Gestão F  99.500  0  0  99.500

06 SEGURANÇA PÚBLICA  10.317.520  12.261.000  0  22.578.520

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  715.500  10.481.000  0  11.196.500

06.122.088 Revitalizar a Secretaria Municipal de Segurança e a Guarda M F  715.500  10.481.000  0  11.196.500

06.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0  10.000  0  10.000

06.128.089 Defesa Civil: Um Dever de todos para com todos F  0  10.000  0  10.000

06.182 DEFESA CIVIL  110.000  1.650.000  0  1.760.000

06.182.089 Defesa Civil: Um Dever de todos para com todos F  110.000  1.650.000  0  1.760.000

06.183 Informação e Inteligência  9.492.020  0  0  9.492.020

06.183.090 Programa Nacional de Segurança - PRONASCI F  9.492.020  0  0  9.492.020

06.363 ENSINO PROFISSIONAL  0  120.000  0  120.000

06.363.088 Revitalizar a Secretaria Municipal de Segurança e a Guarda M F  0  120.000  0  120.000

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  3.380.900  22.250.966  0  25.631.866

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  35.000  10.442.000  0  10.477.000

08.122.042 Manutenção e Operacionalização da SMAS S  35.000  10.434.000  0  10.469.000

08.122.045 Proteção Social Especial de Alta Complexidade S  0  8.000  0  8.000

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  320.000  183.300  0  503.300

08.241.043 Proteção Social Básica S  0  136.000  0  136.000

08.241.044 Proteção Social Especial de Média Complexidade S  250.000  0  0  250.000

08.241.045 Proteção Social Especial de Alta Complexidade S  0  17.000  0  17.000

08.241.118 Garantia dos Direitos Humanos S  0  30.300  0  30.300

08.241.120 Manutenção e Operacionalização do FMDI S  70.000  0  0  70.000

08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  1.061.900  3.218.130  0  4.280.030

08.243.042 Manutenção e Operacionalização da SMAS S  25.000  90.504  0  115.504

08.243.043 Proteção Social Básica S  1.036.900  109.000  0  1.145.900

08.243.044 Proteção Social Especial de Média Complexidade S  0  1.475.000  0  1.475.000

08.243.045 Proteção Social Especial de Alta Complexidade S  0  835.126  0  835.126

08.243.050 Plano Municipal de Enfrentamento à Violência Sexual contra a S  0  84.000  0  84.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  67



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

08.243.051 Plano Municipal de Atendimento sócio-educativo S  0  50.000  0  50.000

08.243.052 Manutenção e Operacionalização do Fundo Mun. da Infância e A S  0  262.500  0  262.500

08.243.118 Garantia dos Direitos Humanos S  0  312.000  0  312.000

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.964.000  8.182.536  0  10.146.536

08.244.042 Manutenção e Operacionalização da SMAS S  0  237.000  0  237.000

08.244.043 Proteção Social Básica S  0  6.037.408  0  6.037.408

08.244.044 Proteção Social Especial de Média Complexidade S  0  798.160  0  798.160

08.244.045 Proteção Social Especial de Alta Complexidade S  250.000  846.000  0  1.096.000

08.244.047 Programa Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional F  0  82.000  0  82.000

08.244.048 Manutenção e Operacionalização do CONSEA (Conselho Mun. de S S  0  30.168  0  30.168

08.244.053 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher S  47.000  107.800  0  154.800

08.244.057 Mulher Duquecaxiense S  140.000  44.000  0  184.000

08.244.117 Programa Somando Forças F  1.500.000  0  0  1.500.000

08.244.118 Garantia dos Direitos Humanos S  27.000  0  0  27.000

08.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0  225.000  0  225.000

08.306.047 Programa Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional F  0  225.000  0  225.000

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  300.000  243.640.000  0  243.940.000

09.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  300.000  15.640.000  0  15.940.000

09.122.036 Gerenciamento do Regime Próprio de Previdência S  300.000  15.640.000  0  15.940.000

09.272 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO  0  228.000.000  0  228.000.000

09.272.036 Gerenciamento do Regime Próprio de Previdência S  0  228.000.000  0  228.000.000

10 SAÚDE  208.449.759  229.359.055  0  437.808.814

10.061 AÇÃO JUDICIÁRIA  0  1.246.000  0  1.246.000

10.061.038 Programa Modernização dos mecanismos de Gestão. S  0  1.246.000  0  1.246.000

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  483.000  177.734.055  0  178.217.055

10.122.038 Programa Modernização dos mecanismos de Gestão. S  0  177.734.055  0  177.734.055

10.122.108 PMAT - Programa de Modernização da Adm. Tributária e Gestão F  483.000  0  0  483.000

10.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  60.000  0  0  60.000

10.123.037 Saúde com qualidade para o Servidor Municipal. S  60.000  0  0  60.000

10.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  0  10.000  0  10.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  68



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

10.241.039 Fortalecimento da Atenção Básica S  0  10.000  0  10.000

10.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0  288.000  0  288.000

10.243.039 Fortalecimento da Atenção Básica S  0  288.000  0  288.000

10.301 ATENÇÃO BÁSICA  8.750.000  4.095.000  0  12.845.000

10.301.039 Fortalecimento da Atenção Básica S  8.750.000  4.095.000  0  12.845.000

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  199.156.759  41.196.000  0  240.352.759

10.302.037 Saúde com qualidade para o Servidor Municipal. S  60.000  6.466.000  0  6.526.000

10.302.038 Programa Modernização dos mecanismos de Gestão. S  197.896.759  500.000  0  198.396.759

10.302.040 Reestruturação da média e alta complexidade S  1.200.000  34.230.000  0  35.430.000

10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  0  2.500.000  0  2.500.000

10.303.039 Fortalecimento da Atenção Básica S  0  2.500.000  0  2.500.000

10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0  50.000  0  50.000

10.304.041 Vigiando a Saúde S  0  50.000  0  50.000

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  0  2.240.000  0  2.240.000

10.305.041 Vigiando a Saúde S  0  2.240.000  0  2.240.000

11 TRABALHO  197.000  4.357.000  0  4.554.000

11.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  50.000  1.662.000  0  1.712.000

11.122.097 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Mun. de Trabalh F  0  1.512.000  0  1.512.000

11.122.098 Trabalhando Caxias F  50.000  150.000  0  200.000

11.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  62.000  220.000  0  282.000

11.131.098 Trabalhando Caxias F  62.000  220.000  0  282.000

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO  TRABALHADOR  60.000  35.000  0  95.000

11.331.098 Trabalhando Caxias F  60.000  35.000  0  95.000

11.334 FOMENTO AO TRABALHO  0  90.000  0  90.000

11.334.099 Caxias Cooperativista F  0  90.000  0  90.000

11.363 ENSINO PROFISSIONAL  25.000  2.350.000  0  2.375.000

11.363.098 Trabalhando Caxias F  25.000  2.350.000  0  2.375.000

12 EDUCAÇÃO  58.170.559  483.729.918  0  541.900.477

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  800.000  14.426.000  0  15.226.000

12.122.081 Educação continuada e sucesso escolar F  15.000  0  0  15.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  69



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

12.122.082 Colaboração e Parcerias F  210.000  0  0  210.000

12.122.084 Assistência ao educando F  0  2.601.000  0  2.601.000

12.122.085 Qualidade da Gestão F  0  11.825.000  0  11.825.000

12.122.086 Tecnologia a serviço do conhecimento F  273.000  0  0  273.000

12.122.108 PMAT - Programa de Modernização da Adm. Tributária e Gestão F  302.000  0  0  302.000

12.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  300.000  0  0  300.000

12.128.078 Qualificação profissional do cidadão F  300.000  0  0  300.000

12.333 EMPREGABILIDADE  1.134.000  1.768.600  0  2.902.600

12.333.078 Qualificação profissional do cidadão F  0  1.768.600  0  1.768.600

12.333.082 Colaboração e Parcerias F  1.134.000  0  0  1.134.000

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL  31.640.000  391.214.318  0  422.854.318

12.361.079 Qualidade no atendimento F  13.445.000  42.873.525  0  56.318.525

12.361.080 Acesso à rede pública municipal e jornada escolar diária F  13.502.000  0  0  13.502.000

12.361.081 Educação continuada e sucesso escolar F  13.000  0  0  13.000

12.361.082 Colaboração e Parcerias F  17.000  0  0  17.000

12.361.084 Assistência ao educando F  0  18.342.073  0  18.342.073

12.361.085 Qualidade da Gestão F  0  326.348.720  0  326.348.720

12.361.086 Tecnologia a serviço do conhecimento F  263.000  0  0  263.000

12.361.087 Acesso à rede escolar F  0  3.650.000  0  3.650.000

12.361.117 Programa Somando Forças F  4.400.000  0  0  4.400.000

12.363 ENSINO PROFISSIONAL  12.998.559  18.910.000  0  31.908.559

12.363.078 Qualificação profissional do cidadão F  12.998.559  18.910.000  0  31.908.559

12.364 ENSINO SUPERIOR  6.000.000  688.000  0  6.688.000

12.364.078 Qualificação profissional do cidadão F  0  688.000  0  688.000

12.364.103 Plano Estratégico Urbano F  6.000.000  0  0  6.000.000

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL  5.114.000  41.628.000  0  46.742.000

12.365.079 Qualidade no atendimento F  3.205.000  6.223.000  0  9.428.000

12.365.080 Acesso à rede pública municipal e jornada escolar diária F  1.701.000  0  0  1.701.000

12.365.081 Educação continuada e sucesso escolar F  17.000  0  0  17.000

12.365.082 Colaboração e Parcerias F  18.000  0  0  18.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  70



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

12.365.084 Assistência ao educando F  0  4.405.000  0  4.405.000

12.365.085 Qualidade da Gestão F  0  31.000.000  0  31.000.000

12.365.086 Tecnologia a serviço do conhecimento F  173.000  0  0  173.000

12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO  35.000  8.722.000  0  8.757.000

12.366.078 Qualificação profissional do cidadão F  0  592.000  0  592.000

12.366.081 Educação continuada e sucesso escolar F  17.000  0  0  17.000

12.366.082 Colaboração e Parcerias F  18.000  0  0  18.000

12.366.084 Assistência ao educando F  0  680.000  0  680.000

12.366.085 Qualidade da Gestão F  0  7.450.000  0  7.450.000

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL  149.000  5.688.000  0  5.837.000

12.367.027 Educação no Trânsito F  0  100.000  0  100.000

12.367.081 Educação continuada e sucesso escolar F  17.000  0  0  17.000

12.367.083 Educação Inclusiva F  132.000  16.000  0  148.000

12.367.084 Assistência ao educando F  0  172.000  0  172.000

12.367.085 Qualidade da Gestão F  0  5.400.000  0  5.400.000

12.391 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO  0  150.000  0  150.000

12.391.085 Qualidade da Gestão F  0  150.000  0  150.000

12.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS  0  535.000  0  535.000

12.422.078 Qualificação profissional do cidadão F  0  535.000  0  535.000

13 CULTURA  0  3.265.000  0  3.265.000

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0  2.110.000  0  2.110.000

13.122.091 Manutenção e operacionalização da Secretaria Municipal de Cu F  0  2.040.000  0  2.040.000

13.122.111 Fundo Municipal de Cultura e Turismo F  0  70.000  0  70.000

13.392 DIFUSÃO CULTURAL  0  910.000  0  910.000

13.392.092 Fomento e difusão cultural e turística no município F  0  500.000  0  500.000

13.392.093 Preservação da herança cultural e turística do município F  0  110.000  0  110.000

13.392.095 Ampliando horizontes F  0  130.000  0  130.000

13.392.096 Difusão e desenvolvimento de pólos culturais e turísticos F  0  170.000  0  170.000

13.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS  0  245.000  0  245.000

13.422.094 Fortalecer os canais de representação F  0  245.000  0  245.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  71



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

14 DIREITOS DA CIDADANIA  50.000  170.000  0  220.000

14.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0  170.000  0  170.000

14.244.042 Manutenção e Operacionalização da SMAS S  0  170.000  0  170.000

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS  50.000  0  0  50.000

14.422.118 Garantia dos Direitos Humanos S  50.000  0  0  50.000

15 URBANISMO  192.432.933  138.723.824  15.500.000  346.656.757

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0  9.785.000  0  9.785.000

15.122.058 Manutenção e Operacionalização da SMOU F  0  9.785.000  0  9.785.000

15.124 CONTROLE INTERNO  2.000.000  0  0  2.000.000

15.124.102 PAC - Urbaniz Integral de Vila Nova e Vila Ideal F  2.000.000  0  0  2.000.000

15.126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO  303.000  0  0  303.000

15.126.025 Modernização do Sistema de Transporte e Trânsito F  303.000  0  0  303.000

15.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL  0  142.000  0  142.000

15.127.058 Manutenção e Operacionalização da SMOU F  0  142.000  0  142.000

15.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA  600.000  0  0  600.000

15.242.063 Nova cidade F  600.000  0  0  600.000

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  108.335.029  100.996.824  0  209.331.853

15.451.023 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Tr F  0  92.000.000  0  92.000.000

15.451.025 Modernização do Sistema de Transporte e Trânsito F  2.490.000  130.000  0  2.620.000

15.451.059 Infraestrutura urbana em novos logradouros F  15.400.000  0  0  15.400.000

15.451.060 Cidade Feliz F  7.000.000  0  0  7.000.000

15.451.063 Nova cidade F  2.600.000  0  0  2.600.000

15.451.064 Prefeitura em desenvolvimento F  2.950.000  0  0  2.950.000

15.451.065 Operacionalização dos Departamentos de Engenharia dos Distri F  0  8.866.824  0  8.866.824

15.451.101 PROSADUQUE F  37.264.956  0  0  37.264.956

15.451.103 Plano Estratégico Urbano F  36.728.983  0  0  36.728.983

15.451.117 Programa Somando Forças F  3.901.090  0  0  3.901.090

15.452 SERVIÇOS URBANOS  47.679.904  27.800.000  15.500.000  90.979.904

15.452.028 Caxias Luz F  560.000  10.500.000  0  11.060.000

15.452.061 Rua limpa e segura F  0  17.300.000  0  17.300.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  72



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

15.452.1000 PAC II - Urbanização Integrada de Vila Nova F  15.998.700  0  0  15.998.700

15.452.102 PAC - Urbaniz Integral de Vila Nova e Vila Ideal F  31.121.204  0  0  31.121.204

15.452.110 Encargos especiais F  0  0  15.500.000  15.500.000

15.482 HABITAÇÃO URBANA  3.000.000  0  0  3.000.000

15.482.101 PROSADUQUE F  3.000.000  0  0  3.000.000

15.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  18.135.000  0  0  18.135.000

15.512.062 Cidade sem enchente F  8.500.000  0  0  8.500.000

15.512.103 Plano Estratégico Urbano F  9.635.000  0  0  9.635.000

15.572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA  1.300.000  0  0  1.300.000

15.572.069 Geoprocessamento F  1.300.000  0  0  1.300.000

15.812 DESPORTO COMUNITÁRIO  11.080.000  0  0  11.080.000

15.812.103 Plano Estratégico Urbano F  11.080.000  0  0  11.080.000

16 HABITAÇÃO  1.825.000  1.927.500  0  3.752.500

16.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0  1.192.500  0  1.192.500

16.122.010 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Ha F  0  1.142.500  0  1.142.500

16.122.011 Modernização e Aperfeiçoamento - SMH F  0  50.000  0  50.000

16.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0  400.000  0  400.000

16.244.012 Assistência Geral da Habitação. F  0  400.000  0  400.000

16.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  700.000  0  0  700.000

16.451.026 Transportando Duque de Caxias para o futuro F  700.000  0  0  700.000

16.482 HABITAÇÃO URBANA  1.100.000  255.000  0  1.355.000

16.482.012 Assistência Geral da Habitação. F  0  255.000  0  255.000

16.482.013 Casa para Todos F  1.100.000  0  0  1.100.000

16.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0  80.000  0  80.000

16.782.026 Transportando Duque de Caxias para o futuro F  0  80.000  0  80.000

16.785 TRANSPORTES ESPECIAIS  25.000  0  0  25.000

16.785.026 Transportando Duque de Caxias para o futuro F  25.000  0  0  25.000

18 GESTÃO AMBIENTAL  5.390.000  4.929.000  0  10.319.000

18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0  1.964.000  0  1.964.000

18.122.014 Manutenção e Operacionalização da Sec. Mun. de Meio Ambiente F  0  1.964.000  0  1.964.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  73



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  0  2.965.000  0  2.965.000

18.541.016 Estudos e Projetos Ambientais F  0  460.000  0  460.000

18.541.112 Fundo Municipal de Conservação Ambiental F  0  2.505.000  0  2.505.000

18.542 CONTROLE AMBIENTAL  90.000  0  0  90.000

18.542.016 Estudos e Projetos Ambientais F  90.000  0  0  90.000

18.543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  5.000.000  0  0  5.000.000

18.543.103 Plano Estratégico Urbano F  2.000.000  0  0  2.000.000

18.543.109 Cidade dos Meninos F  3.000.000  0  0  3.000.000

18.601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  300.000  0  0  300.000

18.601.016 Estudos e Projetos Ambientais F  190.000  0  0  190.000

18.601.017 Centro de Estudos e Monitoramento Ambiental F  110.000  0  0  110.000

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA  0  900.000  0  900.000

19.573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO  0  900.000  0  900.000

19.573.114 Internet e Cidadania F  0  900.000  0  900.000

20 AGRICULTURA  0  405.000  0  405.000

20.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0  215.000  0  215.000

20.244.019 Centro de Referência do Produtor Rural F  0  215.000  0  215.000

20.604 DEFESA SANITÁRIA ANIMAL  0  40.000  0  40.000

20.604.019 Centro de Referência do Produtor Rural F  0  40.000  0  40.000

20.605 ABASTECIMENTO  0  45.000  0  45.000

20.605.019 Centro de Referência do Produtor Rural F  0  45.000  0  45.000

20.606 EXTENSÃO RURAL  0  105.000  0  105.000

20.606.019 Centro de Referência do Produtor Rural F  0  105.000  0  105.000

22 INDUSTRIA  100.000  25.000  0  125.000

22.363 ENSINO PROFISSIONAL  50.000  0  0  50.000

22.363.071 Centro de qualificação de mão de obra do pólo calçadista F  50.000  0  0  50.000

22.661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL  50.000  0  0  50.000

22.661.072 Duque de Caxias compra em Duque de Caxias F  25.000  0  0  25.000

22.661.073 Desenvolvimento Econômico Harmônico e Sustentável F  25.000  0  0  25.000

22.662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL  0  25.000  0  25.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  74



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

22.662.074 APL - Arranjo Produtivo Local F  0  25.000  0  25.000

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS  235.000  80.000  0  315.000

23.662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL  0  55.000  0  55.000

23.662.074 APL - Arranjo Produtivo Local F  0  55.000  0  55.000

23.691 PROMOÇÃO COMERCIAL  235.000  25.000  0  260.000

23.691.072 Duque de Caxias compra em Duque de Caxias F  125.000  0  0  125.000

23.691.073 Desenvolvimento Econômico Harmônico e Sustentável F  30.000  0  0  30.000

23.691.074 APL - Arranjo Produtivo Local F  0  25.000  0  25.000

23.691.075 Duque de Caxias fácil e legal F  80.000  0  0  80.000

26 TRANSPORTE  0  8.000.000  0  8.000.000

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0  8.000.000  0  8.000.000

26.782.023 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Tr F  0  8.000.000  0  8.000.000

27 DESPORTO E LAZER  2.360.000  2.679.700  0  5.039.700

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0  1.560.000  0  1.560.000

27.122.020 Manutenção e Operacionalização da Secretaria de Esporte e La F  0  1.560.000  0  1.560.000

27.392 DIFUSÃO CULTURAL  0  60.000  0  60.000

27.392.022 PAEL - Programa de Atendimento de Esporte e Lazer F  0  60.000  0  60.000

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO  2.360.000  1.059.700  0  3.419.700

27.812.021 Programa de Manutenção e Construção F  2.360.000  70.000  0  2.430.000

27.812.022 PAEL - Programa de Atendimento de Esporte e Lazer F  0  989.700  0  989.700

28 ENCARGOS ESPECIAIS  0  9.794.000  224.866.712  234.660.712

28.845 TRANSFERÊNCIAS  0  0  42.684.000  42.684.000

28.845.110 Encargos especiais F  0  0  42.684.000  42.684.000

28.846 OUTROS ENCARGOS SOCIAIS  0  9.794.000  182.182.712  191.976.712

28.846.031 Encargos especiais da Câmara Municipal F  0  9.559.000  0  9.559.000

28.846.031 Encargos especiais da Câmara Municipal S  0  205.000  0  205.000

28.846.033 Modernização dos mecanismos de gestão da Procuradoria F  0  30.000  0  30.000

28.846.110 Encargos especiais F  0  0  182.182.712  182.182.712

99 Reserva de Contingência  0  1.276.000  0  1.276.000

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0  1.276.000  0  1.276.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  75



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Op. Especiais

Exercício: 27/09/2012  15:42 2013

Proposta Inicial

(Anexo 7, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

Op. Especiais TotalAtividadesProjetosF/S/IEspecificaçãoCódigo

99.999.999 Reserva de Contingência F  0  1.276.000  0  1.276.000

Total Fiscal  285.251.006  807.471.602  240.366.712  1.333.089.320

Total Seguridade Social  210.197.659  495.849.021  0  706.046.680

Total Geral  495.448.665  1.303.320.623  240.366.712  2.039.136.000

Página:relorcamentoquadro10.rpt  76



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMOSTRATIVO DE 

DESPESAS POR 

UNIDADES E 

CATEGORIAS 

ECONÔMICAS 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Unidade e Cat. Econômica

Exercício: 27/09/2012  15:43 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo CapitalCorrente

01.01 Gabinete do Prefeito  8.839.000  413.000  9.252.000 

01.03 Superintendência de Fiscalização  1.570.000  25.000  1.595.000 

02.01 Gabinete do Vice-Prefeito  360.000  10.000  370.000 

03.01 Secretaria Municipal de Governo  6.540.000  70.000  6.610.000 

04.01 Secretaria de Comunicação e Eventos  5.850.000  40.000  5.890.000 

05.01 Secretaria Municipal de Controle Interno  1.110.300  16.000  1.126.300 

06.01 Procuradoria Geral do Município  6.720.000  25.000  6.745.000 

07.01 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  1.610.000  80.000  1.690.000 

08.01 Secretaria Municipal de Administração  31.056.000  250.000  31.306.000 

09.01 Secretaria Municipal de Fazenda  6.017.462  7.333.994  13.351.456 

10.01 Secretaria Municipal de Educação  469.291.318  30.415.000  499.706.318 

10.02 FUNDEC  34.885.342  7.808.367  42.693.709 

11.01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  3.035.000  160.000  3.195.000 

11.02 Fundo Municipal de Cultura  70.000  0  70.000 

12.01 Sec. Municipal de Transportes. e Serviços Públicos  27.668.000  500.000  28.168.000 

13.01 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  142.540.002  158.724.961  301.264.963 

13.02 Superintendência de Programas Especiais  1.350.000  31.518.794  32.868.794 

14.91 Fundo Municipal de Saúde  416.110.055  14.629.759  430.739.814 

16.01 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer  4.282.000  757.700  5.039.700 

17.01 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  11.477.472  278.000  11.755.472 

17.91 Fundo Municipal de Assistência Social  9.800.894  2.072.000  11.872.894 

17.92 Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente  310.500  36.000  346.500 

17.93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso  50.000  20.000  70.000 

18.01 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil  17.232.873  5.345.647  22.578.520 

19.01 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento  2.894.000  325.000  3.219.000 

19.91 Fundo Municipal de Conservação Municipal  1.900.000  605.000  2.505.000 

20.01 Encargos Especiais  152.684.939  87.681.773  240.366.712 

21.01 Sec. Mun. de Habitação e Fiscaliz. da Mob. Pública  1.772.500  1.175.000  2.947.500 

22.01 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico  1.225.000  40.000  1.265.000 

22.02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.  80.000  50.000  130.000 

23.01 Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas  247.000  5.000  252.000 

25.01 IPMDC  249.706.000  520.000  250.226.000 

26.01 Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda  5.075.000  379.000  5.454.000 

27.01 Secretaria Municipal de Ações Institucionais  3.795.000  10.000  3.805.000 

30.01 Câmara Municipal de Duque de Caxias  58.934.348  150.000  59.084.348 

99.99 Reserva de Contingência  0  0  0 

Total:  1.686.090.005  351.469.995  2.037.560.000 

Página:relorcamentoquadro16.rpt  78



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

 

DEMONSTRATIVO DOS 

RECURSOS 

DESTINADOS A 

INVESTIMENTO POR 

UNIDADES 

 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Recursos de Investimento

Exercício: 27/09/2012  15:45 2013

Proposta Inicial

R$ 1

ValorDescriçãoCódigo

 413.000 01.01 Gabinete do Prefeito

 25.000 01.03 Superintendência de Fiscalização

 10.000 02.01 Gabinete do Vice-Prefeito

 70.000 03.01 Secretaria Municipal de Governo

 40.000 04.01 Secretaria de Comunicação e Eventos

 16.000 05.01 Secretaria Municipal de Controle Interno

 25.000 06.01 Procuradoria Geral do Município

 80.000 07.01 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

 250.000 08.01 Secretaria Municipal de Administração

 7.333.994 09.01 Secretaria Municipal de Fazenda

 30.415.000 10.01 Secretaria Municipal de Educação

 7.808.367 10.02 FUNDEC

 160.000 11.01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

 0 11.02 Fundo Municipal de Cultura

 500.000 12.01 Sec. Municipal de Transportes. e Serviços Públicos

 158.724.961 13.01 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

 31.518.794 13.02 Superintendência de Programas Especiais

 14.629.759 14.91 Fundo Municipal de Saúde

 757.700 16.01 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

 278.000 17.01 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos

 2.072.000 17.91 Fundo Municipal de Assistência Social

 36.000 17.92 Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente

 20.000 17.93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

 5.345.647 18.01 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil

 325.000 19.01 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento

 605.000 19.91 Fundo Municipal de Conservação Municipal

 87.681.773 20.01 Encargos Especiais

 1.175.000 21.01 Sec. Mun. de Habitação e Fiscaliz. da Mob. Pública

 40.000 22.01 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico

 50.000 22.02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.

 5.000 23.01 Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas

 520.000 25.01 IPMDC

 379.000 26.01 Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

 10.000 27.01 Secretaria Municipal de Ações Institucionais

 150.000 30.01 Câmara Municipal de Duque de Caxias

 0 99.99 Reserva de Contingência

Total:  351.469.995 

Página:relorcamentoquadro15.rpt  80



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA POR 

UNIDADES CONFORME 

VÍNCULO COM OS 

RECURSOS 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Dem. de Despesa por Unidade e Vínculo com os Recursos

Exercício: 27/09/2012  15:46 2013

Proposta Inicial

R$ 1

TotalDescriçãoCódigo VinculadoOrdinário

01.01 Gabinete do Prefeito  9.091.000  161.000  9.252.000 

01.03 Superintendência de Fiscalização  1.595.000  0  1.595.000 

02.01 Gabinete do Vice-Prefeito  370.000  0  370.000 

03.01 Secretaria Municipal de Governo  6.610.000  0  6.610.000 

04.01 Secretaria de Comunicação e Eventos  5.890.000  0  5.890.000 

05.01 Secretaria Municipal de Controle Interno  1.126.300  0  1.126.300 

06.01 Procuradoria Geral do Município  6.745.000  0  6.745.000 

07.01 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  1.690.000  0  1.690.000 

08.01 Secretaria Municipal de Administração  31.306.000  0  31.306.000 

09.01 Secretaria Municipal de Fazenda  4.307.412  9.044.044  13.351.456 

10.01 Secretaria Municipal de Educação  241.557.000  258.149.318  499.706.318 

10.02 FUNDEC  30.111.550  12.582.159  42.693.709 

11.01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  3.195.000  0  3.195.000 

11.02 Fundo Municipal de Cultura  70.000  0  70.000 

12.01 Sec. Municipal de Transportes. e Serviços Públicos  28.168.000  0  28.168.000 

13.01 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  123.597.000  177.667.963  301.264.963 

13.02 Superintendência de Programas Especiais  7.732.835  25.135.959  32.868.794 

14.91 Fundo Municipal de Saúde  226.555.000  204.184.814  430.739.814 

16.01 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer  3.389.700  1.650.000  5.039.700 

17.01 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  11.706.472  49.000  11.755.472 

17.91 Fundo Municipal de Assistência Social  4.161.600  7.711.294  11.872.894 

17.92 Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente  211.000  135.500  346.500 

17.93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso  70.000  0  70.000 

18.01 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil  11.998.753  10.579.767  22.578.520 

19.01 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento  3.219.000  0  3.219.000 

19.91 Fundo Municipal de Conservação Municipal  0  2.505.000  2.505.000 

20.01 Encargos Especiais  203.969.309  36.397.403  240.366.712 

21.01 Sec. Mun. de Habitação e Fiscaliz. da Mob. Pública  2.218.000  729.500  2.947.500 

22.01 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico  1.265.000  0  1.265.000 

22.02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.  130.000  0  130.000 

23.01 Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas  252.000  0  252.000 

25.01 IPMDC  250.526.000  0  250.526.000 

26.01 Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda  1.872.000  3.582.000  5.454.000 

27.01 Secretaria Municipal de Ações Institucionais  3.805.000  0  3.805.000 

30.01 Câmara Municipal de Duque de Caxias  59.084.348  0  59.084.348 

99.99 Reserva de Contingência  1.276.000  0  1.276.000 

Total:  1.288.871.279  750.264.721  2.039.136.000 

Página:relorcamentoquadro14.rpt  82



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMOSTRATIVO DA 

DESPESA POR 

ELEMENTOS SEGUNDO 

AS UNIDADES 

ORÇAMENTÁRIAS 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 10.847.000Órgão: 01 Gabinete do Prefeito

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 9.252.000Un. Orçamentária: 01 Gabinete do Prefeito

DESPESA CORRENTE  8.839.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  8.500.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  8.500.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  8.500.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  339.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  339.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  15.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  190.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  39.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  80.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  413.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  413.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  2.0004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  411.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  84



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 10.847.000Órgão: 01 Gabinete do Prefeito

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 1.595.000Un. Orçamentária: 03 Superintendência de Fiscalização

DESPESA CORRENTE  1.570.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  500.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  500.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  500.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  1.070.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.070.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  20.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  40.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  1.000.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  25.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  25.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  85



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 370.000Órgão: 02 Gabinete do Vice-Prefeito

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 370.000Un. Orçamentária: 01 Gabinete do Vice-Prefeito

DESPESA CORRENTE  360.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  320.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  320.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  320.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  40.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  40.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  10.0003.3.90.14.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  20.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  10.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  10.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  86



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 6.610.000Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 6.610.000Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Governo

DESPESA CORRENTE  6.540.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.600.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  3.600.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  3.600.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  2.940.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  2.940.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  25.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  400.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  25.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  150.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  2.270.0003.3.90.39.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  70.0003.3.90.92.00 F

DESPESA DE CAPITAL  70.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  70.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  70.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  87



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 5.890.000Órgão: 04 Secretaria de Comunicação e Eventos

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 5.890.000Un. Orçamentária: 01 Secretaria de Comunicação e Eventos

DESPESA CORRENTE  5.850.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  950.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  950.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  950.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  4.900.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  4.900.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  15.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  190.0003.3.90.30.00 F

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  50.0003.3.90.32.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  20.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  35.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.590.0003.3.90.39.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000.0003.3.90.92.00 F

DESPESA DE CAPITAL  40.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  40.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  88



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 1.126.300Órgão: 05 Secretaria Municipal de Controle Interno

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 1.126.300Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Controle Interno

DESPESA CORRENTE  1.110.3003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  910.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  910.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  910.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  200.3003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  200.3003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  30.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  30.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  8.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  2.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  130.3003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  16.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  16.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  16.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  89



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 6.745.000Órgão: 06 Procuradoria Geral do Município

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 6.745.000Un. Orçamentária: 01 Procuradoria Geral do Município

DESPESA CORRENTE  6.720.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.000.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  3.000.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  3.000.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  3.720.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  3.720.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  15.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  260.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  80.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  1.360.0003.3.90.39.00 F

SENTENÇAS JUDICIAIS  2.000.0003.3.90.91.00 F

DESPESA DE CAPITAL  25.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  25.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  90



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 1.690.000Órgão: 07 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 1.690.000Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESA CORRENTE  1.610.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  700.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  700.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  700.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  910.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  910.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  10.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  70.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  20.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  800.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  80.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  80.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  80.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  91



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 31.306.000Órgão: 08 Secretaria Municipal de Administração

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 31.306.000Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Administração

DESPESA CORRENTE  31.056.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  10.500.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  10.500.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  10.500.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  20.556.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  20.556.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  25.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  200.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  6.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  20.320.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  250.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  250.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  50.0004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  200.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  92



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 13.351.456Órgão: 09 Secretaria Municipal de Fazenda

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 13.351.456Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Fazenda

DESPESA CORRENTE  6.017.4623.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.300.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.300.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  1.300.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  4.717.4623.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  4.717.4623.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  20.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  35.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  25.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  15.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  4.612.4623.3.90.39.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.0003.3.90.92.00 F

DESPESA DE CAPITAL  7.333.9944.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  7.333.9944.4.00.00.00

OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  5.196.4944.4.90.39.00 F

OBRAS E INSTALAÇÕES  224.5004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  893.0004.4.90.52.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  20.0004.4.90.92.00 F

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.000.0004.4.90.93.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  93



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 499.706.318Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 499.706.318Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Educação

DESPESA CORRENTE  469.291.3183.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  380.249.7203.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  380.249.7203.1.90.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  26.000.0003.1.90.04.00 F

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  317.548.7203.1.90.11.00 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  50.0003.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS PMDC  50.000 3.1.90.13.01 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL  36.651.0003.1.90.92.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  89.041.5983.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  89.041.5983.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  50.0003.3.90.14.00 F

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  3.500.0003.3.90.18.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  13.557.0733.3.90.30.00 F

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  5.412.0003.3.90.32.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  70.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  1.270.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  59.261.5253.3.90.39.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.921.0003.3.90.92.00 F

DESPESA DE CAPITAL  30.415.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  30.415.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  21.954.0004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.320.0004.4.90.52.00 F

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  700.0004.4.90.61.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.441.0004.4.90.92.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  94



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 3.265.000Órgão: 11 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 3.195.000Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

DESPESA CORRENTE  3.035.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.500.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.500.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  1.500.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  1.535.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.535.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  30.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  100.0003.3.90.30.00 F

PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR  50.0003.3.90.31.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  35.0003.3.90.33.00 F

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  50.0003.3.90.35.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  100.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  1.160.0003.3.90.39.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.0003.3.90.92.00 F

DESPESA DE CAPITAL  160.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  160.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  160.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  95



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 3.265.000Órgão: 11 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 70.000Un. Orçamentária: 02 Fundo Municipal de Cultura

DESPESA CORRENTE  70.0003.0.00.00.00

OUTRAS DESPESA CORRENTE  70.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  70.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  2.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  15.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  20.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  30.0003.3.90.39.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  96



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 28.168.000Órgão: 12 Sec. Municipal de Transportes. e Serviços Públicos

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 28.168.000Un. Orçamentária: 01 Sec. Municipal de Transportes. e Serviços Públicos

DESPESA CORRENTE  27.668.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  4.050.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  4.050.0003.1.90.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  50.0003.1.90.04.00 F

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  4.000.0003.1.90.11.00 F

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  500.0003.2.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  500.0003.2.90.00.00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  500.0003.2.90.92.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  23.118.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  23.118.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  8.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  11.086.5003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  9.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  3.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  9.511.5003.3.90.39.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.500.0003.3.90.92.00 F

DESPESA DE CAPITAL  500.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  500.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  25.0004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  475.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  97



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 334.133.757Órgão: 13 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 301.264.963Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

DESPESA CORRENTE  142.540.0023.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  9.250.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  9.250.0003.1.90.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  250.0003.1.90.04.00 F

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  9.000.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  133.290.0023.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  133.290.0023.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  3.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  18.666.8243.3.90.30.00 F

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  5.0003.3.90.32.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  6.0003.3.90.33.00 F

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.0003.3.90.35.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  15.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  95.089.1783.3.90.39.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  19.500.0003.3.90.92.00 F

DESPESA DE CAPITAL  158.724.9614.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  158.724.9614.4.00.00.00

OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  1.000.0004.4.90.39.00 F

OBRAS E INSTALAÇÕES  148.024.9614.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.550.0004.4.90.52.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  4.150.0004.4.90.92.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  98



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 334.133.757Órgão: 13 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 32.868.794Un. Orçamentária: 02 Superintendência de Programas Especiais

DESPESA CORRENTE  1.350.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.030.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.030.0003.1.90.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  400.0003.1.90.04.00 F

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  630.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  320.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  320.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  5.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  20.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  290.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  31.518.7944.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  31.518.7944.4.00.00.00

OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  23.130.0944.4.90.39.00 F

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  2.228.7004.4.90.48.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  860.0004.4.90.52.00 F

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.300.0004.4.90.93.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  99



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 5.039.700Órgão: 16 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 5.039.700Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

DESPESA CORRENTE  4.282.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.100.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.100.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  1.100.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  3.182.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  3.182.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  15.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  258.0003.3.90.30.00 F

PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR  85.0003.3.90.31.00 F

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  9.0003.3.90.32.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  228.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  2.572.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  757.7004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  757.7004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  600.0004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  157.7004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  100



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 24.044.866Órgão: 17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 11.755.472Un. Orçamentária: 01 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos

DESPESA CORRENTE  11.477.4723.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  7.500.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  7.500.0003.1.90.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  3.000.0003.1.90.04.00 S

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  4.500.0003.1.90.11.00 S

OUTRAS DESPESA CORRENTE  3.977.4723.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  3.977.4723.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  77.5003.3.90.14.00 S

MATERIAL DE CONSUMO  686.1003.3.90.30.00 S

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  78.9683.3.90.32.00 S

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  103.0043.3.90.33.00 S

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  74.0003.3.90.35.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  369.5003.3.90.36.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  2.484.4003.3.90.39.00 S

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  101.0003.3.90.92.00 S

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  3.0003.3.90.93.00 S

DESPESA DE CAPITAL  278.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  278.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  31.0004.4.90.51.00 S

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  247.0004.4.90.52.00 S

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  101



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 24.044.866Órgão: 17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 11.872.894Un. Orçamentária: 91 Fundo Municipal de Assistência Social

DESPESA CORRENTE  9.800.8943.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  286.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  286.0003.1.90.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  275.0003.1.90.04.00 S

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  11.0003.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS PMDC  11.000 3.1.90.13.01 S

OUTRAS DESPESA CORRENTE  9.514.8943.3.00.00.00

TRANSFERÊNCIA A  INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  812.0003.3.50.00.00

AUXÍLIOS  310.0003.3.50.42.00 S

SUBVENÇÕES SOCIAIS  502.0003.3.50.43.00 S

APLICAÇÕES DIRETAS  8.702.8943.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  54.0003.3.90.14.00 S

MATERIAL DE CONSUMO  5.833.5693.3.90.30.00 S

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  339.2423.3.90.32.00 S

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  99.3003.3.90.33.00 S

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  51.0003.3.90.35.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  296.0003.3.90.36.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  1.978.7833.3.90.39.00 S

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  51.0003.3.90.92.00 S

DESPESA DE CAPITAL  2.072.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  2.072.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  520.0004.4.90.51.00 S

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.552.0004.4.90.52.00 S

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  102



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 24.044.866Órgão: 17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 346.500Un. Orçamentária: 92 Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente

DESPESA CORRENTE  310.5003.0.00.00.00

OUTRAS DESPESA CORRENTE  310.5003.3.00.00.00

TRANSFERÊNCIA A  INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  71.0003.3.50.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS  71.0003.3.50.43.00 S

APLICAÇÕES DIRETAS  239.5003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  5.0003.3.90.14.00 S

MATERIAL DE CONSUMO  37.0003.3.90.30.00 S

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  36.5003.3.90.32.00 S

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  18.5003.3.90.33.00 S

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  30.5003.3.90.35.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  18.0003.3.90.36.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  94.0003.3.90.39.00 S

DESPESA DE CAPITAL  36.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  36.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  36.0004.4.90.52.00 S

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  103



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 24.044.866Órgão: 17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 70.000Un. Orçamentária: 93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

DESPESA CORRENTE  50.0003.0.00.00.00

OUTRAS DESPESA CORRENTE  50.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  50.0003.3.90.00.00

MATERIAL DE CONSUMO  20.0003.3.90.30.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  10.0003.3.90.36.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  20.0003.3.90.39.00 S

DESPESA DE CAPITAL  20.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  20.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.0004.4.90.52.00 S

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  104



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 22.578.520Órgão: 18 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 22.578.520Un. Orçamentária: 01 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil

DESPESA CORRENTE  17.232.8733.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  9.300.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  9.300.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  9.300.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  7.932.8733.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  7.932.8733.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  90.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  1.079.1433.3.90.30.00 F

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  47.6823.3.90.32.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  28.3523.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  6.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  6.681.6963.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  5.345.6474.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  5.345.6474.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.100.0004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.245.6474.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  105



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 5.724.000Órgão: 19 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 3.219.000Un. Orçamentária: 01 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento

DESPESA CORRENTE  2.894.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.400.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.400.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  1.400.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  1.494.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.494.0003.3.90.00.00

MATERIAL DE CONSUMO  580.0003.3.90.30.00 F

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  90.0003.3.90.32.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  4.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  75.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  745.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  325.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  325.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  50.0004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  275.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  106



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 5.724.000Órgão: 19 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 2.505.000Un. Orçamentária: 91 Fundo Municipal de Conservação Municipal

DESPESA CORRENTE  1.900.0003.0.00.00.00

OUTRAS DESPESA CORRENTE  1.900.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.900.0003.3.90.00.00

MATERIAL DE CONSUMO  900.0003.3.90.30.00 F

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  500.0003.3.90.35.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  500.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  605.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  605.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  605.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  107



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 240.366.712Órgão: 20 Encargos Especiais

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 240.366.712Un. Orçamentária: 01 Encargos Especiais

DESPESA CORRENTE  152.684.9393.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  76.029.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  33.345.0003.1.90.00.00

SALÁRIO FAMÍLIA  30.0003.1.90.09.00 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  14.000.0003.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS PMDC  14.000.000 3.1.90.13.01 F

SENTENÇAS JUDICIAIS  20.0003.1.90.91.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL  19.220.0003.1.90.92.00 F

Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado  75.0003.1.90.96.00 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  42.684.0003.1.91.13.00 F

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  26.962.4403.2.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  23.071.4633.2.90.00.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  23.071.4633.2.90.21.00 F

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  3.890.9773.2.91.21.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  49.693.4993.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  49.693.4993.3.90.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS  60.0003.3.90.08.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  10.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  19.592.2953.3.90.39.00 F

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  10.181.2043.3.90.47.00 F

SENTENÇAS JUDICIAIS  200.0003.3.90.91.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  19.500.0003.3.90.92.00 F

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  150.0003.3.90.93.00 F

DESPESA DE CAPITAL  87.681.7734.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  3.350.0004.4.00.00.00

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  610.0004.4.90.61.00 F

Sentenças Judiciais  500.0004.4.90.91.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.220.0004.4.90.92.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  108



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 240.366.712Órgão: 20 Encargos Especiais

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 240.366.712Un. Orçamentária: 01 Encargos Especiais

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  20.0004.4.90.93.00 F

PAGAMENTO DA DÍVIDA  84.331.7734.6.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  47.419.2734.6.90.00.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  47.409.2734.6.90.71.00 F

CORREÇÃO MONET OU CAMB. DA DÍV CONT RESGATADA  10.0004.6.90.73.00 F

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  36.912.5004.6.91.71.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  109



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 2.947.500Órgão: 21 Secretaria Municipal de Habitação e Fiscalização da Manutenç

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 2.947.500Un. Orçamentária: 01 Sec. Mun. de Habitação e Fiscaliz. da Mob. Pública

DESPESA CORRENTE  1.772.5003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  600.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  600.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  600.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  1.172.5003.3.00.00.00

TRANSFERÊNCIA A  INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  13.0003.3.50.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS  13.0003.3.50.43.00 F

APLICAÇÕES DIRETAS  1.159.5003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  25.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  153.0003.3.90.30.00 F

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  16.5003.3.90.32.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  33.0003.3.90.33.00 F

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  30.0003.3.90.35.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  42.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  460.0003.3.90.39.00 F

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  400.0003.3.90.48.00 F

DESPESA DE CAPITAL  1.175.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  1.175.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  300.0004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  75.0004.4.90.52.00 F

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  800.0004.4.90.61.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  110



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 1.395.000Órgão: 22 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 1.265.000Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico

DESPESA CORRENTE  1.225.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  500.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  500.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  500.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  725.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  725.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  10.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  25.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  20.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  660.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  40.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  40.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  111



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 1.395.000Órgão: 22 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 130.000Un. Orçamentária: 02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.

DESPESA CORRENTE  80.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  30.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  30.0003.1.90.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  30.0003.1.90.04.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  50.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  50.0003.3.90.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  50.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  50.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  50.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  112



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 252.000Órgão: 23 Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 252.000Un. Orçamentária: 01 Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas

DESPESA CORRENTE  247.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  200.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  200.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  200.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  47.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  47.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  2.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  20.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  20.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  5.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  5.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  113



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 5.454.000Órgão: 26 Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 5.454.000Un. Orçamentária: 01 Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

DESPESA CORRENTE  5.075.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.200.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  1.200.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  1.200.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  3.875.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  3.875.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  20.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  387.0003.3.90.30.00 F

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  35.0003.3.90.32.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  30.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.403.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  379.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  379.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  379.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  114



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 3.805.000Órgão: 27 Secretaria Municipal de Ações Institucionais

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 3.805.000Un. Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Ações Institucionais

DESPESA CORRENTE  3.795.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.700.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  3.700.0003.1.90.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  3.700.0003.1.90.11.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  95.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  95.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  5.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  40.0003.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  40.0003.3.90.39.00 F

DESPESA DE CAPITAL  10.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  10.0004.4.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  115



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 1.256.092.129Administração: 01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

 1.276.000Órgão: 99 Reserva de Contingência

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 1.276.000Un. Orçamentária: 99 Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.276.0009.0.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.276.000 9.9.99.99.99 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  116



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 59.084.348Administração: 02 Câmara Municipal

 59.084.348Órgão: 30 Câmara Municipal de Duque de Caxias

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 59.084.348Un. Orçamentária: 01 Câmara Municipal de Duque de Caxias

DESPESA CORRENTE  58.934.3483.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  47.895.3483.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  45.959.1443.1.90.00.00

APOSENTADORIAS E REFORMAS  6.429.5003.1.90.01.00 F

PENSÕES  3.129.5003.1.90.03.00 F

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  32.034.2943.1.90.11.00 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.365.8503.1.90.13.00

OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS CMDC  4.365.850 3.1.90.13.02 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.936.2043.1.91.13.00 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DÍVIDA IPMDC ATIVOS  531.000 3.1.91.13.03 S

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DÍVIDA IPMDC INATIVOS  205.000 3.1.91.13.04 S

OUTRAS DESPESA CORRENTE  11.039.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  11.039.0003.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  100.0003.3.90.14.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  450.0003.3.90.30.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  20.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  10.400.0003.3.90.39.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  69.0003.3.90.92.00 F

DESPESA DE CAPITAL  150.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  150.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  100.0004.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  117



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 430.739.814Administração: 03 Fundo Municipal de Saude

 430.739.814Órgão: 14 Secretaria Municipal de Saúde

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 430.739.814Un. Orçamentária: 91 Fundo Municipal de Saúde

DESPESA CORRENTE  416.110.0553.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  152.400.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  152.400.0003.1.90.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  9.300.0003.1.90.04.00 S

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  130.000.0003.1.90.11.00 S

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL  13.100.0003.1.90.92.00 S

OUTRAS DESPESA CORRENTE  263.710.0553.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  263.710.0553.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  28.0003.3.90.14.00 S

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  220.0003.3.90.18.00 S

MATERIAL DE CONSUMO  16.784.0003.3.90.30.00 S

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  1.360.0003.3.90.32.00 S

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.0003.3.90.33.00 S

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.0003.3.90.35.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  510.0003.3.90.36.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  197.087.0553.3.90.39.00 S

SENTENÇAS JUDICIAIS  1.246.0003.3.90.91.00 S

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  46.255.0003.3.90.92.00 S

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  210.0003.3.90.93.00 S

DESPESA DE CAPITAL  14.629.7594.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  14.629.7594.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  6.450.0004.4.90.51.00 S

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  7.901.7594.4.90.52.00 S

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  278.0004.4.90.92.00 S

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  118



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 42.693.709Administração: 04 FUNDEC

 42.693.709Órgão: 10 FUNDEC

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 42.693.709Un. Orçamentária: 02 FUNDEC

DESPESA CORRENTE  34.885.3423.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  16.270.6573.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  16.270.6573.1.90.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  11.243.0003.1.90.04.00 F

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  4.264.7143.1.90.11.00 F

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  652.9433.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS PMDC  652.943 3.1.90.13.01 F

OUTRAS DESP. DE PESSOAL - CONTRATO TERCEIRIZADO  10.0003.1.90.34.00 F

SENTENÇAS JUDICIAIS  100.0003.1.90.91.00 F

OUTRAS DESPESA CORRENTE  18.614.6853.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  18.614.6853.3.90.00.00

DIÁRIAS - CIVIL  60.0003.3.90.14.00 F

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  380.0003.3.90.18.00 F

MATERIAL DE CONSUMO  2.867.2983.3.90.30.00 F

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  161.0003.3.90.33.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  3.330.0003.3.90.36.00 F

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  11.255.3873.3.90.39.00 F

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  561.0003.3.90.92.00 F

DESPESA DE CAPITAL  7.808.3674.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  7.808.3674.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  5.683.3674.4.90.51.00 F

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.125.0004.4.90.52.00 F

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  119



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 250.526.000Administração: 05 IPMDC

 250.526.000Órgão: 25 IPMDC

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 250.526.000Un. Orçamentária: 01 IPMDC

DESPESA CORRENTE  249.706.0003.0.00.00.00

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  242.570.0003.1.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  242.570.0003.1.90.00.00

APOSENTADORIAS E REFORMAS  190.000.0003.1.90.01.00 S

PENSÕES  38.000.0003.1.90.03.00 S

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  2.100.0003.1.90.04.00 S

SALÁRIO FAMÍLIA  30.0003.1.90.09.00 S

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL  5.850.0003.1.90.11.00 S

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.180.0003.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS PMDC  1.180.000 3.1.90.13.01 S

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL  70.0003.1.90.16.00 S

OUTRAS DESP. DE PESSOAL - CONTRATO TERCEIRIZADO  3.150.0003.1.90.34.00 S

SENTENÇAS JUDICIAIS  630.0003.1.90.91.00 S

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL  740.0003.1.90.92.00 S

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  820.0003.1.90.94.00 S

OUTRAS DESPESA CORRENTE  7.136.0003.3.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS  7.136.0003.3.90.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS  100.0003.3.90.05.00 S

OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL  50.0003.3.90.10.00 S

DIÁRIAS - CIVIL  20.0003.3.90.14.00 S

MATERIAL DE CONSUMO  540.0003.3.90.30.00 S

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  100.0003.3.90.32.00 S

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  110.0003.3.90.33.00 S

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  300.0003.3.90.35.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA  206.0003.3.90.36.00 S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  4.100.0003.3.90.39.00 S

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  50.0003.3.90.47.00 S

SENTENÇAS JUDICIAIS  630.0003.3.90.91.00 S

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  120



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Unidade Orçamentária

Exercício: 27/09/2012  15:49 2013

Proposta Inicial

(Anexo 2, da Lei 4.320/64) / R$ 1

 250.526.000Administração: 05 IPMDC

 250.526.000Órgão: 25 IPMDC

Código Especificação F/S/I Cat. EconNat. DespesaMod. AplicaçãoElem. DespesaDesdobram.

 250.526.000Un. Orçamentária: 01 IPMDC

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  930.0003.3.90.92.00 S

DESPESA DE CAPITAL  520.0004.0.00.00.00

INVESTIMENTOS  520.0004.4.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES  260.0004.4.90.51.00 S

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  160.0004.4.90.52.00 S

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  100.0004.4.90.92.00 S

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  300.0009.0.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  300.000 9.9.99.99.99 S

Total Fiscal  1.333.089.320

Total Seguridade Social  706.046.680

Total Geral  2.039.136.000

Página:relorcamentoquadro06unidadegestora2_RJ.rpt  121



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

PROGRAMAS DE 

TRABALHO POR 

UNIDADES 

CONSOLIDADO 

SEGUNDO PROJETOS E 

ATIVIDADES 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

01 Gabinete do Prefeito  10.847.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Gabinete do Prefeito  9.252.000Un. Orçamentária:

 0  0 8.500.000  8.500.00004.122.001.2.001.000 Pagamento de Folha e demais Encargos F

 0  0 445.000  445.00004.122.001.2.002.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento do Gabinete F

 0  0 82.000  82.00008.244.047.2.243.000 Manutenção do DESANS F

 0  0 225.000  225.00008.306.047.2.244.000 Implementar os Projetos de Segurança Alimentar F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  123



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

01 Gabinete do Prefeito  10.847.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

03 Superintendência de Fiscalização  1.595.000Un. Orçamentária:

 25.000  0 0  25.00004.122.116.1.641.000 Melhoria da Infra-estrutura da SUFIS F

 0  0 500.000  500.00004.122.116.2.631.000 Pagamento da Folha e demais Encargos F

 0  0 1.070.000  1.070.00004.122.116.2.632.000 Despesas Diversas inerentes ao funcionamento da SUFIS F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  124



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

02 Gabinete do Vice-Prefeito  370.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Gabinete do Vice-Prefeito  370.000Un. Orçamentária:

 0  0 320.000  320.00004.122.002.2.003.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 50.000  50.00004.122.002.2.004.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento do Gabinete. F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  125



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

03 Secretaria Municipal de Governo  6.610.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Governo  6.610.000Un. Orçamentária:

 0  0 3.600.000  3.600.00004.122.003.2.005.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 2.840.000  2.840.00004.122.003.2.006.000 Despesas Diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria F

 70.000  0 0  70.00004.126.004.1.012.000 Criação do Portal do Cidadão F

 0  0 20.000  20.00004.126.004.2.013.000 Manutenção do Ementário de Leis e do Portal do Cidadão F

 0  0 80.000  80.00004.128.004.2.007.000 Aprimoramento profissional dos servidores da SMG. F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  126



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

04 Secretaria de Comunicação e Eventos  5.890.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria de Comunicação e Eventos  5.890.000Un. Orçamentária:

 10.000  0 0  10.00004.122.104.1.640.000 Melhoria da Infra-estrutura da SMCE F

 0  0 130.000  130.00004.122.104.2.533.000 Despesas inerentes ao funcionamento da SMCE F

 0  0 950.000  950.00004.122.104.2.561.000 Pagamento da Folha e demais encargos F

 0  0 350.000  350.00004.126.105.2.535.000 Manutenção dos sistemas tecnológicos F

 0  0 25.000  25.00004.128.105.2.536.000 Qualificação Profissional F

 0  0 100.000  100.00004.131.104.2.534.000 Disque Cidadania F

 0  0 4.100.000  4.100.00004.131.106.2.537.000 Promoção Instituicional da PMDC F

 0  0 225.000  225.00004.131.106.2.538.000 Divulgação e realização de eventos F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  127



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

05 Secretaria Municipal de Controle Interno  1.126.300Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Controle Interno  1.126.300Un. Orçamentária:

 0  0 910.000  910.00004.122.006.2.016.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 138.300  138.30004.122.006.2.017.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Controladori F

 16.000  0 0  16.00004.124.007.1.019.000 Melhoria da infraestrutura da Controladoria F

 0  0 62.000  62.00004.128.007.2.018.000 Atualização, aprimoramento e capacitação profissional F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  128



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

06 Procuradoria Geral do Município  6.745.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Procuradoria Geral do Município  6.745.000Un. Orçamentária:

 0  0 2.090.000  2.090.00002.061.033.2.135.000 Agilização e otimização das execuções fiscais F

 0  0 3.000.000  3.000.00004.122.032.2.132.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 1.525.000  1.525.00004.122.032.2.133.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Procuradoria F

 0  0 100.000  100.00004.122.032.2.134.000 Operacionalização do Centro de Estudos Jurídicos da PGM F

 0  0 30.000  30.00028.846.033.2.138.000 Coordenação e controle F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  129



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

07 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  1.690.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  1.690.000Un. Orçamentária:

 80.000  0 0  80.00004.122.115.1.639.000 Melhoria da Infra-estrutura da Secretaria F

 0  0 700.000  700.00004.122.115.2.629.000 Pagamento da Folha e Demais Encargos F

 0  0 510.000  510.00004.122.115.2.630.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria F

 0  0 400.000  400.00004.123.107.2.542.000 Consolidação das normas e diretrizes orçamentárias F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  130



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

08 Secretaria Municipal de Administração  31.306.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Administração  31.306.000Un. Orçamentária:

 0  0 10.500.000  10.500.00004.122.008.2.021.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 20.436.000  20.436.00004.122.008.2.022.000 Demais despesas inerentes ao funcionamento da Secretaria F

 50.000  0 0  50.00004.122.009.1.075.000 Cadastro dos Servidores Ativos F

 0  0 100.000  100.00004.122.009.2.025.000 Melhoria na guarda de bens patrimoniais F

 70.000  0 0  70.00004.126.009.1.073.000 Criação do Portal do Servidor F

 0  0 100.000  100.00004.126.009.2.023.000 Microfilmagem de Documentos do Arquivo em Geral F

 0  0 50.000  50.00004.128.009.2.024.000 Cursos e treinamentos de funcionários F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  131



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

09 Secretaria Municipal de Fazenda  13.351.456Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Fazenda  13.351.456Un. Orçamentária:

 0  0 1.000.000  1.000.00004.122.107.2.545.000 Custeio da telefonia fixa e móvel F

 135.110  0 0  135.11004.122.108.1.551.000 Gerencimanto do PMAT F

 195.650  0 0  195.65004.122.108.1.552.000 Reorganização da área de recursos humanos da SMA F

 146.000  0 0  146.00004.122.108.1.553.000 Reabilitação, racionalização e informatização do Arquivo Ger F

 126.000  0 0  126.00004.122.108.1.554.000 Melhoria do controle dos bens patrimoniais F

 0  0 1.300.000  1.300.00004.123.107.2.539.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 1.667.462  1.667.46204.123.107.2.540.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da secretaria F

 0  0 80.000  80.00004.123.107.2.541.000 Infraestrutura da secretaria F

 42.184  0 0  42.18404.126.108.1.547.000 Sistema integrado de gestão tributária e dívida ativa F

 1.118.000  0 0  1.118.00004.126.108.1.549.000 Duque de Caxias Digital F

 3.083.550  0 0  3.083.55004.127.108.1.546.000 Revisão e modernização do cadastro imobiliário - Cadastro Mu F

 0  0 50.000  50.00004.128.107.2.543.000 Capacitação de servidores F

 523.000  0 0  523.00004.129.108.1.548.000 Consolidação da Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento F

 99.500  0 0  99.50004.131.108.1.550.000 Centros de atendimento ao cidadão F

 483.000  0 0  483.00010.122.108.1.556.000 Sistema integrado de gestão da saúde e medicamentos F

 302.000  0 0  302.00012.122.108.1.555.000 Sistema integrado de gestão da educação F

 1.000.000  0 0  1.000.00018.543.109.1.557.000 Indenizações F

 1.000.000  0 0  1.000.00018.543.109.1.558.000 Projeto Executivo F

 1.000.000  0 0  1.000.00018.543.109.1.559.000 Metodologia e tecnologia de remediação F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  132



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

10 Secretaria Municipal de Educação  499.706.318Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Educação  499.706.318Un. Orçamentária:

 15.000  0 0  15.00012.122.081.1.396.000 Educação continuada aos professores e demais servidores - Se F

 210.000  0 0  210.00012.122.082.1.397.000 Parcerias com outras administrações públicas e privadas F

 0  0 2.601.000  2.601.00012.122.084.2.406.000 Ampliação do transporte escolar F

 0  0 2.773.000  2.773.00012.122.085.2.417.000 Atividades ligadas à SME F

 0  0 51.000  51.00012.122.085.2.418.000 Garantir a participação e divulgação de projetos bem sucedid F

 0  0 9.001.000  9.001.00012.122.085.2.591.000 Pagamento da Folha e demais encargos F

 273.000  0 0  273.00012.122.086.1.426.000 Implantar estrutura tecnológica na SME F

 1.134.000  0 0  1.134.00012.333.082.1.210.000 Proteção a jovens e adolescentes - Projovem Urbano F

 2.552.000  0 0  2.552.00012.361.079.1.379.000 Aquisição de equip. e outros materiais para as unidades esco F

 10.893.000  0 0  10.893.00012.361.079.1.385.000 Reformar e adequar as unidades de ensino fundamental F

 0  0 1.952.000  1.952.00012.361.079.2.381.000 Manutenção de instalações e equipamentos das unidades escola F

 0  0 40.921.525  40.921.52512.361.079.2.383.000 Atividades necessárias ao funcionamento do ensino fundamenta F

 13.502.000  0 0  13.502.00012.361.080.1.387.000 Ampliação e construção de unidades de ensino fundamental F

 13.000  0 0  13.00012.361.081.1.392.000 Educação continuada aos professores e demais servidores - en F

 17.000  0 0  17.00012.361.082.1.398.000 Desenvolvimento pedagógico e de inclusão social - ensino fun F

 0  0 4.432.000  4.432.00012.361.084.2.403.000 Fornecimento de transporte escolar - ensino fundamental F

 0  0 72.000  72.00012.361.084.2.407.000 Manutenção da frota da rede municipal de ensino - ensino fun F

 0  0 3.050.000  3.050.00012.361.084.2.409.000 Uniforme escolar - ensino fundamental F

 0  0 1.552.000  1.552.00012.361.084.2.411.000 Material didático e paradidático - ensino fundamental F

 0  0 9.236.073  9.236.07312.361.084.2.414.000 Gêneros alimentícios - ensino fundamental F

 0  0 326.348.720  326.348.72012.361.085.2.419.000 Pagamento da Folha - ensino fundamental F

 263.000  0 0  263.00012.361.086.1.424.000 Implantar estrutura tecnológica nas unidades de ensino funda F

 0  0 3.650.000  3.650.00012.361.087.2.427.000 Aquisição de vagas na rede privada de ensino F

 2.200.000  0 0  2.200.00012.361.117.1.635.000 Construção de escola padrão em Campos Elísios F

 2.200.000  0 0  2.200.00012.361.117.1.637.000 Construção de escola padrão em Pilar F

 1.302.000  0 0  1.302.00012.365.079.1.380.000 Aquisição de equipamentos e outros materiais para as unidade F

 1.903.000  0 0  1.903.00012.365.079.1.386.000 Reformar ou adequar as unidades de ensino infantil F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  133



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

10 Secretaria Municipal de Educação  499.706.318Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Educação  499.706.318Un. Orçamentária:

 0  0 322.000  322.00012.365.079.2.382.000 Manutenção de instalações e equipamentos das unidades escola F

 0  0 5.901.000  5.901.00012.365.079.2.384.000 Atividades necessárias ao funcionamento do ensino infantil F

 1.701.000  0 0  1.701.00012.365.080.1.388.000 Ampliação e construção de unidades de ensino infantil F

 17.000  0 0  17.00012.365.081.1.393.000 Educação continuada aos professores e demais servidores - en F

 18.000  0 0  18.00012.365.082.1.399.000 Desenvolvimento pedagógico e de inclusão social - ensino inf F

 0  0 723.000  723.00012.365.084.2.404.000 Fornecimento de transporte escolar - ensino infantil F

 0  0 30.000  30.00012.365.084.2.408.000 Manutenção da frota da rede municipal de ensino - ensino inf F

 0  0 1.050.000  1.050.00012.365.084.2.410.000 Uniforme escolar - ensino infantil F

 0  0 502.000  502.00012.365.084.2.412.000 Material didático e paradidático - ensino infantil F

 0  0 2.100.000  2.100.00012.365.084.2.415.000 Gêneros alimentícios - ensino infantil F

 0  0 31.000.000  31.000.00012.365.085.2.420.000 Pagamento da Folha - ensino infantil F

 173.000  0 0  173.00012.365.086.1.425.000 Implantar estrutura tecnológica nas unidades de ensino infan F

 17.000  0 0  17.00012.366.081.1.394.000 Educação continuada aos professores e demais servidores - en F

 18.000  0 0  18.00012.366.082.1.400.000 Desenvolvimento pedagógico e de inclusão social - EJA F

 0  0 30.000  30.00012.366.084.2.413.000 Material didático e paradidático - EJA F

 0  0 650.000  650.00012.366.084.2.416.000 Gêneros alimentícios - EJA F

 0  0 7.450.000  7.450.00012.366.085.2.421.000 Pagamento da Folha - EJA F

 17.000  0 0  17.00012.367.081.1.395.000 Educação continuada aos professores e demais servidores - ed F

 132.000  0 0  132.00012.367.083.1.401.000 Aquisição de materiais e equipamentos para atender alunos co F

 0  0 16.000  16.00012.367.083.2.402.000 Contratação de serviços especializados para atender alunos c F

 0  0 172.000  172.00012.367.084.2.405.000 Fornecimento de transporte escolar - educação especial F

 0  0 5.400.000  5.400.00012.367.085.2.422.000 Pagamento da Folha - Ensino Especial F

 0  0 150.000  150.00012.391.085.2.423.000 Centros de memória e referência de Duque de Caxias F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  134



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

11 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  3.265.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  3.195.000Un. Orçamentária:

 0  0 1.500.000  1.500.00013.122.091.2.460.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 420.000  420.00013.122.091.2.461.000 Custeio das operações da SMCT F

 0  0 120.000  120.00013.122.091.2.579.000 Infraestrutura física da SMCT F

 0  0 100.000  100.00013.392.092.2.462.000 Inventário permanente de valores culturais F

 0  0 200.000  200.00013.392.092.2.463.000 Promoção da produção artística F

 0  0 50.000  50.00013.392.092.2.464.000 Ampliação do acesso aos programas culturais e turísticos F

 0  0 150.000  150.00013.392.092.2.465.000 Apoio a novos projetos culturais F

 0  0 110.000  110.00013.392.093.2.466.000 Reconhecimento, preservação e divulgação dos valores cultura F

 0  0 130.000  130.00013.392.095.2.468.000 Cidadania: Ampliando horizontes F

 0  0 50.000  50.00013.392.096.2.469.000 Divulgação cultural e turística F

 0  0 70.000  70.00013.392.096.2.470.000 Mobilização do ambiente cultural e turístico F

 0  0 50.000  50.00013.392.096.2.471.000 Desenvolvimento cultural e turístico F

 0  0 245.000  245.00013.422.094.2.467.000 Fortalecimento dos canais de representação F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  135



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

11 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  3.265.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

02 Fundo Municipal de Cultura  70.000Un. Orçamentária:

 0  0 70.000  70.00013.122.111.2.578.000 Operacionalização do FMCT F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  136



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

12 Sec. Municipal de Transportes. e Serviços Públicos  28.168.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Sec. Municipal de Transportes. e Serviços Públicos  28.168.000Un. Orçamentária:

 0  0 4.050.000  4.050.00004.122.023.2.095.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 1.010.000  1.010.00004.122.023.2.096.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria F

 0  0 100.000  100.00004.122.113.2.587.000 Operacionalização dos Cemitérios F

 0  0 30.000  30.00004.125.113.2.582.000 Adequação a Legislação Ambiental F

 0  0 90.000  90.00004.128.024.2.100.000 Aprimoramento, capacitação e treinamento de servidores F

 0  0 100.000  100.00012.367.027.2.120.000 Campanha de educação no trânsito F

 250.000  0 0  250.00015.126.025.1.111.000 Modernização do Sistema de fiscallização de trânsito F

 3.000  0 0  3.00015.126.025.1.112.000 Instalação de terminais de auto consulta de multas e julgame F

 50.000  0 0  50.00015.126.025.1.114.000 Estatística e planejamento do trânsito F

 1.350.000  0 0  1.350.00015.451.025.1.101.000 Revitalização do sistema semafórico F

 500.000  0 0  500.00015.451.025.1.102.000 Revitalização da Sinalização Estática F

 640.000  0 0  640.00015.451.025.1.103.000 Pinturas ornamentais no asfalto F

 0  0 70.000  70.00015.451.025.2.105.000 Manutenção da central informatizada de controle de tráfego F

 0  0 60.000  60.00015.451.025.2.109.000 Manutenção dos painéis eletrônicos F

 60.000  0 0  60.00015.452.028.1.122.000 Campanha de redução no consumo de energia F

 500.000  0 0  500.00015.452.028.1.124.000 Melhoria na gestão do Parque de IP F

 0  0 7.500.000  7.500.00015.452.028.2.121.000 Melhoria na qualidade de iluminação pública F

 0  0 2.000.000  2.000.00015.452.028.2.125.000 Iluminação ornamental na cidade F

 0  0 1.000.000  1.000.00015.452.028.2.126.000 Expansão do parque de iluminação pública F

 700.000  0 0  700.00016.451.026.1.116.000 Instalação de abrigos com painéis eletrônicos F

 0  0 80.000  80.00016.782.026.2.117.000 Fórum permanente de trânsito e transporte F

 25.000  0 0  25.00016.785.026.1.118.000 Implantação de bicicletários F

 0  0 4.000.000  4.000.00026.782.023.2.097.000 Manutenção da infraestrutura de abastecimento e abasteciment F

 0  0 4.000.000  4.000.00026.782.023.2.098.000 Manutenção da frota oficial da Prefeitura F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  137



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

13 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  334.133.757Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  301.264.963Un. Orçamentária:

 1.500.000  0 0  1.500.00008.244.117.1.531.000 Construção do Centro de Cidadania Municipal F

 6.000.000  0 0  6.000.00012.364.103.1.525.000 Universidade Municipal de Duque de Caxias F

 0  0 9.250.000  9.250.00015.122.058.2.281.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 20.000  20.00015.122.058.2.282.000 Promover e divulgar as realizações da Secretaria F

 0  0 5.000  5.00015.122.058.2.283.000 Capacitação de profissionais F

 0  0 510.000  510.00015.122.058.2.284.000 Despesas inerentes ao funcionamento da secretaria F

 0  0 142.000  142.00015.127.058.2.622.000 Manutenção do Conselho de Obras e Urbanismo F

 600.000  0 0  600.00015.242.063.1.304.000 Garantir acessibilidade nos logradouros a portadores de nece F

 0  0 92.000.000  92.000.00015.451.023.2.588.000 Limpeza Urbana F

 13.500.000  0 0  13.500.00015.451.059.1.286.000 Pavimentação F

 1.700.000  0 0  1.700.00015.451.059.1.288.000 Infraestrutura rodoviária F

 200.000  0 0  200.00015.451.059.1.321.000 Pórticos nas entradas da cidade F

 7.000.000  0 0  7.000.00015.451.060.1.289.000 Construir e Reformar praças F

 2.600.000  0 0  2.600.00015.451.063.1.303.000 Executar ampliação e urbanização das principais avenidas dos F

 1.000.000  0 0  1.000.00015.451.064.1.307.000 Construir edifícios próprios municipais F

 1.950.000  0 0  1.950.00015.451.064.1.308.000 Reformar os edifícios próprios municipais F

 0  0 8.866.824  8.866.82415.451.065.2.311.000 Residências de Obra operacionais F

 35.223.997  0 0  35.223.99715.451.101.1.502.000 PROSADUQUE - Urbanização de favelas - Vila Fraternidade F

 2.000.000  0 0  2.000.00015.451.101.1.508.000 PROSADUQUE - Mobilidade F

 8.500.000  0 0  8.500.00015.451.103.1.523.000 Anel viário de Campos Elíseos F

 11.046.178  0 0  11.046.17815.451.103.1.528.000 Infraestrutura Urbana F

 5.700.000  0 0  5.700.00015.451.103.1.532.000 Recuperação urbana ambiental de Campos Elíseos - Cângulo F

 9.997.805  0 0  9.997.80515.451.103.1.645.000 Urbanização e regularização de assentamentos precários F

 3.901.090  0 0  3.901.09015.451.117.1.636.000 Canalizazação de Canal em Bom Retiro F

 0  0 15.300.000  15.300.00015.452.061.2.296.000 Recuperação asfáltica F

 0  0 2.000.000  2.000.00015.452.061.2.297.000 Limpeza e Desobstrução de rede de drenagem F

 18.792.069  0 0  18.792.06915.452.102.1.516.000 PAC - Urbanização de favelas: Vila Nova/Vila Ideal - Obras F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  138



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

13 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  334.133.757Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  301.264.963Un. Orçamentária:

 11.760.000  0 0  11.760.00015.452.1000.1.685.000 Programa Minha Casa Minha Vida - Obras e Instalações F

 2.000.000  0 0  2.000.00015.482.101.1.503.000 PROSADUQUE - Aquisição de Moradias - Vila Fraternidade F

 8.500.000  0 0  8.500.00015.512.062.1.298.000 Canalização de valões, rios e canais F

 8.400.000  0 0  8.400.00015.512.103.1.646.000 Plano de Prevenção e Combate a Enchentes F

 1.300.000  0 0  1.300.00015.572.069.1.319.000 Implantar o sistema de geoprocessamento no município F

 1.500.000  0 0  1.500.00015.812.103.1.526.000 Revitalização Urbana do Centro de Duque de Caxias F

 8.500.000  0 0  8.500.00015.812.103.1.644.000 Drenagem Urbana Sustentável F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  139



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

13 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  334.133.757Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

02 Superintendência de Programas Especiais  32.868.794Un. Orçamentária:

 250.000  0 0  250.00004.121.100.1.492.000 Gerenciamento de Projetos F

 0  0 1.100.000  1.100.00004.122.100.2.491.000 Manutenção e Opercionalização da SUPRE F

 1.000.000  0 0  1.000.00004.122.101.1.493.000 PROSADUQUE - Administração do Programa F

 3.850.000  0 0  3.850.00004.122.101.1.683.000 PROSADUQUE - FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL F

 1.250.000  0 0  1.250.00004.122.103.1.527.000 Gerenciamento para Elaboração de Projetos F

 0  0 10.000  10.00004.128.100.2.601.000 Capacitação de Servidores F

 2.000.000  0 0  2.000.00015.124.102.1.518.000 PAC - Gerenciamento - Urbaniz. Integ. -Vila Nova-Vila Ideal F

 40.959  0 0  40.95915.451.101.1.682.000 PROSADUQUE - Mobilidade F

 440.000  0 0  440.00015.451.103.1.529.000 Serviços Especializados - Planejamento Técnico Social F

 1.045.000  0 0  1.045.00015.451.103.1.530.000 Urbanização e regularização de assentamentos precários F

 12.329.135  0 0  12.329.13515.452.102.1.517.000 PAC - Urbanização de favelas: Vila Nova/Vila Ideal - PER F

 4.238.700  0 0  4.238.70015.452.1000.1.684.000 Urbanização Integrada: Vila Nova - PER F

 1.000.000  0 0  1.000.00015.482.101.1.504.000 PROSADUQUE - Urbanização de favelas - Vila Fraternidade - PE F

 1.235.000  0 0  1.235.00015.512.103.1.634.000 Plano de Prevenção e Combate a Enchentes F

 1.080.000  0 0  1.080.00015.812.103.1.524.000 Drenagem Urbana sustentável F

 2.000.000  0 0  2.000.00018.543.103.1.633.000 Instalações do Complexo PDET / PETROBRAS F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  140



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

16 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer  5.039.700Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer  5.039.700Un. Orçamentária:

 0  0 1.100.000  1.100.00027.122.020.2.076.000 Pagamento da Folha e demais encargos F

 0  0 460.000  460.00027.122.020.2.077.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria F

 0  0 60.000  60.00027.392.022.2.090.000 Desfile Cívico Estudantil F

 2.360.000  0 0  2.360.00027.812.021.1.078.000 Construção ou reformas de instalações desportivas F

 0  0 70.000  70.00027.812.021.2.079.000 Manutenção de instalações desportivas F

 0  0 40.000  40.00027.812.022.2.080.000 Programa de atendimento desportivo aos Portadores de Necessi F

 0  0 145.000  145.00027.812.022.2.081.000 Prover a iniciação e práticas desportivas às crianças e jove F

 0  0 77.000  77.00027.812.022.2.082.000 Promoção de jogos estudantis para os alunos da rede pública F

 0  0 170.000  170.00027.812.022.2.083.000 Prover atividade física para adultos duquecaxienses - PAC (P F

 0  0 75.000  75.00027.812.022.2.084.000 Promover e viabilizar a participação de atletas e seleções r F

 0  0 53.700  53.70027.812.022.2.085.000 Promover torneio de duplas de voleibol nos quatro distritos F

 0  0 64.000  64.00027.812.022.2.086.000 Promover ações futebolísticas no município F

 0  0 120.000  120.00027.812.022.2.087.000 Esporte e Lazer na cidade F

 0  0 100.000  100.00027.812.022.2.088.000 Acompanhamento e implantação de pólos F

 0  0 35.000  35.00027.812.022.2.089.000 Incentivo aos estagiários F

 0  0 55.000  55.00027.812.022.2.091.000 Concurso de Bandas e Fanfarras F

 0  0 55.000  55.00027.812.022.2.092.000 Festival de Dança F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  141



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  24.044.866Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  11.755.472Un. Orçamentária:

 35.000  0 0  35.00008.122.042.1.675.000 Elaborar Diagnóstico de Vulnerabilidade Social Concernentes S

 0  0 2.934.000  2.934.00008.122.042.2.205.000 Manutenção e operacionalização da SMASDH S

 0  0 7.500.000  7.500.00008.122.042.2.581.000 Pagamento da folha e demais encragos S

 25.000  0 0  25.00008.243.042.1.674.000 Elaborar Plano Municipal de Promoção, Defesa e Garantia de d S

 0  0 30.168  30.16808.243.042.2.615.000 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar I S

 0  0 30.168  30.16808.243.042.2.616.000 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar II S

 0  0 30.168  30.16808.243.042.2.617.000 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar III S

 0  0 50.000  50.00008.243.051.2.279.000 Monitoramento do Plano Mun. de Atendimento sócio-educativo S

 0  0 312.000  312.00008.243.118.2.262.000 Manutenção - Proteção a jovens e adolescentes - COMPIR S

 0  0 27.000  27.00008.244.042.2.608.000 Manutenção e Operacionalização do Departamento de Ação Comun S

 0  0 177.000  177.00008.244.042.2.618.000 Manutenção dos Conselhos de Assistência Social S

 0  0 33.000  33.00008.244.042.2.672.000 Manutenção e Operacionalização do CMAS S

 0  0 30.168  30.16808.244.048.2.275.000 Manutenção do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nu S

 47.000  0 0  47.00008.244.053.1.250.000 Criação do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher S

 0  0 107.800  107.80008.244.053.2.619.000 Plano Municipal de Políticas para as Mulheres S

 140.000  0 0  140.00008.244.057.1.255.000 Enfrentamento e Prevenção da violência contra a mulher S

 27.000  0 0  27.00008.244.118.1.673.000 Promoção dos Direitos Humanos S

 0  0 100.000  100.00014.244.042.2.228.000 Duque Fácil S

 0  0 70.000  70.00014.244.042.2.614.000 Manutenção e Operacionalização do Centro de Cidadania Munici S

 25.000  0 0  25.00014.422.118.1.658.000 Enfrentamento e Prevenção da Violação dos Direitos do Defici S

 25.000  0 0  25.00014.422.118.1.659.000 Enfrentamento e Prevenção da Violação dos Direitos contra a S

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  142



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  24.044.866Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

91 Fundo Municipal de Assistência Social  11.872.894Un. Orçamentária:

 0  0 8.000  8.00008.122.045.2.239.000 FUNDO - Manutenção e operacionalização do FMAS S

 0  0 136.000  136.00008.241.043.2.208.000 Manutenção do Centro de Convivência Municipal do Idoso - CCI S

 250.000  0 0  250.00008.241.044.1.229.000 Criação da Casa Dia/Idoso S

 0  0 17.000  17.00008.241.045.2.610.000 Manutenção de Abrigos para Idosos S

 0  0 30.300  30.30008.241.118.2.264.000 Manutenção da Coordenação de Atenção ao Idoso S

 1.036.900  0 0  1.036.90008.243.043.1.209.000 Proteção a jovens e adolescentes - Projovem Adolescente S

 0  0 109.000  109.00008.243.043.2.215.000 Manutenção - Proteção Social Básica à criança e ao adolescen S

 0  0 1.475.000  1.475.00008.243.044.2.226.000 Jornada Ampliada PETI - Convênio S

 0  0 252.000  252.00008.243.045.2.230.000 PSE - Manutenção e operacionalização de Abrigos para Criança S

 0  0 24.000  24.00008.243.045.2.609.000 Manutenção e Operacionalização de Abrigos para Crianças S

 0  0 559.126  559.12608.243.045.2.613.000 Manutenção e Operacionalização do Centro de Restituição e Ci S

 0  0 2.707.443  2.707.44308.244.043.2.213.000 Manutenção, modernização e ampliação do Cadastro Único e Pro S

 0  0 2.092.423  2.092.42308.244.043.2.214.000 Manutenção - Centros de referência de Assistência Social - C S

 0  0 60.000  60.00008.244.043.2.217.000 Manutenção do projeto "De volta pra minha terra natal" e tra S

 0  0 289.242  289.24208.244.043.2.218.000 Distribuição de cestas básicas - alimentar com cidadania CRA S

 0  0 416.000  416.00008.244.043.2.223.000 Manutenção e Operacionalização da Proteção Social Básica S

 0  0 39.300  39.30008.244.043.2.606.000 Manutenção e Operacionalização da Casa da Mulher Caxiense Ru S

 0  0 54.000  54.00008.244.043.2.607.000 Manutenção e Operacionalização do Centro de Referência da Ju S

 0  0 147.000  147.00008.244.043.2.620.000 Parqueamento de Social Básica S

 0  0 232.000  232.00008.244.043.2.621.000 Manutenção da Cozinha Comunitária S

 0  0 754.160  754.16008.244.044.2.225.000 Manutenção de Centros de Referência Especial Assistência Soc S

 0  0 44.000  44.00008.244.044.2.676.000 Manutenção do Centro de Referência do Homem S

 100.000  0 0  100.00008.244.045.1.678.000 Criação de Unidade de Longa Permanência para Idosos S

 150.000  0 0  150.00008.244.045.1.679.000 Implantação Inst de Acolh à Mulheres Vítimas de Violência S

 0  0 165.000  165.00008.244.045.2.605.000 Parqueamento de Alta Complexibilidade S

 0  0 281.000  281.00008.244.045.2.611.000 Manutenção e Operacionalização da Proteção Social Especial S

 0  0 400.000  400.00008.244.045.2.677.000 Manutenção - Proteção Social Especial - Subvenções S

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  143



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  24.044.866Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

91 Fundo Municipal de Assistência Social  11.872.894Un. Orçamentária:

 0  0 44.000  44.00008.244.057.2.657.000 Manutenção do Centro de Referência da Mulher S

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  144



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  24.044.866Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

92 Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente  346.500Un. Orçamentária:

 0  0 84.000  84.00008.243.050.2.280.000 Plano Municipal de Enfrentamento à Violência Sexual contra a S

 0  0 191.500  191.50008.243.052.2.249.000 Fundo Municipal para a Infância e Adolescência de Duque de C S

 0  0 71.000  71.00008.243.052.2.680.000 FMDCA - Subvenções S

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  145



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos  24.044.866Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso  70.000Un. Orçamentária:

 70.000  0 0  70.00008.241.120.1.681.000 Implantação do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso S

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  146



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

18 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil  22.578.520Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil  22.578.520Un. Orçamentária:

 410.000  0 0  410.00006.122.088.1.429.000 Reaparelhamento da SMISPDC F

 155.500  0 0  155.50006.122.088.1.433.000 Plano de Gestão da Guarda Municipal F

 150.000  0 0  150.00006.122.088.1.624.000 Informatização da SMISPDC e Guarda Municipal F

 0  0 1.181.000  1.181.00006.122.088.2.428.000 Manutenção e operacionalização da SMISPDC F

 0  0 9.300.000  9.300.00006.122.088.2.590.000 Pagamento da Folha e Demais Encargos F

 0  0 10.000  10.00006.128.089.2.438.000 Aperfeiçoamento e capacitação de membros da Defesa Civil F

 80.000  0 0  80.00006.182.089.1.434.000 Informatização da Defesa Civil F

 15.000  0 0  15.00006.182.089.1.440.000 Implantação do Projeto Defesa Civil na Comunidade F

 15.000  0 0  15.00006.182.089.1.441.000 Implantação do Projeto Defesa Civi na Escola F

 0  0 35.000  35.00006.182.089.2.436.000 Aquisição de materiais operacionais F

 0  0 100.000  100.00006.182.089.2.437.000 Manutenção e Operacionalização da Defesa Civil F

 0  0 20.000  20.00006.182.089.2.442.000 Desenvolvimento, organização e imlantação dos núcleos comuni F

 0  0 1.495.000  1.495.00006.182.089.2.625.000 Prevenção e Recuperação de Danos em Situações de Risco F

 1.500.000  0 0  1.500.00006.183.090.1.443.000 Gabinete de gestão integrada do município F

 480.000  0 0  480.00006.183.090.1.444.000 Formação e aperfeiçoamento profissional de segurança pública F

 450.000  0 0  450.00006.183.090.1.445.000 Formação e aperfeiçoamento profissional de segurança pública F

 346.069  0 0  346.06906.183.090.1.446.000 Fortalecimento e apoio às ações de prevenção à violência F

 132.932  0 0  132.93206.183.090.1.447.000 Canal comunidade F

 109.617  0 0  109.61706.183.090.1.451.000 Estruturação dos conselhos comunitários F

 2.172.615  0 0  2.172.61506.183.090.1.452.000 Projeto jovem cidadão F

 476.185  0 0  476.18506.183.090.1.453.000 Mulheres da Paz F

 118.170  0 0  118.17006.183.090.1.454.000 Elaboração dos planos municipais de segurança F

 162.355  0 0  162.35506.183.090.1.455.000 Formação de redes juvenis - diálogo juvenil, segurança e con F

 496.782  0 0  496.78206.183.090.1.457.000 Espaços Urbanos Seguros F

 109.344  0 0  109.34406.183.090.1.458.000 Geração Consciente F

 2.150.708  0 0  2.150.70806.183.090.1.459.000 Aquisição de equipamentos de infraestrutura e sistemas de ge F

 387.243  0 0  387.24306.183.090.1.648.000 Projeto Arte na Vida F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  147



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

18 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil  22.578.520Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Sec. Munic. de Integr, Segur. Pública e D. Civil  22.578.520Un. Orçamentária:

 400.000  0 0  400.00006.183.090.1.669.000 Prevenção e Conscientização ao uso indevido de drogas F

 0  0 120.000  120.00006.363.088.2.432.000 Capacitação permanente da Guarda F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  148



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

19 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento  5.724.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento  3.219.000Un. Orçamentária:

 0  0 1.400.000  1.400.00018.122.014.2.033.000 Pagamento da Folha e demais encargos F

 0  0 564.000  564.00018.122.014.2.034.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria F

 0  0 235.000  235.00018.541.016.2.651.000 Educação Ambiental F

 0  0 225.000  225.00018.541.016.2.652.000 Coleta Seletiva F

 90.000  0 0  90.00018.542.016.1.653.000 Elaboração do Plano Municipal de Resíduos Sólidos F

 190.000  0 0  190.00018.601.016.1.650.000 Revitalização do Horto Municipal da Figueira F

 110.000  0 0  110.00018.601.017.1.055.000 Espaço para criação de mudas F

 0  0 160.000  160.00020.244.019.2.069.000 Estradas Vicinais F

 0  0 55.000  55.00020.244.019.2.071.000 Manutenção do Espaço do Agricultor F

 0  0 40.000  40.00020.604.019.2.067.000 Defesa sanitária animal F

 0  0 45.000  45.00020.605.019.2.066.000 Beneficiamento de alimentos F

 0  0 105.000  105.00020.606.019.2.068.000 Incentivo a piscicultura no município F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  149



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

19 Sec. Munic. de M. Ambiente, Agric. e Abastecimento  5.724.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

91 Fundo Municipal de Conservação Municipal  2.505.000Un. Orçamentária:

 0  0 2.505.000  2.505.00018.541.112.2.580.000 Operacionalização do Fundo Mun. de Conservação Municipal F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  150



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

20 Encargos Especiais  240.366.712Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Encargos Especiais  240.366.712Un. Orçamentária:

 0  15.500.000 0  15.500.00015.452.110.0.575.000 Custeio de Iluminação Pública F

 0  42.684.000 0  42.684.00028.845.110.0.577.000 Transferência IPMDC - Obrigações patronais F

 0  58.915.000 0  58.915.00028.846.110.0.562.000 Encargos especiais do município F

 0  990.000 0  990.00028.846.110.0.563.000 Precatórios Judiciais F

 0  49.448 0  49.44828.846.110.0.565.000 Parcelamento dívida PASEP PGFN 5382 F

 0  29.927.099 0  29.927.09928.846.110.0.568.000 Parcelamento dívida Royalties F

 0  4.578.502 0  4.578.50228.846.110.0.569.000 Pagamento de juros e amortização dívida PMAT F

 0  2.627.430 0  2.627.43028.846.110.0.570.000 Pagamento juros e amortização dívida Pró-moradia F

 0  167.464 0  167.46428.846.110.0.571.000 Pagamento dívida FINAME/PROVIA F

 0  9.911.204 0  9.911.20428.846.110.0.572.000 Pagamento PASEP - corrente - Cota DAF F

 0  2.092.295 0  2.092.29528.846.110.0.573.000 Pagamento da tarifas bancárias F

 0  7.700.000 0  7.700.00028.846.110.0.639.000 INSS PROC 61842/10 CÓD 4103 F

 0  500.000 0  500.00028.846.110.0.640.000 INSS PROC 61842/10 CÓD 6106 F

 0  1.565.161 0  1.565.16128.846.110.0.643.000 POGR SANEAMENTO PARA TODOS F

 0  916.033 0  916.03328.846.110.0.644.000 INSS PARC ADM DESC NO FPM F

 0  2.272.000 0  2.272.00028.846.110.0.645.000 PARC RET INSS DESC NO FPM F

 0  20.030.605 0  20.030.60528.846.110.0.646.000 Dívida com IPMDC 2009 Proc. 66648/10 - Inativos F

 0  857.000 0  857.00028.846.110.0.660.000 Parcelamento LIGHT PMDC Proc. 61.898/11 F

 0  9.114.900 0  9.114.90028.846.110.0.661.000 PAC Saneamento F

 0  1.000.000 0  1.000.00028.846.110.0.662.000 BID - Programa PROSADUQUE F

 0  98.900 0  98.90028.846.110.0.663.000 Parcelamento OI Fixo - Proc. 60.974/11 F

 0  29.900 0  29.90028.846.110.0.664.000 Parcelamento OI Movel - Proc. 60.974/11 F

 0  806.600 0  806.60028.846.110.0.665.000 Parcelamento PMDC AMPLA - Proc. 60.845/11 F

 0  46.700 0  46.70028.846.110.0.666.000 Parcelamento FMS AMPLA - Proc. 60.845/11 F

 0  1.303.478 0  1.303.47828.846.110.0.682.000 Parcelamento AMPLA  PMDC 2012 F

 0  20.772.872 0  20.772.87228.846.110.0.683.000 Dívida com IPMDC 2010 -  Proc. 65.183/2012 - Inativos F

 0  2.339.687 0  2.339.68728.846.110.0.685.000 PASEP Parcelamento Proc. 60.708/2012 F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  151



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

20 Encargos Especiais  240.366.712Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Encargos Especiais  240.366.712Un. Orçamentária:

 0  3.570.434 0  3.570.43428.846.110.0.686.000 Parcelamento Ampla Proc. 65.785/2012 F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  152



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

21 Secretaria Municipal de Habitação e Fiscalização da Manutenç  2.947.500Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Sec. Mun. de Habitação e Fiscaliz. da Mob. Pública  2.947.500Un. Orçamentária:

 0  0 600.000  600.00016.122.010.2.026.000 Pagamento da Folha de demais encargos F

 0  0 385.000  385.00016.122.010.2.027.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria. F

 0  0 157.500  157.50016.122.010.2.667.000 Implantação do Fundo Municipal de Habitação F

 0  0 50.000  50.00016.122.011.2.028.000 Melhoria da infraestrutura da Secretaria F

 0  0 400.000  400.00016.244.012.2.647.000 Aluguel Social F

 0  0 100.000  100.00016.482.012.2.029.000 Cadastro itinerante de famílias F

 0  0 120.000  120.00016.482.012.2.030.000 Atendimento jurídico à regularizaçãp fundiária F

 0  0 35.000  35.00016.482.012.2.031.000 Feirão de imóveis populares F

 1.100.000  0 0  1.100.00016.482.013.1.032.000 Habitação Urbana F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  153



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

22 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico  1.395.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico  1.265.000Un. Orçamentária:

 0  0 500.000  500.00004.122.070.2.324.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 175.000  175.00004.122.070.2.325.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da secretaria F

 0  0 70.000  70.00004.122.075.2.345.000 Manutenção e operacionalização do programa F

 50.000  0 0  50.00004.126.073.1.333.000 Portal Eletrônico F

 0  0 30.000  30.00004.128.070.2.326.000 Qualificação dos servidores da secretaria F

 50.000  0 0  50.00022.363.071.1.327.000 Centro de qualificação de mão de obra F

 25.000  0 0  25.00022.661.072.1.331.000 Plano Diretor Econômico para Duque de Caxias F

 25.000  0 0  25.00022.661.073.1.335.000 Cartão Eletrônico F

 0  0 25.000  25.00022.662.074.2.337.000 Pólo calçadista F

 0  0 25.000  25.00023.662.074.2.339.000 Pólo moveleiro F

 0  0 30.000  30.00023.662.074.2.340.000 Pólo do artesão F

 20.000  0 0  20.00023.691.072.1.329.000 Rodada de Negócios F

 25.000  0 0  25.00023.691.072.1.330.000 Seminário de Negócios - Workshop F

 80.000  0 0  80.00023.691.072.1.332.000 Expo Duque F

 30.000  0 0  30.00023.691.073.1.336.000 Feirão do automóvel F

 0  0 25.000  25.00023.691.074.2.338.000 Pólo automotivo F

 80.000  0 0  80.00023.691.075.1.344.000 Sala do Empreendedor F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  154



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

22 Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico  1.395.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.  130.000Un. Orçamentária:

 0  0 130.000  130.00004.122.076.2.346.000 Operacionalização do CONDUC F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  155



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

23 Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas  252.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Especial de Gestões Tecnológicas  252.000Un. Orçamentária:

 0  0 52.000  52.00004.122.119.2.670.000 Despesas Diversas inerentes ao funcionamento da SEGT F

 0  0 200.000  200.00004.122.119.2.671.000 Pagamento da Folha e Demais Encargos F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  156



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

26 Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda  5.454.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Sec. Municipal de Trabalho, Emprego e Renda  5.454.000Un. Orçamentária:

 0  0 1.200.000  1.200.00011.122.097.2.472.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 270.000  270.00011.122.097.2.473.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da secretaria F

 0  0 12.000  12.00011.122.097.2.474.000 Conselho Municipal de Trabalho e Renda F

 0  0 30.000  30.00011.122.097.2.475.000 Capacitação dos servidores F

 50.000  0 0  50.00011.122.098.1.480.000 Implementação de Assessoria Técnica para a secretaria F

 0  0 150.000  150.00011.122.098.2.485.000 Locação de unidades móveis F

 62.000  0 0  62.00011.131.098.1.479.000 Parceria para viabilizar as ações da divisão de pesquisa e b F

 0  0 220.000  220.00011.131.098.2.477.000 Ampliar a relação com a sociedade caxiense F

 60.000  0 0  60.00011.331.098.1.478.000 Parceria com instituições visando a erradicação da discrimin F

 0  0 35.000  35.00011.331.098.2.486.000 Saúde e Segurança do trabalhador F

 0  0 40.000  40.00011.334.099.2.488.000 Banco de Responsabilidade Social F

 0  0 20.000  20.00011.334.099.2.489.000 Apoio a produção e aos servidores de cooperativismo e econom F

 0  0 30.000  30.00011.334.099.2.490.000 Incentivo a economia solidária no município F

 25.000  0 0  25.00011.363.098.1.484.000 Qualificação profissional de portadores de necessidades espe F

 0  0 150.000  150.00011.363.098.2.476.000 Implementar o banco de empregos municipal em todos os distri F

 0  0 100.000  100.00011.363.098.2.481.000 Promover formação profissional em parceria com SESI, SENAC, F

 0  0 2.050.000  2.050.00011.363.098.2.482.000 Primeiro emprego e jovem aprendiz F

 0  0 50.000  50.00011.363.098.2.483.000 Autonomia econômica das mulheres F

 0  0 400.000  400.00019.573.114.2.626.000 Acesso a Internet como promoção da Cidadania F

 0  0 260.000  260.00019.573.114.2.627.000 Centro de Vocação Tecnológica F

 0  0 240.000  240.00019.573.114.2.628.000 Telecentro Digital F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  157



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

27 Secretaria Municipal de Ações Institucionais  3.805.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Secretaria Municipal de Ações Institucionais  3.805.000Un. Orçamentária:

 0  0 3.700.000  3.700.00004.122.005.2.014.000 Pagamento da folha e demais encargos F

 0  0 105.000  105.00004.122.005.2.015.000 Despesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria. F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  158



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

01 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias  1.256.092.129Administração:

99 Reserva de Contingência  1.276.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

99 Reserva de Contingência  1.276.000Un. Orçamentária:

 0  0 1.276.000  1.276.00099.999.999.2.999.000 Reserva de Contingência F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  159



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

02 Câmara Municipal  59.084.348Administração:

30 Câmara Municipal de Duque de Caxias  59.084.348Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 Câmara Municipal de Duque de Caxias  59.084.348Un. Orçamentária:

 0  0 37.600.348  37.600.34801.122.029.2.127.000 Pgmto de pessoal, enc. sociais e Concurso Público para cargo F

 0  0 531.000  531.00001.122.029.2.127.000 Pgmto de pessoal, enc. sociais e Concurso Público para cargo S

 0  0 11.039.000  11.039.00001.122.029.2.128.000 Operação da Câmara Municipal F

 0  0 150.000  150.00001.122.029.2.129.000 Manutenção e ampliação da Sede da Câmara Municipal F

 0  0 9.559.000  9.559.00028.846.031.2.131.000 Manter em dia as aposentadorias, reformas, pensões e obrigaç F

 0  0 205.000  205.00028.846.031.2.131.000 Manter em dia as aposentadorias, reformas, pensões e obrigaç S

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  160



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

03 Fundo Municipal de Saude  430.739.814Administração:

14 Secretaria Municipal de Saúde  430.739.814Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

91 Fundo Municipal de Saúde  430.739.814Un. Orçamentária:

 0  0 1.246.000  1.246.00010.061.038.2.172.000 Cumprimento de mandados judiciais. S

 0  0 152.480.000  152.480.00010.122.038.2.166.000 Operacionalização da SMS S

 0  0 25.114.055  25.114.05510.122.038.2.167.000 Manutenção da SMS S

 0  0 10.000  10.00010.122.038.2.168.000 Fortalecimento do Controle Social S

 0  0 25.000  25.00010.122.038.2.170.000 Implantação do cartão SUS S

 0  0 105.000  105.00010.122.038.2.623.000 Atualização e aprimoramento profissional S

 0  0 10.000  10.00010.241.039.2.180.000 Assistência à saúde do idoso S

 0  0 30.000  30.00010.243.039.2.182.000 Assistência à saúde do adolescente S

 0  0 258.000  258.00010.243.039.2.186.000 Assistência à saúde da criança S

 850.000  0 0  850.00010.301.039.1.175.000 Construção de novas unidades de saúde do PSF. S

 700.000  0 0  700.00010.301.039.1.176.000 Consolidação e expansão do atendimento no PSF S

 1.100.000  0 0  1.100.00010.301.039.1.177.000 Ampliação e reforma de Unidades de Saúde de Atenção Básica - S

 6.100.000  0 0  6.100.00010.301.039.1.668.000 Implantação da Casa da Mãe Caxiense S

 0  0 450.000  450.00010.301.039.2.181.000 Assistência aos portadores de hipertensão arterial e/ou diab S

 0  0 1.000.000  1.000.00010.301.039.2.183.000 Assistência aos portadores de tuberculose e hanseníase S

 0  0 95.000  95.00010.301.039.2.184.000 Assistência à saúde da mulher S

 0  0 450.000  450.00010.301.039.2.185.000 Assistência à saúde bucal S

 0  0 1.200.000  1.200.00010.301.039.2.188.000 Apoio ao diagnóstico e terapia S

 0  0 900.000  900.00010.301.039.2.189.000 Outras ações de atenção básica S

 191.000.000  0 0  191.000.00010.302.038.1.169.000 Reorganização da média complexidade ambulatorial e pré-hospi S

 6.896.759  0 0  6.896.75910.302.038.1.173.000 Projetos de Saúde mediantes convênios com o Ministério da Sa S

 0  0 500.000  500.00010.302.038.2.174.000 Regular leitos com outros municípios da Baixada Fluminense. S

 800.000  0 0  800.00010.302.040.1.191.000 Reformar Unidades Hospitalares S

 400.000  0 0  400.00010.302.040.1.192.000 Implantar hospital para internação e tratamento de pacientes S

 0  0 4.880.000  4.880.00010.302.040.2.193.000 Manutenção dos hospitais e ambulatórios especializados da SM S

 0  0 18.500.000  18.500.00010.302.040.2.194.000 Contratação de procedimentos de alta complexidade S

 0  0 10.850.000  10.850.00010.302.040.2.197.000 Garantia da Assisstência Farmacêutica na média e alta comple S

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  161



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

03 Fundo Municipal de Saude  430.739.814Administração:

14 Secretaria Municipal de Saúde  430.739.814Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

91 Fundo Municipal de Saúde  430.739.814Un. Orçamentária:

 0  0 2.500.000  2.500.00010.303.039.2.187.000 Garantia da assisstência farmacêutica básica S

 0  0 50.000  50.00010.304.041.2.204.000 Fiscalização sanitária de estabelecimentos S

 0  0 1.600.000  1.600.00010.305.041.2.198.000 Manter a Vigilância Epidemiológica do município S

 0  0 105.000  105.00010.305.041.2.199.000 Prevenção das DST/AIDS S

 0  0 130.000  130.00010.305.041.2.200.000 Imunizar população menor de 5 anos S

 0  0 180.000  180.00010.305.041.2.201.000 Vigilância ambiental em saúde de trabalhador S

 0  0 205.000  205.00010.305.041.2.202.000 Intensificar controle de vetores S

 0  0 20.000  20.00010.305.041.2.203.000 Intensificar controle de zoonoses S

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  162



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

04 FUNDEC  42.693.709Administração:

10 FUNDEC  42.693.709Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

02 FUNDEC  42.693.709Un. Orçamentária:

 50.000  0 0  50.00004.122.077.1.348.000 Concurso Público F

 0  0 6.851.550  6.851.55004.122.077.2.347.000 Manutenção e operacionalização da FUNDEC F

 300.000  0 0  300.00012.128.078.1.357.000 Valorização e capacitação do servidor público municipal F

 0  0 1.768.600  1.768.60012.333.078.2.354.000 Manutenção do Telecentro Comunitária F

 2.075.387  0 0  2.075.38712.363.078.1.350.000 Projetos Culturais e Esportivos F

 4.923.172  0 0  4.923.17212.363.078.1.375.000 Construção da unidade da UFRJ F

 6.000.000  0 0  6.000.00012.363.078.1.378.000 Implantação das Unid. de Educação para o Trabalho - UNET F

 0  0 6.450.000  6.450.00012.363.078.2.349.000 Manutenção das Unid. de Educação para o Trabalho - UNET F

 0  0 430.000  430.00012.363.078.2.352.000 Ensino Profissional em Química - IFRJ F

 0  0 1.020.000  1.020.00012.363.078.2.356.000 Manut. Ativ. Curso Prep. para Inst. Estaduais e Federais de F

 0  0 110.000  110.00012.363.078.2.358.000 Seminários da Fundação F

 0  0 90.000  90.00012.363.078.2.359.000 Capacitação vocacional dos cidadãos duquecaxienses F

 0  0 4.004.000  4.004.00012.363.078.2.360.000 Gerenciamento e capacitação de desenvolvimento F

 0  0 170.000  170.00012.363.078.2.363.000 Manutenção dos Projetos de Qualif. Inicial para o Trabalho F

 0  0 140.000  140.00012.363.078.2.365.000 Manutenção do curso de formação profissional na área de esté F

 0  0 450.000  450.00012.363.078.2.366.000 Manutenção das atividades da padaria escola - FACID F

 0  0 1.450.000  1.450.00012.363.078.2.367.000 Manutenção de Escola Técnica Municipal F

 0  0 98.000  98.00012.363.078.2.368.000 Manutenção das atividades da Orquestra Infanto-Juvenil F

 0  0 510.000  510.00012.363.078.2.369.000 Manutenção de Campus avançado do Colégio Pedro II F

 0  0 1.070.000  1.070.00012.363.078.2.370.000 Manutenção da Escola de Soldador e Caldeireiro - SENAI/UNET F

 0  0 2.044.000  2.044.00012.363.078.2.371.000 Manutenção dos Projetos de Tecnologia da Informação F

 0  0 218.000  218.00012.363.078.2.372.000 Manutenção do Centro Vocacional Tecnológico F

 0  0 1.000  1.00012.363.078.2.373.000 Programa Nacional de Inclusão de Jovens F

 0  0 655.000  655.00012.363.078.2.649.000 Manutenção das Atividades da UERJ F

 0  0 318.000  318.00012.364.078.2.351.000 Ensino Superior à distância - CEDERJ F

 0  0 370.000  370.00012.364.078.2.364.000 Manutenção das atividades do pré-vestibular social F

 0  0 592.000  592.00012.366.078.2.362.000 Manutenção das atividades dos PEAFS F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  163



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

04 FUNDEC  42.693.709Administração:

10 FUNDEC  42.693.709Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

02 FUNDEC  42.693.709Un. Orçamentária:

 0  0 535.000  535.00012.422.078.2.361.000 Manutenção das atividades dos projetos esportivos F

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  164



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Programa de Trabalho

Exercício: 27/09/2012  15:53 2013

Proposta Inicial

(Anexo 6, Artigo 2º, Parágrafo 2º, Inciso II da Lei 4.320/64) / R$ 1

05 IPMDC  250.526.000Administração:

25 IPMDC  250.526.000Orgão:

Código Especificação F/S/I Projetos Atividades Op. Especiais Total

01 IPMDC  250.526.000Un. Orçamentária:

 200.000  0 0  200.00009.122.036.1.160.000 Centro de atendimento dos servidores da Prefeitura - Previdê S

 100.000  0 0  100.00009.122.036.1.161.000 Reabilitação, racionallização e informatização do arquivo ge S

 0  0 15.640.000  15.640.00009.122.036.2.158.000 Manutenção da área de previdência S

 0  0 228.000.000  228.000.00009.272.036.2.159.000 Operacionalização do setor previdenciário S

 60.000  0 0  60.00010.123.037.1.164.000 Sistema de gestão da área de saúde S

 60.000  0 0  60.00010.302.037.1.163.000 Centro de atendimento dos servidores da prefeitura - Saúde S

 0  0 6.466.000  6.466.00010.302.037.2.162.000 Sistema de Gestão da área de Saúde S

 706.046.680 0 495.849.021 210.197.659Total Seguridade Social

 1.333.089.320 240.366.712 807.471.602 285.251.006Total Fiscal

 2.039.136.000 240.366.712 1.303.320.623 495.448.665Total Geral

Página:relorcamentoquadro09_RJ.rpt  165



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

ANEXOS DA LEI 

ORÇAMENTÁRIA 



RUBRICA RECEITA CORRENTE REC. CORRENTE LIQ.

PREVISTA 2013

Receita Tributária 

Imp. S/prop. Predial e Territorial Urbana - IPTU  (00) 69.824.219,00                         69.824.219,00                      

Imp. S/ Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITBI  (00) 5.760.000,00                           5.760.000,00                        

Impostos sobre serviços de qualquer natureza - ISS  (00) 246.698.521,00                       246.698.521,00                    

Imposto de  Renda Retido na Fonte   (00) 78.310.995,00                         78.310.995,00                      

TOTAL DE IMPOSTOS 400.593.735,00                       400.593.735,00                    

Taxas

Taxa p/ exercício do poder de polícia  (00) 13.525.950,00                         13.525.950,00                      

Taxa pela prestação de serviços  (00) 10.177.950,00                         10.177.950,00                      

TOTAL DAS TAXAS 23.703.900,00                         23.703.900,00                      

Contribuição

Contribuição de iluminação pública   (00) 25.116.575,00                         25.116.575,00                      

Contribuições previdenciárias do regime próprio (00) 52.835.425,00                         52.835.425,00                      

Total da Contrib de melhoria 77.952.000,00                         77.952.000,00                      

Receita Patrimonial

Outras Receitas Patrimoniais (diversas fontes) 12.714.010,00                         12.714.010,00                      

Receita de Concessões e Permissões (00) 690.990,00                              690.990,00                           

TOTAL DAS REC. PATRIMONIAIS 13.405.000,00                         13.405.000,00                      

Transferências Correntes  da União

Cota-parte do Fundo de part. Dos municípios - FPM   (00) 41.771.722,00                         41.771.722,00                      

Cota-parte Imp. Sobre a propr. e territorial rural - ITR   (00) 18.750,00                                18.750,00                             

Cota-parte do Royalties Federal  (02) 60.729.707,00                         60.729.707,00                      

Fundo Municipal de Saúde  - SUS  (03) 138.432.055,00                       138.432.055,00                    

Cota-parte da contribuição do Salário -Educação (07) 33.365.025,00                         33.365.025,00                      

Repasse Lei Kandir 87/96   (00) 3.360.000,00                           3.360.000,00                        

Outras Transferência da União 42.323.733,00                         42.323.733,00                      

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS 320.000.992,00                       320.000.992,00                    

Transferências dos Estados 

Cota-parte do imp.o sobre Circ. De Mercad. - ICMS  (00) 699.067.605,00                       699.067.605,00                    

Cota-parte do imp. S/prop. dos veíc. Autom.  - IPVA   (00) 31.100.970,00                         31.100.970,00                      

Cota-parte do imp. sobre o prod. ind. - IPI-EXP.  (00) 17.871.603,00                         17.871.603,00                      

Fundo  Manut.  Des. Ens. Fund. Val. Mag. - FUNDEB  (06) 203.245.960,00                       203.245.960,00                    

Cota-parte  do Royalties   (02) 35.175.000,00                         35.175.000,00                      

CIDE   (08) 825.174,00                              825.174,00                           

Outras Transferências dos Estados 40.755.860,00                         40.755.860,00                      

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 1.028.042.172,00                    1.028.042.172,00                 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 119.778.651,00                       119.778.651,00                    

Outras Receitas Correntes 

Multas e Juros de Mora  (00) 6.884.917,00                           6.884.917,00                        

TOTAL DE OUTRAS REC. CORRENTES 6.884.917,00                           6.884.917,00                        

Receita da Dívida Ativa 

Receita da Dívida Ativa Tributária    (00) 18.468.420,00                         18.468.420,00                      

Receita da Dívida Ativa não Tributária   (00) 100.000,00                              100.000,00                           

TOTAL DA REC. DA DÍVIDA ATIVA 18.568.420,00                         18.568.420,00                      

Receitas Diversas 

Outras Receitas  (00) 4.375.663,00                           4.375.663,00                        

TOTAL DE REC.  DIVERSAS 4.375.663,00                           4.375.663,00                        

 TOTAL DA RECEITA 2.013.305.450,00                    2.013.305.450,00                 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

Página: 167



DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF - ICMS 139.813.521,00                       139.813.521,00                    

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF - IPI 3.574.320,60                           3.574.320,60                        

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF - ITR 3.750,00                                  3.750,00                               

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF - FPM 8.354.344,40                           8.354.344,40                        

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF - IPVA 6.220.194,00                           6.220.194,00                        

PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF - LC 87/96 672.000,00                              672.000,00                           

TOTAL  DAS DEDUÇÕES 158.638.130,00                       158.638.130,00                    

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 1.854.667.320,00                    1.854.667.320,00                 

Página: 168



Previsão 2013 % Mínimo Em % Mínimo Em 

R$ R$ R$

Art. 156

IPTU 69.824.219,00                    25,00 17.456.054,75 15,00 10.473.632,85

ITBI 5.760.000,00                      25,00 1.440.000,00 15,00 864.000,00

ISS 246.698.521,00                  25,00 61.674.630,25 15,00 37.004.778,15

Art. 158

IRRF 78.310.995,00                    25,00 19.577.748,75 15,00 11.746.649,25

ITR 18.750,00                           5,00 937,50 15,00 2.812,50

IPVA 31.100.970,00                    5,00 1.555.048,50 15,00 4.665.145,50

Rateito dos 25% do ICMS 699.067.605,00                  5,00 34.953.380,25 15,00 104.860.140,75

Art. 159

FPM 41.771.722,00                    5,00 2.088.586,10 15,00 6.265.758,30

Rateio dos 25% IPI (Recebido P/ ESTADO) 17.871.603,00                    5,00 893.580,15 15,00 2.680.740,45

Lei Kandir - 87/96

ICMS - DESONERAÇÃO 3.360.000,00                      5,00 168.000,00 15,00 504.000,00

Dívida Ativa Tributária 21.165.812,00                    25,00 5.291.453,00 15,00 3.174.871,80

1.214.950.197,00 145.099.419,25 182.242.529,55

DESCRIÇÃO DOS IMPOSTOS PREVISTOS NA

Aplicação nas Ações e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

APLICAÇÃO DE RECURSOS NAS ÁREAS DA EDUCAÇÃO E NAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

SAÚDE

Constituição Federal/88

Serviços de Saúde

15% da receita de impostos

222.132.000                                                 226.555.000                                                       VALOR A SER APLICADO

TOTAIS  ARRECADADOS

25% da receita de impostos

Art. 77  Atos Disposições Constituc. Trans.

Desenvolvimento do Ensino

Art. 212 da C.F. 1988

Aplicação na Manutenção e 

EDUCAÇÃO

 

Página: 169



VALOR R$ % da  DESPESA

S/RCL

PODER EXECUTIVO - ADM. DIR. E INDIRETA

      DESPESA DE PESSOAL

            Pessoal Ativo 582.211.434,00 31,39%

            Pessoal Inativo e Pensionistas 228.000.000,00 12,29%

            Salário-Família 60.000,00 0,00%

            Obrigações Patronais 0,00 0,00%

            Sentenças Judiciais 750.000,00 0,04%

            Exercício Anterior 69.711.000,00 3,76%

            Outros Benefícios assist. 60.000,00 0,00%

            Ressarcimeno Pessoal cedido 75.000,00 0,00%

      DESPESA DE PESSOAL ( I ) 880.867.434,00 47,49%

PODER LEGISLATIVO

      DESPESA DE PESSOAL

            Pessoal Ativo 32.034.294,00 1,73%

            Exercício Anterior 0,00 0,00%

            Pessoal Inativo e Pensionistas 9.559.000,00 0,52%

            Salário-Família 0,00 0,00%

            Obrigações Patronais 6.302.054,00 0,34%

      DESPESA  DE PESSOAL ( II ) 47.895.348,00 2,58%

DESPESA LÍQUIDA  TOTAL ( I + II ) 928.762.782,00 50,08%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 1.854.667.320,00

LIMITE PRUDENCIAL (1) 1.057.160.372,40

LIMITE LEGAL (2) 1.112.800.392,00

PREVISÃO P/ O EXERCÍCIO

DE 2013

1.276.000,00                                         

DESPESA DE PESSOAL

ESPECIFICAÇÃO

RESERVA DE CONTIGÊNCIAS

DESCRIÇÃO

Página: 170



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

LISTAGEM DE 

PROGRAMAS 

(CONSOLIDADO) 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Resumo por Programa

Exercício: 27/09/2012  15:56 2013

Proposta Inicial

R$ 1

ValorDescriçãoCódigo

 8.945.000 001 Manutenção e Operacionalização do Gabinete do Prefeito

 370.000 002 Manutenção e Operacionalização do Gabinete do Vice-Prefeito

 6.440.000 003 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Go

 170.000 004 Modernização e Aperfeiçoamento - Secretaria de Governo

 3.805.000 005 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Especial de Açõ

 1.048.300 006 Manutenção e Operacionalização da Controladoria Geral do Mun

 78.000 007 Modernização dos Mecanismos de Gestão da Controladoria

 30.936.000 008 Manutenção e operacionalização da Secretaria Municipal de Ad

 370.000 009 Modernização e aperfeiçoamento  - Secretaria Municipal de Ad

 1.142.500 010 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Ha

 50.000 011 Modernização e Aperfeiçoamento - SMH

 655.000 012 Assistência Geral da Habitação.

 1.100.000 013 Casa para Todos

 1.964.000 014 Manutenção e Operacionalização da Sec. Mun. de Meio Ambiente

 740.000 016 Estudos e Projetos Ambientais

 110.000 017 Centro de Estudos e Monitoramento Ambiental

 405.000 019 Centro de Referência do Produtor Rural

 1.560.000 020 Manutenção e Operacionalização da Secretaria de Esporte e La

 2.430.000 021 Programa de Manutenção e Construção

 1.049.700 022 PAEL - Programa de Atendimento de Esporte e Lazer

 105.060.000 023 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Tr

 90.000 024 Modernização e Aperfeiçoamento da Secretaria Municipal de Tr

 2.923.000 025 Modernização do Sistema de Transporte e Trânsito

 805.000 026 Transportando Duque de Caxias para o futuro

 100.000 027 Educação no Trânsito

 11.060.000 028 Caxias Luz

 48.789.348 029 Manutenção e Operacionalização da Câmara Municipal de Duque

 531.000 029 Manutenção e Operacionalização da Câmara Municipal de Duque

 9.559.000 031 Encargos especiais da Câmara Municipal

 205.000 031 Encargos especiais da Câmara Municipal

 4.625.000 032 Manutenção e Operacionalização da Procuradoria Geral do Muni

 2.120.000 033 Modernização dos mecanismos de gestão da Procuradoria

 243.940.000 036 Gerenciamento do Regime Próprio de Previdência

 6.586.000 037 Saúde com qualidade para o Servidor Municipal.

 377.376.814 038 Programa Modernização dos mecanismos de Gestão.

 15.643.000 039 Fortalecimento da Atenção Básica

 35.430.000 040 Reestruturação da média e alta complexidade

 2.290.000 041 Vigiando a Saúde

 10.991.504 042 Manutenção e Operacionalização da SMAS

 7.319.308 043 Proteção Social Básica

 2.523.160 044 Proteção Social Especial de Média Complexidade

 1.956.126 045 Proteção Social Especial de Alta Complexidade

 307.000 047 Programa Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

 30.168 048 Manutenção e Operacionalização do CONSEA (Conselho Mun. de S

 84.000 050 Plano Municipal de Enfrentamento à Violência Sexual contra a

 50.000 051 Plano Municipal de Atendimento sócio-educativo

 262.500 052 Manutenção e Operacionalização do Fundo Mun. da Infância e A

 154.800 053 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher

 184.000 057 Mulher Duquecaxiense

 9.927.000 058 Manutenção e Operacionalização da SMOU

Página:relorcamentoquadro13.rpt  172



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Resumo por Programa

Exercício: 27/09/2012  15:56 2013

Proposta Inicial

R$ 1

ValorDescriçãoCódigo

 15.400.000 059 Infraestrutura urbana em novos logradouros

 7.000.000 060 Cidade Feliz

 17.300.000 061 Rua limpa e segura

 8.500.000 062 Cidade sem enchente

 3.200.000 063 Nova cidade

 2.950.000 064 Prefeitura em desenvolvimento

 8.866.824 065 Operacionalização dos Departamentos de Engenharia dos Distri

 1.300.000 069 Geoprocessamento

 705.000 070 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Mun. de Desenvo

 50.000 071 Centro de qualificação de mão de obra do pólo calçadista

 150.000 072 Duque de Caxias compra em Duque de Caxias

 105.000 073 Desenvolvimento Econômico Harmônico e Sustentável

 105.000 074 APL - Arranjo Produtivo Local

 150.000 075 Duque de Caxias fácil e legal

 130.000 076 CONDUC - Companhia de Desenvolovimento de Duque de Caxias

 6.901.550 077 Manutenção e Operacionalização da FUNDEC

 35.792.159 078 Qualificação profissional do cidadão

 65.746.525 079 Qualidade no atendimento

 15.203.000 080 Acesso à rede pública municipal e jornada escolar diária

 79.000 081 Educação continuada e sucesso escolar

 1.397.000 082 Colaboração e Parcerias

 148.000 083 Educação Inclusiva

 26.200.073 084 Assistência ao educando

 382.173.720 085 Qualidade da Gestão

 709.000 086 Tecnologia a serviço do conhecimento

 3.650.000 087 Acesso à rede escolar

 11.316.500 088 Revitalizar a Secretaria Municipal de Segurança e a Guarda M

 1.770.000 089 Defesa Civil: Um Dever de todos para com todos

 9.492.020 090 Programa Nacional de Segurança - PRONASCI

 2.040.000 091 Manutenção e operacionalização da Secretaria Municipal de Cu

 500.000 092 Fomento e difusão cultural e turística no município

 110.000 093 Preservação da herança cultural e turística do município

 245.000 094 Fortalecer os canais de representação

 130.000 095 Ampliando horizontes

 170.000 096 Difusão e desenvolvimento de pólos culturais e turísticos

 1.512.000 097 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Mun. de Trabalh

 2.952.000 098 Trabalhando Caxias

 90.000 099 Caxias Cooperativista

 1.360.000 100 Manutenção e Operacionalização da Superintendência de Projet

 15.998.700 1000 PAC II - Urbanização Integrada de Vila Nova

 45.114.956 101 PROSADUQUE

 33.121.204 102 PAC - Urbaniz Integral de Vila Nova e Vila Ideal

 66.693.983 103 Plano Estratégico Urbano

 1.190.000 104 Manutenção e Operacionalização da SMCE

 375.000 105 Qualidade em Comunicação

 4.325.000 106 Promoção institucional da Prefeitura Municipal de Duque de C

 4.497.462 107 Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Fa

 6.253.994 108 PMAT - Programa de Modernização da Adm. Tributária e Gestão

 3.000.000 109 Cidade dos Meninos

 240.366.712 110 Encargos especiais

Página:relorcamentoquadro13.rpt  173



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Resumo por Programa

Exercício: 27/09/2012  15:56 2013

Proposta Inicial

R$ 1

ValorDescriçãoCódigo

 70.000 111 Fundo Municipal de Cultura e Turismo

 2.505.000 112 Fundo Municipal de Conservação Ambiental

 130.000 113 Administração e Gerenciamento dos Cemitérios

 900.000 114 Internet e Cidadania

 1.290.000 115 Manutenção e Operacionalização da SMPG

 1.595.000 116 Manutenção e Operacionalização da Superintendência de Fiscal

 9.801.090 117 Programa Somando Forças

 419.300 118 Garantia dos Direitos Humanos

 252.000 119 Manutenção e Operacionalização da SEGT

 70.000 120 Manutenção e Operacionalização do FMDI

 1.276.000 999 Reserva de Contingência

Total:  2.039.136.000 

Página:relorcamentoquadro13.rpt  174



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

LISTAGEM DE AÇÕES 



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Encargos especiais do município 562 0 - Enc.Especial

Precatórios Judiciais 563 0 - Enc.Especial

Parcelamento dívida PASEP PGFN 5382 565 0 - Enc.Especial

Parcelamento dívida SRF 566 0 - Enc.Especial

Parcelamento dívida Royalties 568 0 - Enc.Especial

Pagamento de juros e amortização dívida PMAT 569 0 - Enc.Especial

Pagamento juros e amortização dívida Pró-moradia 570 0 - Enc.Especial

Pagamento dívida FINAME/PROVIA 571 0 - Enc.Especial

Pagamento PASEP - corrente - Cota DAF 572 0 - Enc.Especial

Pagamento da tarifas bancárias 573 0 - Enc.Especial

Custeio de Iluminação Pública 575 0 - Enc.Especial

Transferência IPMDC - Obrigações patronais 577 0 - Enc.Especial

INSS PROC 61842/10 CÓD 4103 639 0 - Enc.Especial

INSS PROC 61842/10 CÓD 6106 640 0 - Enc.Especial

PARCEL LIGHT - PMDC PROC 63089/10 641 0 - Enc.Especial

PARCEL LIGHT - SMS PROC 63089/10 642 0 - Enc.Especial

POGR SANEAMENTO PARA TODOS 643 0 - Enc.Especial

INSS PARC ADM DESC NO FPM 644 0 - Enc.Especial

PARC RET INSS DESC NO FPM 645 0 - Enc.Especial

Dívida com IPMDC 2009 Proc. 66648/10 - Inativos 646 0 - Enc.Especial

Parcelamento LIGHT PMDC Proc. 61.898/11 660 0 - Enc.Especial

PAC Saneamento 661 0 - Enc.Especial

BID - Programa PROSADUQUE 662 0 - Enc.Especial

Parcelamento OI Fixo - Proc. 60.974/11 663 0 - Enc.Especial

Parcelamento OI Movel - Proc. 60.974/11 664 0 - Enc.Especial

Parcelamento PMDC AMPLA - Proc. 60.845/11 665 0 - Enc.Especial

Parcelamento FMS AMPLA - Proc. 60.845/11 666 0 - Enc.Especial

Parcelamento AMPLA  PMDC 2012 682 0 - Enc.Especial

Dívida com IPMDC 2010 -  Proc. 65.183/2012 - Inativos 683 0 - Enc.Especial

PASEP Parcelamento Proc. 60.708/2012 685 0 - Enc.Especial

Parcelamento Ampla Proc. 65.785/2012 686 0 - Enc.Especial

Criação do Portal do Cidadão 12 1 - Projeto

Melhoria da infraestrutura da Controladoria 19 1 - Projeto

Habitação Urbana 32 1 - Projeto

Espaço para criação de mudas 55 1 - Projeto

Criação do Portal do Servidor 73 1 - Projeto

Cadastro dos Servidores Ativos 75 1 - Projeto

Construção ou reformas de instalações desportivas 78 1 - Projeto

Revitalização do sistema semafórico 101 1 - Projeto

Revitalização da Sinalização Estática 102 1 - Projeto

Pinturas ornamentais no asfalto 103 1 - Projeto

Modernização do Sistema de fiscallização de trânsito 111 1 - Projeto

Instalação de terminais de auto consulta de multas e 

julgame

 112 1 - Projeto

Estatística e planejamento do trânsito 114 1 - Projeto

Instalação de abrigos com painéis eletrônicos 116 1 - Projeto

Implantação de bicicletários 118 1 - Projeto

Campanha de redução no consumo de energia 122 1 - Projeto

Melhoria na gestão do Parque de IP 124 1 - Projeto

Centro de atendimento dos servidores da Prefeitura - 

Previdê

 160 1 - Projeto

Reabilitação, racionallização e informatização do arquivo 

ge

 161 1 - Projeto

Centro de atendimento dos servidores da prefeitura - 

Saúde

 163 1 - Projeto

Sistema de gestão da área de saúde 164 1 - Projeto

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 176



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Reorganização da média complexidade ambulatorial e 

pré-hospi

 169 1 - Projeto

Projetos de Saúde mediantes convênios com o Ministério 

da Sa

 173 1 - Projeto

Construção de novas unidades de saúde do PSF. 175 1 - Projeto

Consolidação e expansão do atendimento no PSF 176 1 - Projeto

Ampliação e reforma de Unidades de Saúde de Atenção 

Básica -

 177 1 - Projeto

Reformar Unidades Hospitalares 191 1 - Projeto

Implantar hospital para internação e tratamento de 

pacientes

 192 1 - Projeto

Proteção a jovens e adolescentes - Projovem Adolescente 209 1 - Projeto

Proteção a jovens e adolescentes - Projovem Urbano 210 1 - Projeto

Manutenção de Centros de Referência Especial 

Assistência Soc

 225 1 - Projeto

Criação da Casa Dia/Idoso 229 1 - Projeto

Criação do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 250 1 - Projeto

Enfrentamento e Prevenção da violência contra a mulher 255 1 - Projeto

Pavimentação 286 1 - Projeto

Infraestrutura rodoviária 288 1 - Projeto

Construir e Reformar praças 289 1 - Projeto

Canalização de valões, rios e canais 298 1 - Projeto

Executar ampliação e urbanização das principais avenidas 

dos

 303 1 - Projeto

Garantir acessibilidade nos logradouros a portadores de 

nece

 304 1 - Projeto

Construir edifícios próprios municipais 307 1 - Projeto

Reformar os edifícios próprios municipais 308 1 - Projeto

Implantar o sistema de geoprocessamento no município 319 1 - Projeto

Pórticos nas entradas da cidade 321 1 - Projeto

Centro de qualificação de mão de obra 327 1 - Projeto

Rodada de Negócios 329 1 - Projeto

Seminário de Negócios - Workshop 330 1 - Projeto

Plano Diretor Econômico para Duque de Caxias 331 1 - Projeto

Expo Duque 332 1 - Projeto

Portal Eletrônico 333 1 - Projeto

Cartão Eletrônico 335 1 - Projeto

Feirão do automóvel 336 1 - Projeto

Sala do Empreendedor 344 1 - Projeto

Concurso Público 348 1 - Projeto

Projetos Culturais e Esportivos 350 1 - Projeto

Valorização e capacitação do servidor público municipal 357 1 - Projeto

Construção da unidade da UFRJ 375 1 - Projeto

Implantação das Unid. de Educação para o Trabalho - 

UNET

 378 1 - Projeto

Aquisição de equip. e outros materiais para as unidades 

esco

 379 1 - Projeto

Aquisição de equipamentos e outros materiais para as 

unidade

 380 1 - Projeto

Reformar e adequar as unidades de ensino fundamental 385 1 - Projeto

Reformar ou adequar as unidades de ensino infantil 386 1 - Projeto

Ampliação e construção de unidades de ensino 

fundamental

 387 1 - Projeto

Ampliação e construção de unidades de ensino infantil 388 1 - Projeto

Educação continuada aos professores e demais 

servidores - en

 392 1 - Projeto

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 177



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Educação continuada aos professores e demais 

servidores - en

 393 1 - Projeto

Educação continuada aos professores e demais 

servidores - en

 394 1 - Projeto

Educação continuada aos professores e demais 

servidores - ed

 395 1 - Projeto

Educação continuada aos professores e demais 

servidores - Se

 396 1 - Projeto

Parcerias com outras administrações públicas e privadas 397 1 - Projeto

Desenvolvimento pedagógico e de inclusão social - 

ensino fun

 398 1 - Projeto

Desenvolvimento pedagógico e de inclusão social - 

ensino inf

 399 1 - Projeto

Desenvolvimento pedagógico e de inclusão social - EJA 400 1 - Projeto

Aquisição de materiais e equipamentos para atender 

alunos co

 401 1 - Projeto

Implantar estrutura tecnológica nas unidades de ensino 

funda

 424 1 - Projeto

Implantar estrutura tecnológica nas unidades de ensino 

infan

 425 1 - Projeto

Implantar estrutura tecnológica na SME 426 1 - Projeto

Reaparelhamento da SMISPDC 429 1 - Projeto

Plano de Gestão da Guarda Municipal 433 1 - Projeto

Informatização da Defesa Civil 434 1 - Projeto

Implantação do Projeto Defesa Civil na Comunidade 440 1 - Projeto

Implantação do Projeto Defesa Civi na Escola 441 1 - Projeto

Gabinete de gestão integrada do município 443 1 - Projeto

Formação e aperfeiçoamento profissional de segurança 

pública

 444 1 - Projeto

Formação e aperfeiçoamento profissional de segurança 

pública

 445 1 - Projeto

Fortalecimento e apoio às ações de prevenção à violência 446 1 - Projeto

Canal comunidade 447 1 - Projeto

Estruturação dos conselhos comunitários 451 1 - Projeto

Projeto jovem cidadão 452 1 - Projeto

Mulheres da Paz 453 1 - Projeto

Elaboração dos planos municipais de segurança 454 1 - Projeto

Formação de redes juvenis - diálogo juvenil, segurança e 

con

 455 1 - Projeto

Espaços Urbanos Seguros 457 1 - Projeto

Geração Consciente 458 1 - Projeto

Aquisição de equipamentos de infraestrutura e sistemas 

de ge

 459 1 - Projeto

Parceria com instituições visando a erradicação da 

discrimin

 478 1 - Projeto

Parceria para viabilizar as ações da divisão de pesquisa e 

b

 479 1 - Projeto

Implementação de Assessoria Técnica para a secretaria 480 1 - Projeto

Qualificação profissional de portadores de necessidades 

espe

 484 1 - Projeto

Gerenciamento de Projetos 492 1 - Projeto

PROSADUQUE - Administração do Programa 493 1 - Projeto

PROSADUQUE - Plano Diretor de Drenagem 501 1 - Projeto

PROSADUQUE - Urbanização de favelas - Vila 

Fraternidade

 502 1 - Projeto

PROSADUQUE - Aquisição de Moradias - Vila 

Fraternidade

 503 1 - Projeto

PROSADUQUE - Urbanização de favelas - Vila 

Fraternidade - PE

 504 1 - Projeto

PROSADUQUE - Mobilidade 508 1 - Projeto

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 178



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

PROSADUQUE - Ampliação do Plano Diretor de 

Informática

 510 1 - Projeto

PAC - Urbanização de favelas: Vila Nova/Vila Ideal - 

Obras

 516 1 - Projeto

PAC - Urbanização de favelas: Vila Nova/Vila Ideal - PER 517 1 - Projeto

PAC - Gerenciamento - Urbaniz. Integ. -Vila Nova-Vila 

Ideal

 518 1 - Projeto

Anel viário de Campos Elíseos 523 1 - Projeto

Drenagem Urbana sustentável 524 1 - Projeto

Universidade Municipal de Duque de Caxias 525 1 - Projeto

Revitalização Urbana do Centro de Duque de Caxias 526 1 - Projeto

Gerenciamento para Elaboração de Projetos 527 1 - Projeto

Infraestrutura Urbana 528 1 - Projeto

Serviços Especializados - Planejamento Técnico Social 529 1 - Projeto

Urbanização e regularização de assentamentos precários 530 1 - Projeto

Construção do Centro de Cidadania Municipal 531 1 - Projeto

Recuperação urbana ambiental de Campos Elíseos - 

Cângulo

 532 1 - Projeto

Revisão e modernização do cadastro imobiliário - 

Cadastro Mu

 546 1 - Projeto

Sistema integrado de gestão tributária e dívida ativa 547 1 - Projeto

Consolidação da Secretaria Mun. de Fazenda e 

Planejamento

 548 1 - Projeto

Duque de Caxias Digital 549 1 - Projeto

Centros de atendimento ao cidadão 550 1 - Projeto

Gerencimanto do PMAT 551 1 - Projeto

Reorganização da área de recursos humanos da SMA 552 1 - Projeto

Reabilitação, racionalização e informatização do Arquivo 

Ger

 553 1 - Projeto

Melhoria do controle dos bens patrimoniais 554 1 - Projeto

Sistema integrado de gestão da educação 555 1 - Projeto

Sistema integrado de gestão da saúde e medicamentos 556 1 - Projeto

Indenizações 557 1 - Projeto

Projeto Executivo 558 1 - Projeto

Metodologia e tecnologia de remediação 559 1 - Projeto

Informatização da SMISPDC e Guarda Municipal 624 1 - Projeto

Instalações do Complexo PDET / PETROBRAS 633 1 - Projeto

Plano de Prevenção e Combate a Enchentes 634 1 - Projeto

Construção de escola padrão em Campos Elísios 635 1 - Projeto

Canalizazação de Canal em Bom Retiro 636 1 - Projeto

Construção de escola padrão em Pilar 637 1 - Projeto

Melhoria da Infra-estrutura da Secretaria 639 1 - Projeto

Melhoria da Infra-estrutura da SMCE 640 1 - Projeto

Melhoria da Infra-estrutura da SUFIS 641 1 - Projeto

Drenagem Urbana Sustentável 644 1 - Projeto

Urbanização e regularização de assentamentos precários 645 1 - Projeto

Plano de Prevenção e Combate a Enchentes 646 1 - Projeto

Projeto Arte na Vida 648 1 - Projeto

Revitalização do Horto Municipal da Figueira 650 1 - Projeto

Elaboração do Plano Municipal de Resíduos Sólidos 653 1 - Projeto

Enfrentamento e Prevenção da Violação dos Direitos do 

Defici

 658 1 - Projeto

Enfrentamento e Prevenção da Violação dos Direitos 

contra a

 659 1 - Projeto

Implantação da Casa da Mãe Caxiense 668 1 - Projeto

Prevenção e Conscientização ao uso indevido de drogas 669 1 - Projeto

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 179



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Promoção dos Direitos Humanos 673 1 - Projeto

Elaborar Plano Municipal de Promoção, Defesa e Garantia 

de d

 674 1 - Projeto

Elaborar Diagnóstico de Vulnerabilidade Social 

Concernentes

 675 1 - Projeto

Manutenção - Proteção Social Especial - Subvenções 677 1 - Projeto

Criação de Unidade de Longa Permanência para Idosos 678 1 - Projeto

Implantação Inst de Acolh à Mulheres Vítimas de 

Violência

 679 1 - Projeto

Implantação do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 681 1 - Projeto

PROSADUQUE - Mobilidade 682 1 - Projeto

PROSADUQUE - FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL 683 1 - Projeto

Urbanização Integrada: Vila Nova - PER 684 1 - Projeto

Programa Minha Casa Minha Vida - Obras e Instalações 685 1 - Projeto

Pagamento de Folha e demais Encargos 1 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento do 

Gabinete

 2 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 3 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento do 

Gabinete.

 4 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 5 2 - Atividade

Despesas Diversas inerentes ao funcionamento da 

Secretaria

 6 2 - Atividade

Aprimoramento profissional dos servidores da SMG. 7 2 - Atividade

Manutenção do Ementário de Leis e do Portal do Cidadão 13 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 14 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

Secretaria.

 15 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 16 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

Controladori

 17 2 - Atividade

Atualização, aprimoramento e capacitação profissional 18 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 21 2 - Atividade

Demais despesas inerentes ao funcionamento da 

Secretaria

 22 2 - Atividade

Microfilmagem de Documentos do Arquivo em Geral 23 2 - Atividade

Cursos e treinamentos de funcionários 24 2 - Atividade

Melhoria na guarda de bens patrimoniais 25 2 - Atividade

Pagamento da Folha de demais encargos 26 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

Secretaria.

 27 2 - Atividade

Melhoria da infraestrutura da Secretaria 28 2 - Atividade

Cadastro itinerante de famílias 29 2 - Atividade

Atendimento jurídico à regularizaçãp fundiária 30 2 - Atividade

Feirão de imóveis populares 31 2 - Atividade

Pagamento da Folha e demais encargos 33 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

Secretaria

 34 2 - Atividade

Beneficiamento de alimentos 66 2 - Atividade

Defesa sanitária animal 67 2 - Atividade

Incentivo a piscicultura no município 68 2 - Atividade

Estradas Vicinais 69 2 - Atividade

Manutenção do Espaço do Agricultor 71 2 - Atividade

Pagamento da Folha e demais encargos 76 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

Secretaria

 77 2 - Atividade

Manutenção de instalações desportivas 79 2 - Atividade

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 180



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Programa de atendimento desportivo aos Portadores de 

Necessi

 80 2 - Atividade

Prover a iniciação e práticas desportivas às crianças e 

jove

 81 2 - Atividade

Promoção de jogos estudantis para os alunos da rede 

pública

 82 2 - Atividade

Prover atividade física para adultos duquecaxienses - PAC 

(P

 83 2 - Atividade

Promover e viabilizar a participação de atletas e seleções 

r

 84 2 - Atividade

Promover torneio de duplas de voleibol nos quatro 

distritos

 85 2 - Atividade

Promover ações futebolísticas no município 86 2 - Atividade

Esporte e Lazer na cidade 87 2 - Atividade

Acompanhamento e implantação de pólos 88 2 - Atividade

Incentivo aos estagiários 89 2 - Atividade

Desfile Cívico Estudantil 90 2 - Atividade

Concurso de Bandas e Fanfarras 91 2 - Atividade

Festival de Dança 92 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 95 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

Secretaria

 96 2 - Atividade

Manutenção da infraestrutura de abastecimento e 

abasteciment

 97 2 - Atividade

Manutenção da frota oficial da Prefeitura 98 2 - Atividade

Aprimoramento, capacitação e treinamento de servidores 100 2 - Atividade

Manutenção da central informatizada de controle de 

tráfego

 105 2 - Atividade

Manutenção dos painéis eletrônicos 109 2 - Atividade

Fórum permanente de trânsito e transporte 117 2 - Atividade

Campanha de educação no trânsito 120 2 - Atividade

Melhoria na qualidade de iluminação pública 121 2 - Atividade

Iluminação ornamental na cidade 125 2 - Atividade

Expansão do parque de iluminação pública 126 2 - Atividade

Pgmto de pessoal, enc. sociais e Concurso Público para 

cargo

 127 2 - Atividade

Operação da Câmara Municipal 128 2 - Atividade

Manutenção e ampliação da Sede da Câmara Municipal 129 2 - Atividade

Manter em dia as aposentadorias, reformas, pensões e 

obrigaç

 131 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 132 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

Procuradoria

 133 2 - Atividade

Operacionalização do Centro de Estudos Jurídicos da 

PGM

 134 2 - Atividade

Agilização e otimização das execuções fiscais 135 2 - Atividade

Coordenação e controle 138 2 - Atividade

Manutenção da área de previdência 158 2 - Atividade

Operacionalização do setor previdenciário 159 2 - Atividade

Sistema de Gestão da área de Saúde 162 2 - Atividade

Operacionalização da SMS 166 2 - Atividade

Manutenção da SMS 167 2 - Atividade

Fortalecimento do Controle Social 168 2 - Atividade

Implantação do cartão SUS 170 2 - Atividade

Cumprimento de mandados judiciais. 172 2 - Atividade

Regular leitos com outros municípios da Baixada 

Fluminense.

 174 2 - Atividade

Assistência à saúde do idoso 180 2 - Atividade

Assistência aos portadores de hipertensão arterial e/ou 

diab

 181 2 - Atividade

Assistência à saúde do adolescente 182 2 - Atividade

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 181



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Assistência aos portadores de tuberculose e hanseníase 183 2 - Atividade

Assistência à saúde da mulher 184 2 - Atividade

Assistência à saúde bucal 185 2 - Atividade

Assistência à saúde da criança 186 2 - Atividade

Garantia da assisstência farmacêutica básica 187 2 - Atividade

Apoio ao diagnóstico e terapia 188 2 - Atividade

Outras ações de atenção básica 189 2 - Atividade

Manutenção dos hospitais e ambulatórios especializados 

da SM

 193 2 - Atividade

Contratação de procedimentos de alta complexidade 194 2 - Atividade

Garantia da Assisstência Farmacêutica na média e alta 

comple

 197 2 - Atividade

Manter a Vigilância Epidemiológica do município 198 2 - Atividade

Prevenção das DST/AIDS 199 2 - Atividade

Imunizar população menor de 5 anos 200 2 - Atividade

Vigilância ambiental em saúde de trabalhador 201 2 - Atividade

Intensificar controle de vetores 202 2 - Atividade

Intensificar controle de zoonoses 203 2 - Atividade

Fiscalização sanitária de estabelecimentos 204 2 - Atividade

Manutenção e operacionalização da SMASDH 205 2 - Atividade

Manutenção do Centro de Convivência Municipal do 

Idoso - CCI

 208 2 - Atividade

Manutenção, modernização e ampliação do Cadastro 

Único e Pro

 213 2 - Atividade

Manutenção - Centros de referência de Assistência Social 

- C

 214 2 - Atividade

Manutenção - Proteção Social Básica à criança e ao 

adolescen

 215 2 - Atividade

Manutenção do projeto "De volta pra minha terra natal" e 

tra

 217 2 - Atividade

Distribuição de cestas básicas - alimentar com cidadania 

CRA

 218 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização da Proteção Social 

Básica

 223 2 - Atividade

Manutenção de Centros de Referência Especial 

Assistência Soc

 225 2 - Atividade

Jornada Ampliada PETI - Convênio 226 2 - Atividade

Duque Fácil 228 2 - Atividade

PSE - Manutenção e operacionalização de Abrigos para 

Criança

 230 2 - Atividade

FUNDO - Manutenção e operacionalização do FMAS 239 2 - Atividade

Manutenção do DESANS 243 2 - Atividade

Implementar os Projetos de Segurança Alimentar 244 2 - Atividade

Fundo Municipal para a Infância e Adolescência de 

Duque de C

 249 2 - Atividade

Manutenção - Proteção a jovens e adolescentes - 

COMPIR

 262 2 - Atividade

Manutenção da Coordenação de Atenção ao Idoso 264 2 - Atividade

Manutenção da Casa Dia/Idoso 266 2 - Atividade

Manutenção do Conselho Municipal de Segurança 

Alimentar e Nu

 275 2 - Atividade

Monitoramento do Plano Mun. de Atendimento 

sócio-educativo

 279 2 - Atividade

Plano Municipal de Enfrentamento à Violência Sexual 

contra a

 280 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 281 2 - Atividade

Promover e divulgar as realizações da Secretaria 282 2 - Atividade

Capacitação de profissionais 283 2 - Atividade

Despesas inerentes ao funcionamento da secretaria 284 2 - Atividade

Recuperação asfáltica 296 2 - Atividade

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 182



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Limpeza e Desobstrução de rede de drenagem 297 2 - Atividade

Residências de Obra operacionais 311 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 324 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

secretaria

 325 2 - Atividade

Qualificação dos servidores da secretaria 326 2 - Atividade

Pólo calçadista 337 2 - Atividade

Pólo automotivo 338 2 - Atividade

Pólo moveleiro 339 2 - Atividade

Pólo do artesão 340 2 - Atividade

Manutenção e operacionalização do programa 345 2 - Atividade

Operacionalização do CONDUC 346 2 - Atividade

Manutenção e operacionalização da FUNDEC 347 2 - Atividade

Manutenção das Unid. de Educação para o Trabalho - 

UNET

 349 2 - Atividade

Ensino Superior à distância - CEDERJ 351 2 - Atividade

Ensino Profissional em Química - IFRJ 352 2 - Atividade

Manutenção do Telecentro Comunitária 354 2 - Atividade

Manut. Ativ. Curso Prep. para Inst. Estaduais e Federais 

de

 356 2 - Atividade

Seminários da Fundação 358 2 - Atividade

Capacitação vocacional dos cidadãos duquecaxienses 359 2 - Atividade

Gerenciamento e capacitação de desenvolvimento 360 2 - Atividade

Manutenção das atividades dos projetos esportivos 361 2 - Atividade

Manutenção das atividades dos PEAFS 362 2 - Atividade

Manutenção dos Projetos de Qualif. Inicial para o 

Trabalho

 363 2 - Atividade

Manutenção das atividades do pré-vestibular social 364 2 - Atividade

Manutenção do curso de formação profissional na área 

de esté

 365 2 - Atividade

Manutenção das atividades da padaria escola - FACID 366 2 - Atividade

Manutenção de Escola Técnica Municipal 367 2 - Atividade

Manutenção das atividades da Orquestra Infanto-Juvenil 368 2 - Atividade

Manutenção de Campus avançado do Colégio Pedro II 369 2 - Atividade

Manutenção da Escola de Soldador e Caldeireiro - 

SENAI/UNET

 370 2 - Atividade

Manutenção dos Projetos de Tecnologia da Informação 371 2 - Atividade

Manutenção do Centro Vocacional Tecnológico 372 2 - Atividade

Programa Nacional de Inclusão de Jovens 373 2 - Atividade

Manutenção de instalações e equipamentos das unidades 

escola

 381 2 - Atividade

Manutenção de instalações e equipamentos das unidades 

escola

 382 2 - Atividade

Atividades necessárias ao funcionamento do ensino 

fundamenta

 383 2 - Atividade

Atividades necessárias ao funcionamento do ensino 

infantil

 384 2 - Atividade

Contratação de serviços especializados para atender 

alunos c

 402 2 - Atividade

Fornecimento de transporte escolar - ensino fundamental 403 2 - Atividade

Fornecimento de transporte escolar - ensino infantil 404 2 - Atividade

Fornecimento de transporte escolar - educação especial 405 2 - Atividade

Ampliação do transporte escolar 406 2 - Atividade

Manutenção da frota da rede municipal de ensino - 

ensino fun

 407 2 - Atividade

Manutenção da frota da rede municipal de ensino - 

ensino inf

 408 2 - Atividade

Uniforme escolar - ensino fundamental 409 2 - Atividade

Uniforme escolar - ensino infantil 410 2 - Atividade

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 183



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Material didático e paradidático - ensino fundamental 411 2 - Atividade

Material didático e paradidático - ensino infantil 412 2 - Atividade

Material didático e paradidático - EJA 413 2 - Atividade

Gêneros alimentícios - ensino fundamental 414 2 - Atividade

Gêneros alimentícios - ensino infantil 415 2 - Atividade

Gêneros alimentícios - EJA 416 2 - Atividade

Atividades ligadas à SME 417 2 - Atividade

Garantir a participação e divulgação de projetos bem 

sucedid

 418 2 - Atividade

Pagamento da Folha - ensino fundamental 419 2 - Atividade

Pagamento da Folha - ensino infantil 420 2 - Atividade

Pagamento da Folha - EJA 421 2 - Atividade

Pagamento da Folha - Ensino Especial 422 2 - Atividade

Centros de memória e referência de Duque de Caxias 423 2 - Atividade

Aquisição de vagas na rede privada de ensino 427 2 - Atividade

Manutenção e operacionalização da SMISPDC 428 2 - Atividade

Capacitação permanente da Guarda 432 2 - Atividade

Aquisição de materiais operacionais 436 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização da Defesa Civil 437 2 - Atividade

Aperfeiçoamento e capacitação de membros da Defesa 

Civil

 438 2 - Atividade

Desenvolvimento, organização e imlantação dos núcleos 

comuni

 442 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 460 2 - Atividade

Custeio das operações da SMCT 461 2 - Atividade

Inventário permanente de valores culturais 462 2 - Atividade

Promoção da produção artística 463 2 - Atividade

Ampliação do acesso aos programas culturais e turísticos 464 2 - Atividade

Apoio a novos projetos culturais 465 2 - Atividade

Reconhecimento, preservação e divulgação dos valores 

cultura

 466 2 - Atividade

Fortalecimento dos canais de representação 467 2 - Atividade

Cidadania: Ampliando horizontes 468 2 - Atividade

Divulgação cultural e turística 469 2 - Atividade

Mobilização do ambiente cultural e turístico 470 2 - Atividade

Desenvolvimento cultural e turístico 471 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 472 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

secretaria

 473 2 - Atividade

Conselho Municipal de Trabalho e Renda 474 2 - Atividade

Capacitação dos servidores 475 2 - Atividade

Implementar o banco de empregos municipal em todos 

os distri

 476 2 - Atividade

Ampliar a relação com a sociedade caxiense 477 2 - Atividade

Promover formação profissional em parceria com SESI, 

SENAC,

 481 2 - Atividade

Primeiro emprego e jovem aprendiz 482 2 - Atividade

Autonomia econômica das mulheres 483 2 - Atividade

Locação de unidades móveis 485 2 - Atividade

Saúde e Segurança do trabalhador 486 2 - Atividade

Banco de Responsabilidade Social 488 2 - Atividade

Apoio a produção e aos servidores de cooperativismo e 

econom

 489 2 - Atividade

Incentivo a economia solidária no município 490 2 - Atividade

Manutenção e Opercionalização da SUPRE 491 2 - Atividade

Despesas inerentes ao funcionamento da SMCE 533 2 - Atividade

Disque Cidadania 534 2 - Atividade

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 184



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Manutenção dos sistemas tecnológicos 535 2 - Atividade

Qualificação Profissional 536 2 - Atividade

Promoção Instituicional da PMDC 537 2 - Atividade

Divulgação e realização de eventos 538 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encargos 539 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

secretaria

 540 2 - Atividade

Infraestrutura da secretaria 541 2 - Atividade

Consolidação das normas e diretrizes orçamentárias 542 2 - Atividade

Capacitação de servidores 543 2 - Atividade

Custeio da telefonia fixa e móvel 545 2 - Atividade

Pagamento da Folha e demais encargos 561 2 - Atividade

Operacionalização do FMCT 578 2 - Atividade

Infraestrutura física da SMCT 579 2 - Atividade

Operacionalização do Fundo Mun. de Conservação 

Municipal

 580 2 - Atividade

Pagamento da folha e demais encragos 581 2 - Atividade

Adequação a Legislação Ambiental 582 2 - Atividade

Operacionalização dos Cemitérios 587 2 - Atividade

Limpeza Urbana 588 2 - Atividade

Pagamento da Folha e Demais Encargos 590 2 - Atividade

Pagamento da Folha e demais encargos 591 2 - Atividade

Capacitação de Servidores 601 2 - Atividade

Parqueamento de Alta Complexibilidade 605 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização da Casa da Mulher 

Caxiense Ru

 606 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização do Centro de Referência 

da Ju

 607 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização do Departamento de 

Ação Comun

 608 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização de Abrigos para 

Crianças

 609 2 - Atividade

Manutenção de Abrigos para Idosos 610 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização da Proteção Social 

Especial

 611 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização do Centro de 

Restituição e Ci

 613 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização do Centro de Cidadania 

Munici

 614 2 - Atividade

Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar I 615 2 - Atividade

Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar II 616 2 - Atividade

Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar III 617 2 - Atividade

Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 618 2 - Atividade

Plano Municipal de Políticas para as Mulheres 619 2 - Atividade

Parqueamento de Social Básica 620 2 - Atividade

Manutenção da Cozinha Comunitária 621 2 - Atividade

Manutenção do Conselho de Obras e Urbanismo 622 2 - Atividade

Atualização e aprimoramento profissional 623 2 - Atividade

Prevenção e Recuperação de Danos em Situações de 

Risco

 625 2 - Atividade

Acesso a Internet como promoção da Cidadania 626 2 - Atividade

Centro de Vocação Tecnológica 627 2 - Atividade

Telecentro Digital 628 2 - Atividade

Pagamento da Folha e Demais Encargos 629 2 - Atividade

Despesas diversas inerentes ao funcionamento da 

Secretaria

 630 2 - Atividade

Pagamento da Folha e demais Encargos 631 2 - Atividade

Despesas Diversas inerentes ao funcionamento da SUFIS 632 2 - Atividade

Aluguel Social 647 2 - Atividade

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 185



Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
DUQUE DE CAXIAS

----- Alameda Dona Esmeralda, 206 - JARDIM PRIMAVERA - CNPJ: 29.138.328/0001-50

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Exercício: 26/09/2012  12:40 2013

Código DescriçãoTipo

Manutenção das Atividades da UERJ 649 2 - Atividade

Educação Ambiental 651 2 - Atividade

Coleta Seletiva 652 2 - Atividade

Projeto Funeral Social 654 2 - Atividade

Concessão de Auxílio Moradia 655 2 - Atividade

Manutenção do Centro de Referência da Mulher 657 2 - Atividade

Implantação do Fundo Municipal de Habitação 667 2 - Atividade

Despesas Diversas inerentes ao funcionamento da SEGT 670 2 - Atividade

Pagamento da Folha e Demais Encargos 671 2 - Atividade

Manutenção e Operacionalização do CMAS 672 2 - Atividade

Manutenção do Centro de Referência do Homem 676 2 - Atividade

Manutenção - Proteção Social Especial - Subvenções 677 2 - Atividade

Criação de Unidade de Longa Permanência para Idosos 678 2 - Atividade

FMDCA - Subvenções 680 2 - Atividade

Reserva de Contingência 999 2 - Atividade

cadprojativoper.rpt

Listagem de Ações

Página: 186



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

DEMONTRATIVO DA 

COMPATIBILIDADE DA 

PROGRAMAÇÃO DOS 

ORÇAMENTOS COM O 

ANEXO DE METAS 

FISCAIS DA LDO/2013  



RESULTADOS PRIMÁRIOS

RECEITA TOTAL

          (-) Aplicações Financeiras

          (-) Operações de Crédito

          (-) Alienação de Bens

          (-) Amortização de Empréstimos

RECEITA FISCAL (A)

DESPESA TOTAL

         (-) Juros e Encargos da Dívida

         (-)  Amortização de Dívida 

DESPESA FISCAL (B)

RESULTADO PRIMÁRIO (A)-(B)

Obs.:   A diferença encontrada entre o Resultado Primário da LDO nº  2.463 de  11/07/2012

             e o do Projeto de  Lei  da  LOA 2013  se  deve  ao  fato  de  ter  ocorrido  variação da

             Dívida Contratual no periodo de elaboração dos anexos da LOA 2013. 

MONTANTE DA DÍVIDA E RESULTADO NOMINAL R$ mil correntes

2012 2013 2012 2013

DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA 198.668 166.086 198.668 166.086

   (-)  Ativo Disponível 133.787 139.807 133.787 139.807

   (-) Haveres Financeiros 0 0 0 0

   (+) Restos a Pagar Processados 88.965 65.078 88.965 65.078

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA -24.083 -38.798 -24.083 -38.798

     (-) Passivos Reconhecidos -49.975 -52.224 -49.975 -52.224

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA -74.058 -91.022 -74.058 -91.022

RESULTADO NOMINAL -28.141 -16.964 -28.141 -16.964

2.039.136

27.462

84.332

1.927.342

2.039.136

13.405

40.144

25

0

1.985.562

25

0

1.985.562

24.201

LDO 2013 LOA 2013

2.039.136

33.310 58.220

DISCRIMINAÇÃO

LDO 2013 LOA 2013

2.039.136

62.683

1.952.252

13.405

40.144

R$ mil correntes

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com o Anexo de 

Metas Fiscais da LDO/2013

DISCRIMINAÇÃO

(Art. 5º, Inciso I, da Lei Complementar nº 101, de 2000)

Página: 188



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

 

ANEXO DE 

PRIORIDADES E METAS 

DA LDO 2013 

(CONFORME LEI Nº 2.463/2012) 



MetaUnidadeMelhoria da infraestrutura da Controladoria1019

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização do Gabinete do Prefeito1

ProgramaCódigo

1ServidorDisponibilizar servidores equipados e treinados para a operação do Gabinete.

MetaUnidadePagamento de Folha e demais Encargos2001

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento do Gabinete.

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento do Gabinete2002

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização do Gabinete do Vice-Prefeito2

ProgramaCódigo

4ServidoresDisponibilizar servidores equipados e treinados para a operação do Gabinete.

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2003

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento do Gabinete.

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento do Gabinete.2004

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Governo3

ProgramaCódigo

98ServidoresDisponibilizar servidores equipados e treinados para a operação da Secretaria.

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2005

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da Secretaria.

MetaUnidadeDespesas Diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria2006

AçãoCódigo

Modernização e Aperfeiçoamento - Secretaria de Governo4

ProgramaCódigo

0%Portal Criado

MetaUnidadeCriação do Portal do Cidadão1012

98ServidoresServidores mais capacitados

MetaUnidadeAprimoramento profissional dos servidores da SMG.2007

100%Ementário e Portal em operação

MetaUnidadeManutenção do Ementário de Leis e do Portal do Cidadão2013

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Secretaria Especial de Ações Institucionais5

ProgramaCódigo

2ServidoresDisponibilizar servidores equipados e treinados para a operação da Secretaria.

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2014

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da Secretaria.

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria.2015

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Controladoria Geral do Munícipio6

ProgramaCódigo

30ServidoresDisponibilizar servidores treinados e equipados para a operação da Controladoria.

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2016

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da Controladoria.

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da Controladoria2017

AçãoCódigo

Modernização dos Mecanismos de Gestão da Controladoria7

ProgramaCódigo

Página 190

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

4UnidadesMobiliário / equipamentos adquiridos

120CursosAtualização e treinamento dos servidores

MetaUnidadeAtualização, aprimoramento e capacitação profissional2018

AçãoCódigo

Manutenção e operacionalização da Secretaria Municipal de Administração8

ProgramaCódigo

291ServidoresDisponibilizar servidores equipados e treinados para a operação da Secretaria.

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2021

100PercentualMateriais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da Secretaria.

MetaUnidadeDemais despesas inerentes ao funcionamento da Secretaria2022

AçãoCódigo

Modernização e aperfeiçoamento  - Secretaria Municipal de Administração9

ProgramaCódigo

0%Portal criado

MetaUnidadeCriação do Portal do Servidor1073

0%Atualização do cadastro dos Servidores Ativos

MetaUnidadeCadastro dos Servidores Ativos1075

500000Documento
s

Documentos microfilmados

MetaUnidadeMicrofilmagem de Documentos do Arquivo em Geral2023

25PercentualFuncionários qualificados

MetaUnidadeCursos e treinamentos de funcionários2024

0PercentualDepósito para material em trânsito ou aguardando conserto

MetaUnidadeMelhoria na guarda de bens patrimoniais2025

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Habitação10

ProgramaCódigo

14ServidorDisponibilizar servidores treinados para a operação da Secretaria.

MetaUnidadePagamento da Folha de demais encargos2026

100%Manutenção de Serviços Administrativos.

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria.2027

100%Criação do Fundo Municipal de Habitação

MetaUnidadeImplantação do Fundo Municipal de Habitação2667

AçãoCódigo

Modernização e Aperfeiçoamento - SMH11

ProgramaCódigo

100%Aquisição e manutenção de mobiliário e equipamentos

MetaUnidadeMelhoria da infraestrutura da Secretaria2028

AçãoCódigo

Assistência Geral da Habitação.12

ProgramaCódigo

144visitas a
comunidade

Realização de cadastro das famílias com problemas habitacionais no município

MetaUnidadeCadastro itinerante de famílias2029

48Plantão
jurídico na
Secretaria

Prestação de atendimento jurídico

MetaUnidadeAtendimento jurídico à regularizaçãp fundiária2030

12EventosRealização de feirões de imóveis

MetaUnidadeFeirão de imóveis populares2031

Página 191

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

100%Garantir moradia temporária à familias em situação emergêncial

MetaUnidadeAluguel Social2647

AçãoCódigo

Casa para Todos13

ProgramaCódigo

59260Unidades habitacionais disponibilizadas

MetaUnidadeHabitação Urbana1032

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Sec. Mun. de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento14

ProgramaCódigo

109servidorDisponibilizar servidores treinados para a operação da Secretaria.

MetaUnidadePagamento da Folha e demais encargos2033

100%Manutenção das Atividades Administrativas

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria2034

AçãoCódigo

Estudos e Projetos Ambientais16

ProgramaCódigo

50%Revitalização a implantar

MetaUnidadeRevitalização do Horto Municipal da Figueira1650

0unidadeElaborar um modelo de Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos.

MetaUnidadeElaboração do Plano Municipal de Resíduo Sólido1653

50%Plano de educação ambiental a Implantar

MetaUnidadeEducação Ambiental2651

100%Implantação do Sistema de Coleta Seletiva no Município.

MetaUnidadeColeta Seletiva2652

AçãoCódigo

Centro de Estudos e Monitoramento Ambiental17

ProgramaCódigo

0Unidadesdisponibilização de espaço para criação de mudas

MetaUnidadeEspaço para criação de mudas1055

AçãoCódigo

Centro de Referência do Produtor Rural19

ProgramaCódigo

100%Incentivo a produção e comercialização de alimentos

MetaUnidadeBeneficiamento de alimentos2066

20000vacinas
aplicadas

Vacinação animal - aplicações

MetaUnidadeDefesa sanitária animal2067

100%Capacitação e orientação aos piscicultores

MetaUnidadeIncentivo a piscicultura no município2068

150kmApoiar os produtores rurais na recuperação e manutenção das estradas vicinais

MetaUnidadeEstradas Vicinais2069

100%Orientação e capacitação do agricultor

MetaUnidadeManutenção do Espaço do Agricultor2071

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Secretaria de Esporte e Lazer20

ProgramaCódigo

90ServidorDisponibilizar servidores treinados para a operação da Secretaria.

MetaUnidadePagamento da Folha e demais encargos2076

Página 192

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

100%Manutenção das atividades administrativas.

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria2077

AçãoCódigo

Programa de Manutenção e Construção21

ProgramaCódigo

3un.Instalações novas ou reformadas

MetaUnidadeConstrução ou reformas de instalações desportivas1078

5un.instalações mantidas.

MetaUnidadeManutenção de instalações desportivas2079

AçãoCódigo

PAEL - Programa de Atendimento de Esporte e Lazer22

ProgramaCódigo

200crianças e
jovens

Atender crianças e jovens portadores de necessidades especiais

MetaUnidadePrograma de atendimento desportivo aos Portadores de Necessidades
Especiais

2080

3800crianças e
jovens

Crianças e jovens praticando atividades desportivas.

MetaUnidadeProver a iniciação e práticas desportivas às crianças e jovens do município -
PAE

2081

4500alunosEscolas participantes nos jogos estudantis - JEDC

MetaUnidadePromoção de jogos estudantis para os alunos da rede pública e privada - JEDC2082

800adultosAdultos praticando atividade física.

MetaUnidadeProver atividade física para adultos duquecaxienses - PAC (Programa de
Atendimento Comunitário)

2083

3000atletasEquipes duquecaxienses competitivas em diversa modalidades

MetaUnidadePromover e viabilizar a participação de atletas e seleções representativas do
município

2084

4torneiosTorneios realizados

MetaUnidadePromover torneio de duplas de voleibol nos quatro distritos do município2085

12torneiosTorneios realizados

MetaUnidadePromover ações futebolísticas no município2086

2500cidadãosPromover a atividade desportiva a munícipes de várias idades

MetaUnidadeEsporte e Lazer na cidade2087

10Pólos
implantados

Ações realizadas - implantações de polos

MetaUnidadeAcompanhamento e implantação de pólos2088

20Estagiários
em

atividade

Estagiários de Educação Física em atividade

MetaUnidadeIncentivo aos estagiários2089

5eventosRealização de desfiles cívicos envolvendo munícipes, estudantes, militares e
autoridades

MetaUnidadeDesfile Cívico Estudantil2090

1concursosRealização de concursos musicais envolvendo a população duquecaxiense

MetaUnidadeConcurso de Bandas e Fanfarras2091

1festivaisRealização de festivais de dança no município

MetaUnidadeFestival de Dança2092

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos23

ProgramaCódigo

382servidorDisponibilizar servidores equipados e treinados para a operação da Secretaria

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2095

Página 193

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



MetaUnidadeFórum permanente de trânsito e transporte2117

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da Secretaria

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria2096

100serviço
implantado

Manutenção da infraestrutura e abastecimento de veículos oficiais

MetaUnidadeManutenção da infraestrutura de abastecimento e abastecimento da frota da
Prefeitura

2097

100serviço
implantado

Manutenção dos veículos oficiais

MetaUnidadeManutenção da frota oficial da Prefeitura2098

100%Manutenção das atividades de Limpeza Urbana do Município

MetaUnidadeLimpeza Urbana2588

AçãoCódigo

Modernização e Aperfeiçoamento da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos24

ProgramaCódigo

100%Servidores mais qualificados

MetaUnidadeAprimoramento, capacitação e treinamento de servidores2100

AçãoCódigo

Modernização do Sistema de Transporte e Trânsito25

ProgramaCódigo

0unidadesSemáforos e equipamentos implantados

MetaUnidadeRevitalização do sistema semafórico1101

84placas
implantadas
e mantidas

Regulamentação, aquisição de placas de sinalização e posteamento

MetaUnidadeRevitalização da Sinalização Estática1102

0pontos
ornamentad

os

Cruzamentos ornamentais

MetaUnidadePinturas ornamentais no asfalto1103

0PDAs
implantados

Agilizar de maneira eficiente e segura o processamento de autos de infração

MetaUnidadeModernização do Sistema de fiscallização de trânsito1111

0terminais
instalados

Instalar terminais para a prestação de serviços ao cidadão

MetaUnidadeInstalação de terminais de auto consulta de multas e julgamentos da JARI1112

1contadores
implantados

Implantação de contadores eletrônicos de tráfego em pontos estratégicos da cidade

MetaUnidadeEstatística e planejamento do trânsito1114

100%Serviços de controle de trânsito mais eficientes

MetaUnidadeManutenção da central informatizada de controle de tráfego2105

100%Informações de trânsito disponibillizadas

MetaUnidadeManutenção dos painéis eletrônicos2109

AçãoCódigo

Transportando Duque de Caxias para o futuro26

ProgramaCódigo

100abrigos
implantados

Implantar abrigos de pontos de ônibus

MetaUnidadeInstalação de abrigos com painéis eletrônicos1116

50bicicletários
construídos

Bicicletários em operação

MetaUnidadeImplantação de bicicletários1118

Página 194

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

1fóruns
realizados

Integração entre concessionários, usuários e poder público na solução de problemas de
transporte

AçãoCódigo

Educação no Trânsito27

ProgramaCódigo

50000motoristas
informados

Informar motoristas através da realização de campanhas de educação no trânsito

MetaUnidadeCampanha de educação no trânsito2120

AçãoCódigo

Caxias Luz28

ProgramaCódigo

5%Redução no consumo de energia nos prédios públicos municipais

MetaUnidadeCampanha de redução no consumo de energia1122

100%Dotação da equipe de IP com ferramentas, veículos e material de segurança adequados

MetaUnidadeMelhoria na gestão do Parque de IP1124

15000lâmpadas
substituídas

Manutenção dos pontos de IP com substituição de lâmpadas

MetaUnidadeMelhoria na qualidade de iluminação pública2121

50pontosMelhoria na apresentação visual da cidade - pontos ornamentados

MetaUnidadeIluminação ornamental na cidade2125

2500braçosInstalação de Braços de IP

MetaUnidadeExpansão do parque de iluminação pública2126

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Câmara Municipal de Duque de Caxias29

ProgramaCódigo

505servidoresSalários e encargos pagos

MetaUnidadePagamento de pessoal e encargos sociais2127

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da Câmara Municipal

MetaUnidadeOperação da Câmara Municipal2128

100%Sede da Câmara Municipal ampliada e em operação

MetaUnidadeManutenção e ampliação da Sede da Câmara Municipal2129

AçãoCódigo

Encargos especiais da Câmara Municipal31

ProgramaCódigo

100%Obrigações atendidas

MetaUnidadeManter em dia as aposentadorias, reformas, pensões e obrigações patronais
junto ao IPMDC

2131

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Procuradoria Geral do Município32

ProgramaCódigo

85servidorDisponibilizar servidores equipados e treinados para a operação da Procuradoria

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2132

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da Procuradoria

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da Procuradoria2133

100%Centro de estudos operacional

MetaUnidadeOperacionalização do Centro de Estudos Jurídicos da PGM2134

AçãoCódigo

Modernização dos mecanismos de gestão da Procuradoria33

ProgramaCódigo

Página 195

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

16000açõesAções da Dívida Ativa do município executadas

MetaUnidadeAgilização e otimização das execuções fiscais2135

100%Coordenar e controlar as atividades relacionadas às despesas com sentenças judiciais e
pagamentos de taxas judiciárias

MetaUnidadeCoordenação e controle2138

AçãoCódigo

Gerenciamento do Regime Próprio de Previdência36

ProgramaCódigo

0%Centros reformados ou implantados

MetaUnidadeCentro de atendimento dos servidores da Prefeitura1160

0%Arquivo reabilitado, racionalizado e informatizado.

MetaUnidadeReabilitação, racionallização e informatização do arquivo geral, com
digitalização dos principais

1161

50servidoresDisponibilizar infraestrutura e servidores equipados e treinados para a operação da área
da previdência.

MetaUnidadeManutenção da área de previdência2158

100%Setor Operacional - pagamento de aposentados e pensionistas

MetaUnidadeOperacionalização do setor previdenciário2159

AçãoCódigo

Saúde com qualidade para o Servidor Municipal.37

ProgramaCódigo

0%Centros reformados ou implantados.

MetaUnidadeCentro de atendimento dos servidores da prefeitura1163

0%Implantar sistema informatizado de gestão da área de saúde.

MetaUnidadeSistema de gestão da área de saúde1164

50%Disponibilizar infraestrutura e servidores equipados e treinados para a operação da área
de Saúde.

MetaUnidadeSistema de Gestão da área de Saúde2162

AçãoCódigo

Programa Modernização dos mecanismos de Gestão.38

ProgramaCódigo

6unidades
sob

gerência da
OSCIP

Assistência dos pré-hospitalares e da média complexidade reestruturada.

MetaUnidadeReorganização da média complexidade ambulatorial e pré-hospitalares.1169

0convênios
executados

Convênios executados com prestação de contas executadas.

MetaUnidadeProjetos de Saúde mediantes convênios com o Ministério da Saúde.1173

5523servidoresFuncionários treinados, disponibilizados para operar a Secretaria.

MetaUnidadeOperacionalização da SMS2166

137unidades
mantidas

SMS mantida para o pleno funcionamento.

MetaUnidadeManutenção da SMS2167

20conselheiro
s

Conselheiros equipados e capacitados para exercer o controle social

MetaUnidadeFortalecimento do Controle Social2168

100cartões
distribuídos

Cartão SUS definitivos distribuídos.

MetaUnidadeImplantação do cartão SUS2170

1300mandados
atendidos

Assistência especial à saúde oriunda de mandados judiciais.

MetaUnidadeCumprimento de mandados judiciais.2172

Página 196

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



MetaUnidadeAdequação do quarto pavimento do Hospital Moacyr Rodrigues do Carmo1191

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

1centrais de
regulação

Manutenção de Central de Regulação.

MetaUnidadeRegular leitos com outros municípios da Baixada Fluminense.2174

100%Servidores mais capacitados

MetaUnidadeAtualização e aprimoramento profissional2623

AçãoCódigo

Fortalecimento da Atenção Básica39

ProgramaCódigo

20PSF
implantados

Novas unidades de PSF construídas

MetaUnidadeConstrução de novas unidades de saúde do PSF.1175

132000cadastrosPessoas cadastradas e atendidas pelo PSF

MetaUnidadeConsolidação e expansão do atendimento no PSF1176

0unidades de
saúde

ampliadas

Unidades de Saúde ampliadas

MetaUnidadeAmpliação e reforma de Unidades de Saúde de Atenção Básica - CEF1177

0unidadeImplantar a Casa da Mãe Caxiense

MetaUnidadeImplantação da Casa da Mãe Caxiense1668

32935idososPopulação idosa assistida

MetaUnidadeAssistência à saúde do idoso2180

48421hipertensos
e diabéticos

assis

População de hipertensos e diabéticos assistida

MetaUnidadeAssistência aos portadores de hipertensão arterial e/ou diabetes mellitus2181

52540adolescente
s assistidos

População de adolescentes assistida

MetaUnidadeAssistência à saúde do adolescente2182

3317pacientes e
contactes
assistid

Pacientes e contactes de tuberculose e hanseniase assistidos

MetaUnidadeAssistência aos portadores de tuberculose e hanseníase2183

246875mulheres
atendidas

Mulheres atendidas no Programa de Saúde da Mulher

MetaUnidadeAssistência à saúde da mulher2184

218190população
assistida

População a ser coberta para ações de saúde bucal assistida

MetaUnidadeAssistência à saúde bucal2185

104839criançasCrianças assistidas

MetaUnidadeAssistência à saúde da criança2186

150tipos de
fármacos da
atenção b

Fármacos da atenção básica dispensados

MetaUnidadeGarantia da assisstência farmacêutica básica2187

1050000exames
realizados
p/atenção

ba

Exames realizados por prestadores

MetaUnidadeApoio ao diagnóstico e terapia2188

100ações/anoAções de atenção básica realizadas

MetaUnidadeOutras ações de atenção básica2189

AçãoCódigo

Reestruturação da média e alta complexidade40

ProgramaCódigo

Página 197

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

0%Hospitais adequados

0leitos
habilitados

Unidade implantada

MetaUnidadeImplantar hospital para internação e tratamento de pacientes crônicos1192

8hospitais
públicos

Hospitais públicos em funcionamento

MetaUnidadeManutenção dos hospitais e ambulatórios especializados da SMS2193

6840pacientes
atendidos

Pacientes atendidos em suas necessidades

MetaUnidadeContratação de procedimentos de alta complexidade2194

300pacientes
atendidos

Pacientes oriundos da assistência de média e alta complexidades medicados

MetaUnidadeGarantia da Assisstência Farmacêutica na média e alta complexidade2197

AçãoCódigo

Vigiando a Saúde41

ProgramaCódigo

90% casos
investigado
s e notific

Investigação e prevenção de doenças de notificação

MetaUnidadeManter a Vigilância Epidemiológica do município2198

1287procedimen
tos

realizados

Prevenção, diagnóstico, tratamento e assistência aos portadores de DST/AIDS

MetaUnidadePrevenção das DST/AIDS2199

95% de
vacinação

na
população a

Cobertura vacinal em menores de 5 anos

MetaUnidadeImunizar população menor de 5 anos2200

260ações em
saúde do

trabalhador

Educação em saúde do trabalhador e ambientes de trabalho sob vigilância

MetaUnidadeVigilância ambiental em saúde de trabalhador2201

2400000inspeções
realizadas

Prevenção de doenças transmitidas por vetores

MetaUnidadeIntensificar controle de vetores2202

8000vacinas
aplicadas
em cães e

ga

Doenças por zoonoses evitadas através da aplicação de vacianas em cães e gatos

MetaUnidadeIntensificar controle de zoonoses2203

1200inspeçõesEstabelecimentos inspecionados

MetaUnidadeFiscalização sanitária de estabelecimentos2204

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da SMAS42

ProgramaCódigo

Em
Apuração

.Elaboração a implantar

MetaUnidadeElaborar Plano Municipal de Promoção, Defesa e Garantia de d1674

Em
Apuração

.Elaboração a implantar

MetaUnidadeElaborar Diagnóstico de Vulnerabilidade Social Concernentes1675

100%Disponibilizar infraestrutura para a operação da Secretaria

MetaUnidadeManutenção e operacionalização da Secretaria Mun. de Assistência Social2205

100%Prestação de serviços diversos a população

MetaUnidadeDuque Fácil2228

Página 198

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



MetaUnidadeManutenção da Cozinha Comunitária2621

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

138servidorDisponibilizar servidores treinados para a operação da Secretaria.

MetaUnidadePagamento da folha e demais encragos2581

100%Manutenção e atividades

MetaUnidadeManutenção das Atividades do Conselho Tutelar I2615

100%Manutenção e atividades

MetaUnidadeManutenção das Atividades do Conselho Tutelar II2616

100%Manutenção e atividades

MetaUnidadeManutenção das Atividades do Conselho Tutelar III2617

100%Manutenção e atividades

MetaUnidadeManutenção dos Conselhos de Assistência Social2618

Em
Apuração

.Manutenção e Operacionalização do CMAS

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização do CMAS2672

AçãoCódigo

Proteção Social Básica43

ProgramaCódigo

625jovensJovens atendidos

MetaUnidadeProteção a jovens e adolescentes - Projovem Adolescente1209

0jovensJovens atendidos

MetaUnidadeProteção a jovens e adolescentes - Projovem Urbano1210

4800%Idosos atendidos

MetaUnidadeManutenção do Centro de Convivência Municipal do Idoso - CCI2208

100%Famílias cadastradas

MetaUnidadeManutenção, modernização e ampliação do Cadastro Único e Programa Bolsa
Família

2213

9000famíliasProteção Social Básica à família através de Centros de Referência de Assistência Social -
CRAS

MetaUnidadeManutenção - Centros de referência de Assistência Social - CRAS(10)2214

1200crianças e
adolesc.

atendidos

Proteção Social Básica à criança e ao adolescente, através de subvenções sociais via
convênios

MetaUnidadeManutenção - Proteção Social Básica à criança e ao adolescente2215

130%Benefícios concedidos e acompanhados

MetaUnidadeManutenção do projeto "De volta pra minha terra natal" e transporte
emergencial

2217

2239benefíciosBenefícios concedidos e acompanhados

MetaUnidadeDistribuição de cestas básicas - alimentar com cidadania CRAS/Plantão Social2218

100%Melhoria no atendimento às famílias

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização da Proteção Social Básica2223

3000%Benefícios concedidos e acompanhados

MetaUnidadeManutenção - Proteção a jovens e adolescentes - COMPRIR2262

380BenefíciosBeneficios concedidos e acompanhados

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização da Casa da Mulher Caxiense Ruth Cardoso2606

600BenefíciosBeneficios concedidos e acompanhados

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização do Centro de Referência da Juventude - CRJ2607

28150BenefíciosBeneficios concedidos e acompanhados

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização do Departamento de Ação Comunitária2608

60000atendiment
os

Dar assitência a população do município nos quesitos relacionados a cidadania.

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização do Centro de Cidadania Municipal2614

25InstituiçõesAuxiliar instituições conveniadas

MetaUnidadeParqueamento de Social Básica2620

Página 199

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



Manutenção e Operacionalização do CONSEA (Conselho Mun. de Segurança Alimentar e Nutricional48

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

100%Atendimento ao Usuário e/ou Família cadastrada

AçãoCódigo

Proteção Social Especial de Média Complexidade44

ProgramaCódigo

0idososIdosos assistidos

MetaUnidadeCriação da Casa Dia/Idoso1229

2800pessoasPessoas assistidas

MetaUnidadeImplantação de Centros de Referência Especial Assistência Social (CREAS)2225

33600crianças e
adolescente

s

Crianças e adolescentes assistidos

MetaUnidadeJornada Ampliada PETI - Convênio2226

2500idososIdosos atendidos

MetaUnidadeManutenção da Divisão de Atenção ao Idoso2264

Em
Apuração

.Manutenção do Centro de Referência do Homem

MetaUnidadeManutenção do Centro de Referência do Homem2676

AçãoCódigo

Proteção Social Especial de Alta Complexidade45

ProgramaCódigo

Em
Apuração

.Criação de Unidade

MetaUnidadeCriação de Unidade de Longa Permanência para Idosos1678

Em
Apuração

.Implantação de um Instituto

MetaUnidadeImplantação Inst de Acolh à Mulheres Vítimas de Violência1679

200%Assistir crianças e adolescentes de 5 a 18 anos

MetaUnidadePSE - Manutenção e operacionalização de Abrigos2230

100%FMAS em operação

MetaUnidadeFUNDO - Manutenção e operacionalização do FMAS2239

25InstituiçõesAuxiliar instituições conveniadas

MetaUnidadeParqueamento de Alta Complexibilidade2605

600assistênciasAssitência a crianças de 00 a 04 anos

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização de Abrigos para Crianças2609

600assitênciasAssistência a Idosos

MetaUnidadeManutenção de Abrigos para Idosos2610

100%Melhoria no atendimento

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização da Proteção Social Especial2611

1680AssistênciasDar assistência a crianças e adolescentes em situação de rua

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização do Centro de Restituição e Cidadania pela
Vida

2613

.Manutenção - Proteção Social Especial - Subvenções

MetaUnidadeManutenção - Proteção Social Especial - Subvenções2677

AçãoCódigo

Programa Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional47

ProgramaCódigo

100%Operacionalização das ações do DESANS

MetaUnidadeManutenção do DESANS2243

5projetosImplantar e implementar projetos de segurança alimentar

MetaUnidadeImplementar os Projetos de Segurança Alimentar2244

ProgramaCódigo

Página 200

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

AçãoCódigo

100%COMSEA em operação

MetaUnidadeManutenção do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional2275

AçãoCódigo

Plano Municipal de Enfrentamento à Violência Sexual contra a Criança e o Adolescente50

ProgramaCódigo

100%Disponibilizar recursos para o monitoramento do Plano

MetaUnidadePlano Municipal de Enfrentamento à Violência Sexual contra a Criança e o
Adolescente

2280

AçãoCódigo

Plano Municipal de Atendimento sócio-educativo51

ProgramaCódigo

100%Disponibilizar recursos para o monitoramento do Plano

MetaUnidadeMonitoramento do Plano Mun. de Atendimento sócio-educativo2279

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização do Fundo Mun. da Infância e Adolescência de Duque de Caxias52

ProgramaCódigo

100%Disponibilizar recursos para implantação de ações

MetaUnidadeFundo Municipal para a Infância e Adolescência de Duque de Caxias - FMIA2249

Em
Apuração

.Subvenções a transferir

MetaUnidadeFMDCA - Subvenções2680

AçãoCódigo

Fundo Municipal dos Direitos da Mulher53

ProgramaCódigo

0%Fundo instalado e operacionalizado

MetaUnidadeCriação do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher1250

100%Implantação e monitoramento

MetaUnidadePlano Municipal de Políticas para as Mulheres2619

AçãoCódigo

Mulher Duquecaxiense57

ProgramaCódigo

0%Implantação do projeto visando promover ações de enfrentamento e prevenção

MetaUnidadeEnfrentamento e Prevenção da violência contra a mulher1255

2400atendiment
os

Pessoas assitidas e acompanhadas

MetaUnidadeManutenção do Centro de Referência da Mulher2657

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da SMOU58

ProgramaCódigo

278servidorDisponibilizar servidores treinados para a operação da Secretaria

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2281

60eventoPromoção de eventos

MetaUnidadePromover e divulgar as realizações da Secretaria2282

10servidorServidores capacitados

MetaUnidadeCapacitação de profissionais2283

100%Manutenção das atividades administrativas

MetaUnidadeDespesas inerentes ao funcionamento da secretaria2284

100%Manutenção do Conselho

MetaUnidadeManutenção do Conselho de Obras e Urbanismo2622

Página 201

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

AçãoCódigo

Infraestrutura urbana em novos logradouros59

ProgramaCódigo

50kmRuas pavimentadas

MetaUnidadePavimentação1286

3unidadesObras de infraestrutura rodoviária executadas

MetaUnidadeInfraestrutura rodoviária1288

25%Pórticos construídos

MetaUnidadePórticos nas entradas da cidade1321

AçãoCódigo

Cidade Feliz60

ProgramaCódigo

100000m2Praças e jardins reformados

MetaUnidadeConstruir e Reformar praças1289

AçãoCódigo

Rua limpa e segura61

ProgramaCódigo

380160m2Ruas sem obstáculos

MetaUnidadeRecuperação asfáltica2296

342144mGalerias desobstruídas

MetaUnidadeLimpeza e Desobstrução de rede de drenagem2297

AçãoCódigo

Cidade sem enchente62

ProgramaCódigo

1800mValão canalizado

MetaUnidadeCanalização de valões, rios e canais1298

AçãoCódigo

Nova cidade63

ProgramaCódigo

3000kmAvenida ampliada e reurbanizada

MetaUnidadeExecutar ampliação e urbanização das principais avenidas dos bairros1303

25000mCalçadas niveladas

MetaUnidadeGarantir acessibilidade nos logradouros a portadores de necessidades
especiais

1304

AçãoCódigo

Prefeitura em desenvolvimento64

ProgramaCódigo

10próprios
construídos

Edifícios próprios com qualidade

MetaUnidadeConstruir edifícios próprios municipais1307

20próprios
reformados

Edifícios próprios com qualidade

MetaUnidadeReformar os edifícios próprios municipais1308

AçãoCódigo

Operacionalização dos Departamentos de Engenharia dos Distritos65

ProgramaCódigo

100%Manter as residências de obras em condições de atender as demandas

MetaUnidadeResidências de Obra operacionais2311

Página 202

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



MetaUnidadePólo do artesão2340

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

AçãoCódigo

Geoprocessamento69

ProgramaCódigo

0%Sistema implantado

MetaUnidadeImplantar o sistema de geoprocessamento no município1319

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico70

ProgramaCódigo

12servidorDisponibilizar servidores treinados para operação da secretaria

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2324

100%Manutenção das atividades administrativas

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da secretaria2325

100%Servidores qualificados

MetaUnidadeQualificação dos servidores da secretaria2326

AçãoCódigo

Centro de qualificação de mão de obra do pólo calçadista71

ProgramaCódigo

0%Centro de qualificação criado

MetaUnidadeCentro de qualificação de mão de obra1327

AçãoCódigo

Duque de Caxias compra em Duque de Caxias72

ProgramaCódigo

2eventosIncentivar as compras efetivamente realizadas nas empresas do município

MetaUnidadeRodada de Negócios1329

2eventosRealização de Wokshop Busness

MetaUnidadeSeminário de Negócios - Workshop1330

0%Consultoria e pesquisa

MetaUnidadePlano Diretor Econômico para Duque de Caxias1331

1eventosExposição de empresas e indústrias do município

MetaUnidadeExpo Duque1332

AçãoCódigo

Desenvolvimento Econômico Harmônico e Sustentável73

ProgramaCódigo

0%Desenvolver portal eletrônico para universalizar para os empresários

MetaUnidadePortal Eletrônico1333

12500unidadesApresentação eletrônica da cidade para investidores através de cartão eletrônico

MetaUnidadeCartão Eletrônico1335

20eventosImplementar e apoiar o arranjo econômico de venda de automóveis através de feirão

MetaUnidadeFeirão do automóvel1336

AçãoCódigo

APL - Arranjo Produtivo Local74

ProgramaCódigo

100%Fomentar a união dos pequenos empreendedores calçadistas da região

MetaUnidadePólo calçadista2337

100%Fomentar o eixo econômico de toda cadeia automotiva da cidade

MetaUnidadePólo automotivo2338

100%Fomentar o eixo econômico e toda a cadeia moveleira da cidade

MetaUnidadePólo moveleiro2339

Página 203

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

100%Fomentar o arranjo econômico do artesanato local

AçãoCódigo

Duque de Caxias fácil e legal75

ProgramaCódigo

0unidadeAmbiente criado para atendimento aos empreendedores

MetaUnidadeSala do Empreendedor1344

100%Manter todas as ações do programa em operação

MetaUnidadeManutenção e operacionalização do programa2345

AçãoCódigo

CONDUC - Companhia de Desenvolovimento de Duque de Caxias76

ProgramaCódigo

100%Manter e operacionalizar o CONDUC

MetaUnidadeOperacionalização do CONDUC2346

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da FUNDEC77

ProgramaCódigo

0servidorContratação de novos servidores para operação da FUNDEC

MetaUnidadeRealização de Concurso Público1348

85servidorDisponibilizar infraestrutura e servidores treinados para a operação da Fundação

MetaUnidadeManutenção e operacionalização da FUNDEC2347

AçãoCódigo

Qualificação profissional do cidadão78

ProgramaCódigo

5atividadesProporcionar atividades desportivas aos cidadãos duquecaxienses

MetaUnidadeProjeto 2º Tempo1350

380vagasVagas oferecidas

MetaUnidadeValorização e capacitação do servidor público municipal1357

0unidadeUnidade construída

MetaUnidadeConstrução da unidade da UFRJ1375

12unidadeUnidade construída

MetaUnidadeImplantação dos Centros avançados de ensino profissionalizantes - CAEP1378

30000vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção de Centros Avançados de Ensino Profissionalizante - CAEP2349

650vagaOferecer vagas gratuitas ao cidadão duquecaxiense para o ensino superior à distância -
CEDERJ

MetaUnidadeEnsino Superior à distância - CEDERJ2351

780vagaOferecer vagas no ensino profissional gratuito de nível médio em química - IFRJ

MetaUnidadeEnsino Profissional em Química - IFRJ2352

4300vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção do Telecentro Comunitária2354

5250vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção dos cursos na área de arte industrial - FACID2356

300vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeSeminários da Fundação2358

500cidadãoCidadãos atendidos

MetaUnidadeCapacitação vocacional dos cidadãos duquecaxienses2359

3atividadeAtividade de capacitação realizada

MetaUnidadeGerenciamento e capacitação de desenvolvimento2360

6000vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção das atividades dos projetos esportivos2361

Página 204

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

360vagaAtividades desportivas oferecidas

MetaUnidadeManutenção das atividades dos PEAFS2362

750vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção da Escola de Fábrica - FACID2363

400bolsasBolsas de estudos oferecidas

MetaUnidadeManutenção das atividades do pré-vestibular social2364

750vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção do curso de formação profissional na área de estética - FACID2365

750vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção das atividades da padaria escola - FACID2366

400vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção de Escola Técnica Municipal2367

100alunoAllunos atendidos

MetaUnidadeManutenção das atividades da Orquestra Infanto-Juvenil2368

600vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção de Campus avançado do Colégio Pedro II2369

500vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção de Escola de Mecânica - FACID2370

5atividadeAtividades oferecidas

MetaUnidadeManutenção dos Projetos de Tecnologia da Informação2371

250vagaVagas oferecidas

MetaUnidadeManutenção do Centro Vocacional Tecnológico2372

5000vagaVagas oferecidas

MetaUnidadePrograma Nacional de Inclusão de Jovens2373

5atividadesManter as atividades admin. e operac. do Núcleo da UERJ.

MetaUnidadeManutenção das Atividades da UERJ2649

AçãoCódigo

Qualidade no atendimento79

ProgramaCódigo

28unidadesEquipar unidades de ensino fundamental

MetaUnidadeAquisição de equipamentos e outros materiais para as unidades escolares de
ensino fundamental

1379

6unidadesEquipar unidades de ensino infantil

MetaUnidadeAquisição de equipamentos e outros materiais para as unidades escolares de
ensino infantil

1380

28unidadesUnidades de ensino fundamental reformadas

MetaUnidadeReformar e adequar as unidades de ensino fundamental1385

6unidadesUnidades de ensino infantil reformadas

MetaUnidadeReformar ou adequar as unidades de ensino infantil1386

100% unidade
de ensino

Unidades de ensino fundamental atendidas

MetaUnidadeManutenção de instalações e equipamentos das unidades escolares de ensino
fundamental

2381

100% unidade
de ensino

Unidades de ensino infantil atendidas

MetaUnidadeManutenção de instalações e equipamentos das unidades escolares de ensino
infantil

2382

100% unidade
de ensino

Unidades de ensino fundamental atendidas

MetaUnidadeAtividades necessárias ao funcionamento do ensino fundamental2383

100% unidade
de ensino

Unidades de ensino infantil atendidas

MetaUnidadeAtividades necessárias ao funcionamento do ensino infantil2384

Página 205

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

AçãoCódigo

Acesso à rede pública municipal e jornada escolar diária80

ProgramaCódigo

28unidadesUnidades de ensino fundamental ampliadas ou construídas

MetaUnidadeAmpliação e construção de unidades de ensino fundamental1387

6unidadesUnidades de ensino infantil ampliadas ou construídas

MetaUnidadeAmpliação e construção de unidades de ensino infantil1388

AçãoCódigo

Educação continuada e sucesso escolar81

ProgramaCódigo

14atividadesAtividades de educação contínua ofertadas

MetaUnidadeEducação continuada aos professores e demais servidores - ensino
fundamental

1392

10atividadesAtividades de educação contínua ofertadas

MetaUnidadeEducação continuada aos professores e demais servidores - ensino infantil1393

15atividadesAtividades de educação contínua ofertadas

MetaUnidadeEducação continuada aos professores e demais servidores - ensino de jovens e
adultos

1394

10atividadesAtividades de educação contínua ofertadas

MetaUnidadeEducação continuada aos professores e demais servidores - educação especial1395

10atividadesAtividades de educação contínua ofertadas

MetaUnidadeEducação continuada aos professores e demais servidores - Sede SME1396

AçãoCódigo

Colaboração e Parcerias82

ProgramaCódigo

20000alunosNúmero de alunos atendidos

MetaUnidadeParcerias com outras administrações públicas e privadas1397

18750alunosNúmero de alunos atendidos

MetaUnidadeDesenvolvimento pedagógico e de inclusão social - ensino fundamental1398

1500alunosNúmero de alunos atendidos

MetaUnidadeDesenvolvimento pedagógico e de inclusão social - ensino infantil1399

3250alunosNúmero de alunos atendidos

MetaUnidadeDesenvolvimento pedagógico e de inclusão social - EJA1400

AçãoCódigo

Educação Inclusiva83

ProgramaCódigo

175alunosNúmero de alunos atendidos

MetaUnidadeAquisição de materiais e equipamentos para atender alunos com necessidades
especiais

1401

175alunosNúmero de alunos atendidos

MetaUnidadeContratação de serviços especializados para atender alunos com necessidades
especiais

2402

AçãoCódigo

Assistência ao educando84

ProgramaCódigo

2100alunosNúmero de alunos atendidos

MetaUnidadeFornecimento de transporte escolar - ensino fundamental2403

520alunosNúmero de alunos atendidos

MetaUnidadeFornecimento de transporte escolar - ensino infantil2404

160alunosNúmero de alunos atendidos

MetaUnidadeFornecimento de transporte escolar - educação especial2405

Página 206

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



MetaUnidadeImplantar estrutura tecnológica na SME1426

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

3viaturasAumentar o número de alunos atendidos

MetaUnidadeAmpliação do transporte escolar2406

100%Melhorar o atendimento a rede municipal de ensino

MetaUnidadeManutenção da frota da rede municipal de ensino - ensino fundamental2407

100%Melhorar o atendimento à rede municipal de ensino

MetaUnidadeManutenção da frota da rede municipal de ensino - ensino infantil2408

100%Alunos uniformizados

MetaUnidadeUniforme escolar - ensino fundamental2409

100%Alunos uniformizados

MetaUnidadeUniforme escolar - ensino infantil2410

100%Alunos atendidos

MetaUnidadeMaterial didático e paradidático - ensino fundamental2411

100%Alunos atendidos

MetaUnidadeMaterial didático e paradidático - ensino infantil2412

100%Alunos atendidos

MetaUnidadeMaterial didático e paradidático - EJA2413

100%Alunos atendidos por refeições servidas

MetaUnidadeGêneros alimentícios - ensino fundamental2414

100%Alunos atendidos por refeições servidas

MetaUnidadeGêneros alimentícios - ensino infantil2415

100%Alunos atendidos por refeições servidas

MetaUnidadeGêneros alimentícios - EJA2416

AçãoCódigo

Qualidade da Gestão85

ProgramaCódigo

100%Atividades inerentes a SME

MetaUnidadeAtividades ligadas à SME2417

20participaçõe
s

Atividades inerentes a SME

MetaUnidadeGarantir a participação e divulgação de projetos bem sucedidos em Seminários
e Fóruns

2418

100%Pagamento de pessoal

MetaUnidadePagamento da Folha - ensino fundamental2419

100%Pagamento de pessoal

MetaUnidadePagamento da Folha - ensino infantil2420

100%Pagamento de pessoal

MetaUnidadePagamento da Folha - EJA2421

100%Pagamento de pessoal

MetaUnidadePagamento da Folha - Ensino Especial2422

100%Desenvolvimento Cultural

MetaUnidadeCentros de memória e referência de Duque de Caxias2423

100%Disponibilizar servidores treinados para a operação da Secretaria.

MetaUnidadePagamento da Folha e demais encargos2591

AçãoCódigo

Tecnologia a serviço do conhecimento86

ProgramaCódigo

14unidadeUnidades escolares atendidas

MetaUnidadeImplantar estrutura tecnológica nas unidades de ensino fundamental1424

4unidadeUnidades escolares atendidas

MetaUnidadeImplantar estrutura tecnológica nas unidades de ensino infantil1425

Página 207

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

10%Estrutura implantada

AçãoCódigo

Acesso à rede escolar87

ProgramaCódigo

2500bolsasGarantir acesso à rede escolar mediante concessão de bolsas de estudo

MetaUnidadeAquisição de vagas na rede privada de ensino2427

AçãoCódigo

Revitalizar a Secretaria Municipal de Segurança e a Guarda Municipal88

ProgramaCódigo

18unEquipamentos disponibilizados

MetaUnidadeReaparelhamento da SMISPDC1429

0%Elaboração de Plano de Gestão

MetaUnidadePlano de Gestão da Guarda Municipal1433

100%Eficácia no Serviço Adm. e atend. ao Público

MetaUnidadeInformatização da SMISPDC e Guarda Municipal1624

100%Disponibilizar infraestrutura e servidores treinados para a operação da Secretaria

MetaUnidadeManutenção e operacionalização da SMISPDC2428

1cursoCurso de formação e reciclagem oferecido

MetaUnidadeCapacitação permanente da Guarda2432

322servidorServidores treinados, disponibilizados para a operação da secretaria

MetaUnidadePagamento da Folha e Demais Encargos2590

AçãoCódigo

Defesa Civil: Um Dever de todos para com todos89

ProgramaCódigo

100%Melhor atendimento às emergências do município

MetaUnidadeInformatização da Defesa Civil1434

1000açõesAções divulgadas

MetaUnidadeImplantação do Projeto Defesa Civil na Comunidade1440

1500alunos
formados

Crianças multiplicadoras de informação

MetaUnidadeImplantação do Projeto Defesa Civi na Escola1441

100unidadesMateriais para atendimento a emergências

MetaUnidadeAquisição de materiais operacionais2436

100%Serviços oferecidos com qualidade

MetaUnidadeManutenção e Operacionalização da Defesa Civil2437

10servidoresFuncionários mais capacitados

MetaUnidadeAperfeiçoamento e capacitação de membros da Defesa Civil2438

5000atendiment
os

Atendimentos Sociais de Defesa Civil

MetaUnidadeDesenvolvimento, organização e imlantação dos núcleos comunitários da
Defesa Civil

2442

100%Emergências atendidas

MetaUnidadePrevenção e Recuperação de Danos em Situações de Risco2625

AçãoCódigo

Programa Nacional de Segurança - PRONASCI90

ProgramaCódigo

01Gabinete de gestão integrada municipal implantado

MetaUnidadeGabinete de gestão integrada do município1443

0%Guardas municipais com capacitação profissional

MetaUnidadeFormação e aperfeiçoamento profissional de segurança pública - Guardas
Municipais

1444

Página 208

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

0%Guardas municipais capacitados

MetaUnidadeFormação e aperfeiçoamento profissional de segurança pública - tecnologias
não letais

1445

0%Jovens em situação de risco social recuperados

MetaUnidadeFortalecimento e apoio às ações de prevenção à violência1446

0%Programa implantado

MetaUnidadeCanal comunidade1447

0%Conselhos municipais equipados

MetaUnidadeEstruturação dos conselhos comunitários1451

0%Projeto implementado

MetaUnidadeProjeto jovem cidadão1452

0%Projeto implementado

MetaUnidadeMulheres da Paz1453

0%Planos elaborados

MetaUnidadeElaboração dos planos municipais de segurança1454

0%Projeto implementado

MetaUnidadeFormação de redes juvenis - diálogo juvenil, segurança e convivência1455

0%Espaços urbanos seguros

MetaUnidadeEspaços urbanos seguros1457

0%Projeto implementado

MetaUnidadeGeração Consciente1458

0%Gabinete de gestão equipado

MetaUnidadeAquisição de equipamentos de infraestrutura e sistemas de gestão1459

50%Projeto a Implantar

MetaUnidadeProjeto Arte na Vida1648

Em
Apuração

.Prevenir o uso de drogas

MetaUnidadePrevenção e Conscientização ao uso indevido de drogas1669

AçãoCódigo

Manutenção e operacionalização da Secretaria Municipal de Cultua91

ProgramaCódigo

42servidorDisponibilizar servidores treinados para a operação da secretaria

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2460

100%Gerir infraestrutura pública

MetaUnidadeCusteio das operações da SMCT2461

100%Melhorar a infraestrutura da Secretraria

MetaUnidadeInfraestrutura física da SMCT2579

AçãoCódigo

Fomento e difusão cultural e turística no município92

ProgramaCódigo

100%Identiicar e identificar valores, agente e bens culturais e turísticos

MetaUnidadeInventário permanente de valores culturais2462

100%Fomentar e incentivar as produções e os produtores

MetaUnidadePromoção da produção artística2463

100%Promover o acesso do grande público a produções culturais e turísticas de qualidade

MetaUnidadeAmpliação do acesso aos programas culturais e turísticos2464

100%Fomentar e incentivar a criação de novos projetos culturais no município

MetaUnidadeApoio a novos projetos culturais2465

AçãoCódigo

Preservação da herança cultural e turística do município93

ProgramaCódigo

Página 209

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



MetaUnidadeAmpliar a relação com a sociedade caxiense2477

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

100%Projeto implantado

MetaUnidadeReconhecimento, preservação e divulgação dos valores culturais e turísticos
do município

2466

AçãoCódigo

Fortalecer os canais de representação94

ProgramaCódigo

100%Fortalecer a articulação dos setores de Cultura, igualdade racial e turismo, através dos
seus conselhos

MetaUnidadeFortalecimento dos canais de representação2467

AçãoCódigo

Ampliando horizontes95

ProgramaCódigo

100%Implementar projeto criando cursos diversos ligados a Cultura e ao Turismo

MetaUnidadeCidadania: Ampliando horizontes2468

AçãoCódigo

Difusão e desenvolvimento de pólos culturais e turísticos96

ProgramaCódigo

100%Divulgação cultural e turística através de publicações diversas

MetaUnidadeDivulgação cultural e turística2469

100%Promover festivais e campanhas de divulgação dos valores culturais e turísticos do
município

MetaUnidadeMobilização do ambiente cultural e turístico2470

100%Implementação de novos pólos culturais e turísticos

MetaUnidadeDesenvolvimento cultural e turístico2471

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Secretaria Mun. de Trabalho e Renda97

ProgramaCódigo

29servidorDisponibilizar servidores treinados para a operação da secretaria

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2472

100%Manutenção das atividades administrativas

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da secretaria2473

100%Manutenção operacional do Conselho

MetaUnidadeConselho Municipal de Trabalho e Renda2474

100%Servidores mais capacitados

MetaUnidadeCapacitação dos servidores2475

AçãoCódigo

Trabalhando Caxias98

ProgramaCódigo

100%Implementação do selo de responsabilidade social

MetaUnidadeParceria com instituições visando a erradicação da discriminação no trabalho1478

100%Mapeamento sócio econômico constante

MetaUnidadeParceria para viabilizar as ações da divisão de pesquisa e banco de dados1479

1equipeContratação de assessoria técnica

MetaUnidadeImplementação de Assessoria Técnica para a secretaria1480

100%Profissionais com necessidades especiais atendidas

MetaUnidadeQualificação profissional de portadores de necessidades especiais1484

100%Oferta de cursos, seminários para a geração de emprego e renda no 2º, 3º e 4º distrito

MetaUnidadeImplementar o banco de empregos municipal em todos os distritos do
município

2476

Página 210

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

100%Manter um diálogo constante entre a secretaria e a população

100%Profissionais atendidos

MetaUnidadePromover formação profissional em parceria com SESI, SENAC, ONG's, IES,
entidades de formação profissional

2481

5000jovensJovens atendidos

MetaUnidadePrimeiro emprego e jovem aprendiz2482

200mulheresMulheres atendidas

MetaUnidadeAutonomia econômica das mulheres2483

100%Projeto implantado - Secretaria Itinerante - atuação direta nos bairros

MetaUnidadeLocação de unidades móveis2485

100%Projeto implantado desenvolvendo estudos e seminários de orientação aos
trabalhadores

MetaUnidadeSaúde e Segurança do trabalhador2486

AçãoCódigo

Caxias Cooperativista99

ProgramaCódigo

100%Projeto implantado - democratização de recursos para pequenos empreendedores

MetaUnidadeBanco de Responsabilidade Social2488

100%Projeto implantado

MetaUnidadeApoio a produção e aos servidores de cooperativismo e economia informal2489

100%Projeto implantado

MetaUnidadeIncentivo a economia solidária no município2490

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Superintendência de Projetos Especiais100

ProgramaCódigo

0unidadeContratação de Escritório de Projetos para estudos específicos

MetaUnidadeGerenciamento de Projetos1492

100%Disponibilizar recursos para o desenvolvimento de ações

MetaUnidadeManutenção e Opercionalização da SUPRE2491

50%Servidores mais capacitados

MetaUnidadeCapacitação de Servidores2601

AçãoCódigo

Estudos e Projetos urbanísticos - PROSADUQUE101

ProgramaCódigo

4%Gerenciamento, monitoramento e avaliação realizados

MetaUnidadeAdministração do Programa1493

4%Saneamento integrado, urbanismo e habitação, com implantação de equip.
comunitários concluído

MetaUnidadeUrbanização de favelas - Vila Fraternidade1502

10%Aquisição de moradias, bônus de aluguéis e indenizações realizados

MetaUnidadeUrbanização de favelas - Vila Fraternidade - aquisição de moradias1503

4populaçãoImplantação do trabalho técnico social e relocalização de famílias e atividades
econômicas realizados

MetaUnidadeUrbanização de favelas - Vila Fraternidade - PER1504

0kmImplantação de ciclovias e ciclofaixas

MetaUnidadeMobilidade - 10.9 km de ciclovias1508

Em
Apuração

.Promoção de altos padrões de urbanização, habitabilidade e sustentação

MetaUnidadePROSADUQUE - Mobilidade1682

Em
Apuração

.Promoção de altos padrões de urbanização, habitabilidade e sustentação

MetaUnidadePROSADUQUE - FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL1683

Página 211

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

AçãoCódigo

PAC - Programa de Aceleração do Crescimento de Duque de Caxias102

ProgramaCódigo

0%Assentamentos urbanizados e regularizados

MetaUnidadeUrbanização de favelas: Vila Nova/Vila Ideal - Obras1516

0%Implantação do trab. téc. social com relocalização de famílias, aluguéis, regularização
fundiária e indenizações realizados

MetaUnidadeUrbanização de favelas: Vila Nova/Vila Ideal - PER1517

0%Monitoramento e supervisão técnica das intervenções do PAC concluídas

MetaUnidadeGerenciamento do PAC1518

AçãoCódigo

Plano Estratégico Urbano103

ProgramaCódigo

0kmAnel viário concluído

MetaUnidadeAnel viário de Campos Elíseos1523

25%Obras de drenagem concluídas

MetaUnidadeDrenagem Urbana sustentável1524

01Universidade Municipal concluída

MetaUnidadeCentro Educacional Esportivo1525

0%Obras de revitalização concluídas

MetaUnidadeRevitalização Urbana do Centro de Duque de Caxias1526

25%Elaboração, monitoramento e avalizção de empreendimentos concluídos

MetaUnidadeGerenciamento de Projetos1527

25%Saneamento integrado concluído

MetaUnidadeInfraestrutura Urbana1528

25%Suporte de trabalho técnico social implantado

MetaUnidadeApoio técnico especializado1529

25%Melhoria das condições de habitabilidade em assentamentos precários realizados

MetaUnidadeUrbanização e regularização de assentamentos precários1530

0Centro de
cidadania

Construção do Centro de Cidadania Municipal concluído

MetaUnidadeConstrução Centro de Cidadania1531

45%Recuperação urbana ambiental concluída

MetaUnidadeRecuperação urbana ambiental de Campos Elíseos - Cângulo1532

0%Liberar áreas para implantação das instalações do complexo PDET

MetaUnidadeInstalações do Complexo PDET / PETROBRAS1633

0%Promover Ações Estruturantes e Preventivas

MetaUnidadePlano de Prevenção e Combate a Enchentes1634

33%Obras de drenagem concluídas

MetaUnidadeDrenagem Urbana Sustentável1644

33%Melhoria das condições de habitabilidade em assentamentos precários realizados

MetaUnidadeUrbanização e regularização de assentamentos precários1645

0%Promover Ações Estruturantes e Preventivas

MetaUnidadePlano de Prevenção e Combate a Enchentes1646

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Assessoria de Comunicação104

ProgramaCódigo

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da SMCE

MetaUnidadeMelhoria da Infra-estrutura da SMCE1640

100%Manutenção das atividades administrativas da SMCE

MetaUnidadeDespesas inerentes ao funcionamento da Assessoria2533

Página 212

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



MetaUnidadeGerencimanto do PMAT1551

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

100%Implantar telefone com acesso gratuito à uma central informatizada de atendimento,
com vários serviços disponíveis aos cidadãos

MetaUnidadeDisque Cidadania2534

138servidorServidores treinados para a operação da SMCE

MetaUnidadePagamento da Folha e demais encargos2561

AçãoCódigo

Qualidade em Comunicação105

ProgramaCódigo

265unidades
operacionai
s mantidas

Manutenção da rede lógica das unidades públicas municipais

MetaUnidadeManutenção dos sistemas tecnológicos2535

10servidorServidores mais qualificados

MetaUnidadeQualificação Profissional2536

AçãoCódigo

Promoção institucional da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias106

ProgramaCódigo

100%População informada

MetaUnidadePromoão Instituicional da PMDC2537

40eventosEventos realizados

MetaUnidadeDivulgação e realização de eventos2538

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento107

ProgramaCódigo

173servidorServidores treinados, disponibilizados para a operação da secretaria

MetaUnidadePagamento da folha e demais encargos2539

100%Manutenção das atividades administrativas

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da secretaria2540

100%Equipamentos disponibilizados para a operação da secretaria

MetaUnidadeInfraestrutura da secretaria2541

100%Normas e diretrizes orçamentárias consolidadas

MetaUnidadeConsolidação das normas e diretrizes orçamentárias2542

100%Servidores mais capacitados

MetaUnidadeCapacitação de servidores2543

100%Serviços de comunicação operantes

MetaUnidadeCusteio da telefonia fixa e móvel2545

AçãoCódigo

PMAT - Programa de Modernização da Administração Tributária e Gestão dos Setores Sociais Básico108

ProgramaCódigo

12%Imóveis recadastrados

MetaUnidadeRevisão e modernização do cadastro imobiliário - Cadastro Multifinalitário1546

30%Aumento da arrecadação de ISS

MetaUnidadeSistema integrado de gestão tributária e dívida ativa1547

8%Consolidação física da SMFP, capacitação e melhoria da infraestrutura de trabalho

MetaUnidadeConsolidação da Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento1548

4%Interligação de todas as unidades administrativas da Prefeitura

MetaUnidadeDuque de Caxias Digital1549

6%Centros reformados ou implantados

MetaUnidadeCentros de atendimento ao cidadão1550

Página 213

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



MetaUnidadePOGR SANEAMENTO PARA TODOS643

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

9%Gerencimanto do Programa

1%Diminuição dos erros na folha de pgmto, através da informatização e do cadastro de
pessoal

MetaUnidadeReorganização da área de recursos humanos da SMA1552

22%Arquivo reabilitado, racionalizado e informatizado

MetaUnidadeReabilitação, racionalização e informatização do Arquivo Geral1553

15%Sistema de controle dos bens patrimoniais

MetaUnidadeMelhoria do controle dos bens patrimoniais1554

2%Sistema informatizado de gestão da área de educação

MetaUnidadeSistema integrado de gestão da educação1555

15%Sistema informatizado de gestão da área de saúde

MetaUnidadeSistema integrado de gestão da saúde e medicamentos1556

AçãoCódigo

Cidade dos Meninos109

ProgramaCódigo

0%Indenizações pagas para retirada das famílias

MetaUnidadeIndenizações1557

0%Projeto executivo de remediação da área

MetaUnidadeProjeto Executivo1558

0%remediação

MetaUnidadeMetodologia e tecnologia de remediação1559

AçãoCódigo

Encargos especiais110

ProgramaCódigo

0%Encargos especiais

MetaUnidadeEncargos especiais do município562

0%Encargos especiais

MetaUnidadePrecatórios Judiciais563

0%Encargos especiais

MetaUnidadeParcelamento dívida PGFN 5382565

0%Encargos especiais

MetaUnidadeParcelamento dívida Royalties568

0%Encargos especiais

MetaUnidadePagamento de juros e amortização dívida PMAT569

0%Encargos especiais

MetaUnidadePagamento juros e amortização dívida Pró-moradia570

0%Encargos especiais

MetaUnidadePagamento dívida FINAME/PROVIA571

0%Encargos especiais

MetaUnidadePagamento PASEP - DAF572

0%Encargos especiais

MetaUnidadePagamento da tarifas bancárias573

0%Encargos especiais

MetaUnidadeCusteio de Iluminação Pública575

0%Encargos especiais

MetaUnidadeTransferência IPMDC - Obrigações patronais577

0%Encargos especiais

MetaUnidadeINSS PROC 61842/10 CÓD 4103639

0%Encargos especiais

MetaUnidadeINSS PROC 61842/10 CÓD 6106640

Página 214

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

0%Encargos especiais

0%Encargos especiais

MetaUnidadeINSS PARC ADM DESC NO FPM644

0%Encargos especiais

MetaUnidadePARC RET INSS DESC NO FPM645

0%Encargos especiais

MetaUnidadeDÍVIDA COM IPMDC PROC 66648/10646

0%Encargos especiais

MetaUnidadeParcelamento Light PMDC Proc. 61.898/11660

0%Encargos especiais

MetaUnidadePAC - Saneamento661

0%Encargos especiais

MetaUnidadeBID - Programa PROSADUQUE662

0%Encargos especiais

MetaUnidadeParcelamento OI Fixo Proc. 60.974/11663

0%Encargos especiais

MetaUnidadeParcelamento OI Móvel Proc. 60.974/11664

0%Encargos especiais

MetaUnidadeParcelamento PMDC Ampla Proc. 60.845/11665

0%Encargos especiais

MetaUnidadeParcelamento FMS Ampla Proc. 60.845/11666

Em
Apuração

.Amortização de Dívida Fundada

MetaUnidadeParcelamento AMPLA  PMDC 2012682

Em
Apuração

.Amortização de Dívida Fundada

MetaUnidadeDívida com IPMDC 2010 -  Proc. 65.183/2012 - Inativos683

Em
Apuração

.Amortização de Dívida Fundada

MetaUnidadePASEP Parcelamento Proc. 60.708/2012685

Em
Apuração

.Amortização de Dívida Fundada

MetaUnidadeParcelamento Ampla Proc. 65.785/2012686

AçãoCódigo

Fundo Municipal de Cultura e Turismo111

ProgramaCódigo

100%Fundo em operação

MetaUnidadeOperacionalização do FMCT2578

AçãoCódigo

Fundo Municipal de Conservação Ambiental112

ProgramaCódigo

100%Fundo Municipal Operacional

MetaUnidadeOperacionalização do Fundo Mun. de Conservação Municipal2580

AçãoCódigo

Administração e Gerenciamento dos Cemitérios113

ProgramaCódigo

100%Aplicação das Diretrizes tecnicas da Resolução 335/03 do CONAMA

MetaUnidadeAdequação a Legislação Ambiental2582

100%Operacionalização e padronização das estruturas administrativas dos Cemitérios
Municipais

MetaUnidadeOperacionalização dos Cemitérios2587

ProgramaCódigo

Página 215

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



MetaUnidadeDespesas Diversas inerentes ao funcionamento da SEGT2670

2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

AçãoCódigo

Reserva de Contingência114

100%Disponibilizar locais públicos de acesso a internet

MetaUnidadeAcesso a Internet como promoção da Cidadania2626

100%Disponibilizar espaço de formação para o trabalho

MetaUnidadeCentro de Vocação Tecnológica2627

0%Implantação de sala especializada

MetaUnidadeTelecentro Digital2628

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da SMPG115

ProgramaCódigo

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da Secretaria

MetaUnidadeMelhoria da Infra-estrutura da Secretaria1639

9ServidoresDisponibilizar servidores equipados e treinados para a operação da Secretaria.

MetaUnidadePagamento da Folha e Demais Encargos2629

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da Secretaria.

MetaUnidadeDespesas diversas inerentes ao funcionamento da Secretaria2630

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da Superintendência de Fiscalização116

ProgramaCódigo

100%Materiais, equipamentos e serviços inerentes ao funcionamento da SUFIS

MetaUnidadeMelhoria da Infra-estrutura da SUFIS1641

42servidoresDisponibilizar servidores equipados e treinados para a operação da SUFIS

MetaUnidadePagamento da Folha e demais Encargos2631

100%Manutenção das atividades administrativas

MetaUnidadeDespesas Diversas inerentes ao funcionamento da SUFIS2632

AçãoCódigo

Programa Somando Forças117

ProgramaCódigo

0%Escola construida

MetaUnidadeConstrução de escola padrão em Campos Elísios1635

0%Canal canalizado

MetaUnidadeCanalizazação de Canal em Bom Retiro1636

0%Escola construida

MetaUnidadeConstrução de escola padrão em Pilar1637

AçãoCódigo

Garantia dos Direitos Humanos118

ProgramaCódigo

100%Enfrentar e Prevenir a Violação dos Direitos dos Deficientes e Idosos

MetaUnidadeEnfrentamento e Prevenção da violação dos Direitos do Deficiente e do idoso1658

100%Enfrentar e Prevenir a Homofobia no Municipio

MetaUnidadeEmfrentamento e Prevenção da violação dos direitos contra a homofobia1659

Em
Apuração

.Promover a difusão dos Direitos Humanos

MetaUnidadePromoção dos Direitos Humanos1673

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização da SEGT119

ProgramaCódigo

Página 216

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS



2013Prioridade e Metas Por Programa Exercício:

Em
Apuração

.Manutenção da Unidade Adminstrativa

Em
Apuração

.Disponibilizar servidores equipados e treinados para operação da Unidade

MetaUnidadePagamento da Folha e Demais Encargos2671

AçãoCódigo

Manutenção e Operacionalização do FMDI120

ProgramaCódigo

Em
Apuração

.Implantação do FMDI

MetaUnidadeImplantação do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso1681

AçãoCódigo

Reserva de Contingência999

ProgramaCódigo

Em
Apuração

.Reserva de Contingência

MetaUnidadeReserva de Contingência2999

AçãoCódigo

PAC II - Urbanização Integrada de Vila Nova1000

ProgramaCódigo

Em
Apuração

.Urbanização a implantar

MetaUnidadeUrbanização Integrada: Vila Nova - PER1684

Em
Apuração

.Habitação a construír

MetaUnidadePrograma Minha Casa Minha Vida - Obras e Instalações1685

Página 217

29138328000150

RJDUQUE DE CAXIASAlameda Dona Esmeralda, 206 -
JARDIM PRIMAVERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS


